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Rok XXV

Co przyniosą wybory 
do Reichstagu?

W dniu 14 września r. b., a więc za 
trzy tygodnie odbędą się nowe wybory 
do Reichstagu. Społeczeństwo niemiec
kie przystępuje do wyborów tych w du- 
żem rozbiciu —- to też ilość zgłoszonych 
list wyborczych jest znaczna. Nie nale
ży się jednak łudzić pozorami i sądzić, że 
rozproszkowanie partyjne narodu nie
mieckiego jest wyrazem jakichś głębo
kich antagonizmów natury ideowej. 
Przegrupowanie sił partyjnych, liczne 
secesje i powstawanie nowych stron 
nictw — wszystko to jest wynikiem prze
życia się starych form organizacyjnych 
i niemożności dostosowania się wielu 
dawnych przywódców partyjnych do no 
wych warunków życia.

Mimo to społeczeństwo niemieckie 
jest dziś o wiele bardziej skonsolidowa
ne ideowo, niż to było jeszcze kilka lat 
temu. Da się to przedewszystkiem po
wiedzieć o obozie „burżuazyjnym“, gdzie 
nastąpiło znaczne przesunięcie się na 
prawo wszystkich ugrupowań o charak 
terze centrowym. Znaczny zwrot na pra
wo daje się zauważyć także w polityce 
partji socjal - demokratycznej. Cały na
ród niemiecki przeniknięty jest obecnie 
myślą o restytucji dawnej swej potęgi — 
i “o odebraniu utraconych prowincyj. 
Istnieją tylko różnice w poglądach na 
rrmtody, któremi należy dążyć do tego 
cem — ale i te różnice, zwłaszcza po 
ewakuacji Nadrenji, zaczynają tracić na 
ostrości.

Stronnictwa niemieckie, przystępują
ce do wyborów, podzielić można na trzy 
grupy: skrajną prawicę, ugrupowania, 
popierające rząd Brüninga — i wreszcie 
ugrupowania lewicowe.

Skrajną prawicę reprezentują dwa 
stronnictwa: Narodowo - Socjali- 
styczna Partja Robotnicza 
(Nationalsozialistische Arbeiterpartei) 
czyli t. zw. hitlerowcy, oraz Niemiec
ko - Narodowa Partja Ludowa 
(Deutschnationale Volkspartei) ezyli gru
pa Hugenberga.

Hitlerowcy są stronnictwem skrajnie 
nacjonałistycznem — równocześnie, 
wzorując się na faszyźmie włoskim, pod
kreślają silnie charakter socjalny swego 
stronnictwa i swe zainteresowanie dla 
sprawy robotniczej. Połączenie obu tych 
czynników stało się przyczyną, że w do
bie obecnego kryzysu gospodarczego 
i bezrobocia przy równoczesnym wzro
ście nastrojów nacjonalistycznych — ha
sła, rzucane przez hitlerowców, zyskują 
coraz bardziej na popularności. Już przy 
ostatnichwyborach samorządowych i wy
borach do sejmów poszczególnych 
państw związkowych, hitlerowcy osią
gnęli ogromne sukcesy, odbijając zwo
lenników zarówno ugrupowaniom pra
wicowym i centrowym, jak i częściowo 
socjalistom. Przy zbliżających się wy
borach do Reichstagu duży sukces hitle
rowców jest zupełnie pewny.

Znacznie gorzej przedstawiają się 
szanse wyborcze Niemiecko - Narodowej 
Partji Ludowej, kierowanej przez Hu
genberga. Żywioły bojowo - prawicowe 
odeszły z tego stronnictwa do hitlerow
ców, żywioły, które nie mogły się pogo
dzić z taktyką Hugenberga w dziedzinie 
polityki zagranicznej (sprawa planu 
Younga itd.) wystąpiły z partji i utwo
rzyły nowe ugrupowania. Opuścił też 
szeregi partyjne znaczny odłam agrarju 
szy. W ten sposób z dawnych adheren 
tów Partji Niemiecko - Narodowej po
wstał szereg nowych ugrupowań jak 
Konserwatywna Partja Ludowa (połą
czone grupy Westarpa i Treviranusa), 
Chrzęść - Narodowa Partja Chłopska 
i „Landvolk“ (grupa agrarjuszy z pod 
znaku Schielego).

Mimo tych secesyj Hugenberg rozpo-

Niemcy zmieniają taktykę
Nowe oświadczenie Treviranusa

Berlin, 26. 8. (Teł. wł.). Niemcy 
skonsternowani echem, jakie oświad
czenia Treviranusa wywołały zagrani
cę, zaczynają, zmieniać taktykę.

Sam Treviranus —- jak donosi jed
no z pism królewieckich — wygłosił 
na zebraniu wyborczem w Królewcu 
mowę, w której oświadczył, że w swem 
znanem przemówieniu w Berlinie nie 
podniósł rewizji granic wschodnich. W 
przemówieniu tern stwierdził jedynie, 
że przez wykreślona granicę Niemcy 
i Polska pogrążone są w niepokoju (!) 
i że pokój Europy wskutek tej grani- 

Dalsze glosy
Berlin, 26. 8. (Teł. wł.). Ogromna 

większość pism francuskich wystąpi
ła — jak wiadomo — bardzo ostro 
przeciw atakom niemieckim na grani
ce polskie. Prasa niemiecka pociesza 
się więc głosami pomniejszych pism 
radykalnych i socjalistycznych.

Dzisiaj pisma niemieckie cytuję ar
tykuł „Quotidien“, w którym powie
dziano, że sprawa „korytarza gdań-

cy może znaleźć się w niebezpieczeń
stwie. Frazesami protestacyjnemi nie 
można robić polityki

Dalej miał oświadczyć Treviranus, 
że uważa rewizję traktatów za ko- 
niecznę. Termin dla podjęcia tej akcji 
może być jednak określony dopiero 
wtedy, gdy wewnętrzna siła narodu 
niemieckiego będzie dawała pewność, 
iż Niemcy maję dosyć tchu do prze
prowadzenia swych postulatów. V 
przeciwnym razie szkoda byłaby więk
sza niż pożytek.

francuskie
skiego" może być uregulowana tylko 
przez międzynarodowy trybunał r*~ 
jemczy (!). .

Jest to jednak głos zupełnie od
osobniony. Nawet radykalna „Oeuvre1 
ostro występuje przeciw Niemcom i 
stwierdza, że kanclerz Rzeszy nie 
znał za stosowne potępić wywodów 
Treviranusa, który wraz z Wirthem i 
Scholzem znieważył ducha Locarna.

Min. Pereł O atakach niemieckich na traktaty
Paryż, 26. 8. (Teł. wł.). Na uroczy- ' 

stym obchodzie stulecia niepodległości 
Belgji w Hawrze w niedzielę wygłosił 
minister sprawiedliwości Peret mowę 
polityczną, zwróconą przedewszyst
kiem przeciw Treviranusowi i rady
kalnym hasłom wyborczym niemiec
kich partyj lewicowych. „Polityk albo 
rząd — oświadczył Peret —- który dzi-' 
siaj mówi o możliwości nowych kon
fliktów wojennych, ponosi taką samą 
winę, jak rząd, który niedosłyszy pew

nych pogróżek. Francuzi muszę być 
czujni. Pierwszym warunkiem pokoju 
europejskiego jest teraz, jak i przed
tem, poszanowanie traktatów. Żadne 
państwo na święcie nie ma prawa lek
komyślnego rozdzierania swego pod
pisu i odmawiać zobowiązań na siebie 
przyjętych. Polityka zbliżenia wtedy 
tylko ma wartość, jeżeli jej towarzyszy 
wzajemne zaufanie i jeżeli żadna stro
na nie ma pewnych ukrytych zamia
rów.

Rada miejska Katowic 
wobec ataków niemieckich

Wniosek pos. Korfantego — Prowokacyjne zachowanie sic 
radnych niemieckich i żydowskich

Katowice, 26. 8. (Teł. wł.) Na 
wczorajszem posiedzeniu rady miej
skiej w Katowicach poseł Korfanty 
zgłosił rezolucję w obronie granic Pol
ski i pokoju z powodu wystąpienia 
Treviranusa. Gdy przewodniczący pod

dał tę rezolucję pod głosowanie, radni 
niemieccy gremjalnie opuścili salę po
siedzeń. Wraz z Niemcami opuścili 
zebranie także obaj radni żydowscy. 
Rezolucję przyjęto jednomyślnie przez 
pozostałych radnych, (w)

rządza nadal potężną prasą i sprawnym 
aparatem partyjnym — to też proroko
wanie mu zupełnej klęski byłoby ryzy
kowne. W każdym razie Partja Niem.- 
Narodowa wyjdzie z wyborów osłabiona.

Przejdźmy teraz d!o drugiej grupy —■ 
to jest do tych stronnictw, które popie
rają rząd kanclerza Brüninga, a w poli
tyce zagranicznej reprezentują kierunek 
„stresemannowski“. W grupie tej ma
my najpierw wspomnianą już Partję 
Ludowo-Konserwatywną (Kon
servative Volkspartei), która powstała 
przez połączenie się grup Treviranusa 

hr. Westarpa po ich secesji z Partji 
Niemiecko - Narodowej. Dalej idzie 
Niemiecka Partja Ludowa 
(Deutsche Volkspartei), kierowana przez 
posła Scholza; do stronnictwa tego na: 
leżał właśnie Stresemann. Oba wyżej
wspomniane stronnictwa łącznie z irae- 
ciem: Partją Gospodarczą (Wirt- 
schafts - Partei), zawarły rodzaj porozu
mienia wyborczego i mają także prowa
dzić wspólną taktykę w przyszłym 
Reichstagu.

Prawicowo-agramy charakter mają: 
Chrześcijańsko - Narodowa 
Partja Chłopska (Christhchnatio- 

. nale Bauernpartei), działająca głównie

Ina zachodzie Niemiec — i „Land
volk“, ekspozytura zawodowej orga-

nizacji rolniczej — „Landbundtu“, wystę
pująca przy obecnych wyborach samo
dzielnie.

Dalej idzie Centrum, noszące oficjal
nie nazwę Katolickiej Partji 
Ludowej (Katholische Volkspartei), 
w którem ostatnio nastąpił silny zwrot 
na prawo, — i spokrewniona z niem B a- 
warska Partja Ludowa (Bayeri
sche Vol'kspartei). Żywioły ortodoksyjnie 
protestanckie skupione są w niewielkiej 
Partji Chrześcijańsko- Spo
łecznej (Christlich - Sozialer Volks- 
dienst), kierowanej przez pastorów.

Do wyborów staje też nowa Partja 
P a ń s t w o w a (Staatspartei), powstała 
przez połączenie się dawnej Partji De 
mokratycznej z Zakonem Młodoniemiec 
kim („Jungdeutscher Orden“).

Na tom kończą się ugrupowania, po
pierające rząd Brüninga. Z ugrupowań 
tych przy wyborach straci niewątpliwie 
sporo Niemiecka Partja Ludowa — szan
se innych ugrupowań są niepewne.

Lewicę tworzy potężna Socjal- 
Demokratyczna Partja Nie
miec (Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands) i Komunistyczna 
Partja Niemiec (Kommunistische 
Partei Deutschlands). Oba te stronnic
twa zapewne utrzymają swój stan posia
dania, a może nawet nieco go powiększą.

Kto będzie rządiził w Niemczech po 
nowych wyborach? Przyjmując jako 
rzecz prawie pewną, że grupy, popierają
ce rząd Briininga, nie uzyskają większo
ści w nowym Reichstagu (nie miały jej 
zieSztą i dotychczas) — widzi się dwie 
możliwości. Albo Hindenburg wraz ze 
swymi najbliższymi doradcami wejdzie 
na drogę ’ dyktatury przy zachowaniu 
form konstytucyjnych — co można zro
bić drogą ponawianego rozwiązywania 
Reichstagu i rozpisywania nowych wy
borów. Albo też — co jest jeszcze praw
dopodobniejsze — dojdzie do utworzenia 
większości ■ w parlamencie, obejmującej 
zarówno skrajną prawicę, jak grupy, po
pierające obecnie rząd Briininga.

W obu wypadkach Niemcy będę mia
ły rządy prawicowe, par excellence na
cjonalistyczne.

Rząd Pi’sndskiego 
z Beckiem

Po tem, cośmy już wczoraj napisa
li na temat zmiany rządu, nie mamy 
dziś wiele do dodania.

Usunięcie p. Sławka i objęcie sta
nowiska prezesa Rady Ministrów 
przez p. Piłsudskiego jest niewątpli
wie wyrazem wielkich trudności, któ
re występują z coraz większą siłą na 
każdym terenie przed obozem rządo
wym. Są to nietylko trudności gospo
darcze, zagraniczne i wewnętrzno - po
lityczne.

Główną trudność widzi bowiem o- 
bóz majowy w sobie samym. Siły B. 
B. topnieją w kraju z dniem każdym, 
niesnaski w jego szeregach wzrastają, 
tu i tam podnoszą się Wyraźne bunty, 
narazie natury „ideowej“ i „teoretycz
nej“. Walka „bartlowców“ z „puł
kownikami“ wzrasta. Jedynem spo
idłem, skupiającym cały ten obóz, 
jest nazwisko Piłsudskiego, choć i je
go autorytet upadł niepomiernie.

W objęciu również nominalnej 
władzy przez Piłsudskiego należy 
więc dopatrywać się przedewszyst
kiem chęci ratowania spoistości B. 
B. w obliczu nowych wyborów..

Jeśli zaś chodzi o politykę zagra
niczną, wewnętrzną, czy finansową, 
to nie wiemy, co się ma zmienić, 
skoro p. Piłsudski i tak od czterech 
lat jest faktycznym kierownikiem 
rządu. A nazwisko p. Becka z punktu 
widzenia polityki finansowej, dziś 
najważniejszej, nic nie mówi.

By pokryć swe zakłopotania prasa 
rządowa pisze, że nowy rząd oznacza 
wzmożenie ostrego kursu wobec opo
zycji. Znamy już tę śpiewkę. „Ostrzej
szy kurs“ mieli już wprowadzić i p. 
Switalski i p. Sławek. Wszystko to za
wiodło. Społeczeństwo nie zostało 
zdobyte dla obozu majowego zaostrzo- 
nemi metodami policyjnemi.

Niepowodzenie tego obozu nie jest 
wynikiem rzekomo zbyt słabego kur
su, ale fałszywego postępowania lu
dzi tego obozu i fałszywego ich pro
gramu, którego stosowanie musiało 
doprowadzić tylko do ujemnych rezul
tatów.

Otóż postępowanie to i program ten 
pozostaną w stanie nienaruszalnym. 
Dlatego też Stronnictwo Narodowe 
pozostaje w opozycji i walczyć będzie 
nadal o zwycięstwo swego programu.

Przed konferencją rolniczą 
w Warszawie

Warszawa, 26. 8. (PAT.) Pod
czas trwania konferencji rolniczej w 
min. rolnictwa będzie uruchomione 
biuro pocztowo-telegraficzne. Znacz
ki pocztowe na listach, wysyłanych 
przez uczestników konferencji będą 
kasowane specjalnym stemplem ,z na
pisem „Międzynarodowa Konferencja 
Rolnicza w Warszawie*^



Przed jesiennym okresem politycznym 
Czechosłowacji

Poszczególne kluby poselskie i se
natorskie w Czechosłowacji rozpoczę
ły już w tych dniach regularne nara
dy polityczne, przez co zainaugurowa
ły de facto jesienną, kampanję parla
mentarną. Komisje sejmowe zbierają 
się wprawdzie dopiero w połowie lub 
w najlepszym wypadku z początkiem 
września, ale znaczna część większych 
ugrupowań politycznych przystępuje 
już teraz do przygotowań i rozmów 
wstępnych.

Przygotowawcze kroki nie dotyczą 
tyle wewnętrznych spraw organiza
cyjnych, co przyszłego programu prac 
prawodawczych. Najciekawszem jest, 
że jako pierwsze odbyły wspólną kon
ferencję kluby posłów i senatorów sło
wackiego stronictwa katolicko - ludo
wego. Partja ta formalnie znajduje się 
dotąd w opozycji, lecz opozycja ta na
leży do najbardziej umiarkowanych i 
lojalnych w całym okresie powojen
nym. Słowacy obozu katolickiego u- 
prawiają opozycję więcej z przymusu 
i w wyniku konfiguracji partyjnej, 
niż jako polityczną lub narodowa ko
nieczność. Widać to zresztą w całej 
ich taktyce* która od zeszłego roku 
polega właściwie tylko na opanowa
niu, nigdy jednak nie dochodzi do 
skrajności, ma bowiem na uwadze in
teresy państwa oraz opinję zagranicz
ną, by nie nabrała ona przekonania o 
rozłamie między Słowakami a Cze
chami.

Sam przywódca stronnictwa ks. 
Hlinka nieraz powtarzał w ciągu tego- 

• rocznych miesięcy letnich, że o zerwa
niu stosunków między Słowakami ka
tolikami a Pragą, lub Brnem niema 
mowy i że na Słowacji żaden z poważ
nych polityków nie zastanawia się nad 
ewentualnością jakichkolwiek kon
szachtów z partjami węgierskiemi.

Potwierdzeniem a jednocześnie u- 
koronowaniem tych zapatrywań są re
zolucje, uchwalone na ostatniem ze
braniu klubowem, gdzie zapadła u- 
chwała, by klub kontynuował dotych
czasową politykę wszechstronnej lojal
ności wobec gabinetu i państwa, prze
strzegał. ustalonych dotąd norm tak
tycznych i nie zrywał w żaden spo
sób ideowego kontaktu z kołami pra
skiemu. Zebranie to odbywało się w 
miejscowości słowackiej Puchów i ob
szerne sprawozdanie z jego obrad i 
wyników pojawiło się we wszystkich 
organach stronnictwa ludowego. Naj
większe wrażenie w sferach politycz
nych wywarł ten ustęp rezolucji, gdzie 
była mowa o tern, by stronnictwo 
przygotowywało się stopniowo do po
nownego wstąpienia do większości 
rządowej. Do tej zasadniczej dyrekty
wy powinna być dostosowana cała 
przyszła taktyka tak klubu, jak i par- 
tji podczas nadchodzącej sesji jesien
nej i zimowej. Najdogodniejszą oka
zją do tego byłaby najbliższa ewentu
alna rekonstrukcja gabinetu, która 
męgłaby w przyszłym sezonie parla
mentarnym istotnie nastąpić. Stron
nictwo winno już dziś być na tę ewen
tualność przygotowane, musi na czas 
opracować niektóre projekty z kultu
ralnego i gospodarczego zakresu, któ
rych spełnienia będzie domagało się

Zmęczeni
Za powód ustąpienia p. Sławka zosta

ło urzędowo podane jego przemęczenie.
Ludzie zapytują się wzajemnie: Gzem 

właściwie p. Sławek tak się przemęczył? 
Chyba nie walką z Sejmem, bo ten nie 
odbył za urzędowania p. Sławka ani jed
nego posiedzenia. Także i nie kierow
nictwem rządu, bo wszyscy wiedzą, że 
sprawy ogólno - zewnętrzne i węwnętrż- 
ne należą do p. Piłsudskiego, zaś spra
wami gospodarczemi kieruje komitet e- 
konomiczny, któremu wprawdzie p. Sła
wek przewodniczył nominalnie, w któ 
rym jednak faktyczna praca spoczywała 
na barkach pp. Kwiatkowskiego, Poł
czyńskiego i Matuszewskiego oraz ich 
pomocników. Pozostają audjencje i wy
stąpienia oficjalne, które znowu tak 
bardzo wyczerpujące nie są.

Pytania tego rodzaju śą tem aktual
niejsze, że p. Sławek podobno jeszcze do 
godziny 10 rano tego dnia, w którym po
dał się do dymisji, nie uważał się za zmę
czonego i że dopiero po bytności i roz
mowie w Belwederze poczuł nagle zmę
czenie i tęsknotę do swego B. B. Tak 
tłumaczy się nagłość dymisji, która by
ła niespodzianką nawet dla... b. premie
ra i jego kolegów.

A jednak zmęczenie p. Sławka i całe

Strona 2 = Kurjer Poznański, wtorek, 28 sierpnia 1930 = Numer 89ft

od Pragi na wypadek przyłączenia się 
do większości parlamentarnej.

I jeszcze jeden ważny punkt zawie
ra rezolucja, przyjęta na wspomnia- 
nem posiedzeniu. Dotyczy on stano
wiska, jakie klub katolicko - ludowy 
zajmuje ostatnio wobec dawniejszego 
członka zarządu partji prof. Tuki, ska
zanego we wszystkich trzech instan
cjach przez sądy na lat piętnaście do 
więzienia. Do niedawna pewne czyn
niki w łonie partji sprzyjały potajem
nie skazanemu politykowi, któremu 
udowodniono przeciwpaństwową agi
tację, lecz teraz wszelkie węzły z nim 
ostatecznie zerwano. Klub poselski 
powziął obovviązującą decyzję w tym 
sensie, by ludowa partja nigdy już w 
przyszłości nie eksponowała się poli
tycznie względem Tuki. Oświadczenie 
to jednomyślnie uchwalone na wnio
sek posła ks. Hlinki i senatora Bu- 
daya, usunęło raz na zawsze wszelkie 
wątpliwości co do zapatrywań obozu 
katolicko - ludowego. Bezsprzecznie 
oznacza to dalszy krok w zbliżeniu 
między katolikami słowackimi i ogó
łem politycznym w Czechach i na Mo
rawach. To też nic dziwniego, że u- 
chwala puchowska przyjęta została w 
Pradze jak najprzychylniej i uważa
na jest za bardzo pomyślny wstęp do 
nowej kampanji izb prawodawczych.

Śladami partji katolicko - ludowej 
idą naturalnie stronnictwa czeskie, 
które również rozpoczęły narady przy
gotowawcze. W pierwszym rzędzie idą 
agrarjusze i socjaliści, zaś stronnic
two przemysłowo - rzemieślnicze zwo
łuje na przyszły tydzień ogólno - kra
jowy kongres delegatów. Znaczny 
ruch zapanował także w łonie czeskiej 
partji katolickiej, prowadzonej przez 
ministra Szramka, wicemarszałka se
natu Hrubana i prezesa Staszka.

W najbliższym czasie mają zebrać 
się zarządy wszystkich stronnictw rzą
dowych celem naradzenia się nad pro
jektem, którym zajmują się już obec
nie poszczególne kluby poselskie, a 
którego myślą przewodnią jest wzno
wienie t. zw. sekretarjatów państwo
wych we wszystkich ministerstwach. 
Stanowisko takich geńeralnyćh sekre
tarzy jest równoznaczne z funkcją wi
ceministrów w Polsce. W pierwszych 
latach po przewrocie stopień ten w 
czechosłowackiej najwyższej biurokra
cji ministerjalnej istniał, lecz z bie
giem czasu został skasowany. Przy
czyniła się do tego głównie okolicz
ność, iż aktywni ministrowie wcale 
się polityką bieżącą nie zajmowali, 
gdyż zadanie to spełniali za nich przy
wódcy partyj koalizacyjnych, tworzą
cy konwent senjorów. Obecnie kon
wentu od trzech lat niema, tak że mi
nistrowie, pochłonięci pracami poli- 
tycznemi, nie mogą skupić uwagi na 
pracy swych resortów To też celem 
ulżenia im mają być wznowione sta
nowiska wiceministrów, którymi byli
by mianowani wyłącznie fachowcy i 
którzy musieliby z natury rzeczy stać 
ponad stronnictwami. Istnieje nadzie
ja, że zamiar ten uda się już w jesie
ni urzeczywistnić, większość bowiem 
klubów poselskich wypowiada się za 
tym projektem. V. D r e s 1 e r.

go jego obozu nie jest tylko dyploma
tycznym wybiegiem: jest faktem. Wy
starczy wziąć do ręki pierwszą z brzegu 
gazetę „sanacyjną“, aby zdumieć się nad 
zmianą, dokonaną w ciągu ostatniego 
roku. Ani śladu słynnej „radosnej twór
czości“, która jeszcze za czasów podróż
nika z Haicabji buchała ze szpalt rządo
wej prasy. Miejsce radości zajęło źle 
ukrywane zdenerwowanie, niehamowa- 
na złość, histerja, — zmęczenie.

Różne są tego zmęczenia powody. Sa
ma prasa rządowa skarży się na ataki o- 
pozycji i grozi ostremi represjami. Za
pewne, ciągle czuwanie i — jakie takie 
choćby — odparowywanie ciosów wy
maga pewnego wysiłku. Ale z drugiej 
strony trzeba przypomnieć te czasy, kie
dy opozycja także nie milczała, a mimo 
tego zwycięska pierwsza brygada, lek
ceważąc wszelkie ataki, rozwijała „ra
dosną twórczość“ na rozmaitych polach

O wiele istotniejszym powodem zmę
czenia p. Sławka i jego podwładnych 
jest grożące położenie gospodarcze. — 
Stworzywszy fatalistyczną teorję o auto
matycznym końcu kryzysu, czekają, cze
kają i nie mogą się doczekać. A takie 
czekanie przy towarzyszącym mu wzro
ście niezadowolenia społeczeństwa de

nerwuje i męczy gorzej, niż ciężka praca.
Wszelako najważniejszą bodaj przy

czyną zmęczenia kierowników obozu 
rządowego są ich wzajemne między so
bą walki. Przy odpowiedniej dekoracji 
zewnętrznej obóz ten robi jeszcze pewne 
wrażenie jednolitości. Wewnątrz jed
nak wre zażarta walka, która nie milk
nie nawet na rozkaz najwyższego 
zwierzchnika.

Nie mamy tu na myśli ideowych róż
nic, istniejących n. p. między „Przeło
mem“, a grupą pułkownikowską. Nie 
myślimy także o różnicy poglądów na 
organizację obozu rządowego, istnieją
cej między p. Świtalskim a Zjednocze
niem Miast i Wsi. Także walki często 
zamiast zmęczenia przynoszą nowy przy
pływ energji, zamiast zdenerwowania— 
zahartowanie i pokrzepienie.

Walka, o której wyżej była mowa, to
czy się na tle czysto osobistej konkuren
cji i zawiści. P. Sławek, z takim trium
fem wprowadzony przez swoich pułkow
ników na miejsce p. Bartla, pod koniec 
miał tychże pułkowników, niemal 
wszystkich, — przeciwko sobie. Naj
zręczniejszym i najgroźniejszym z nich 
jest p. Świtalski, który dąży do odegra
nia się przez wybory i prezesurę B. B. 
Aktualnym przejawem toczącej się wal
ki jest zastąpienie p. Sławka przez p. Be
cka. W tem zestawieniu przyczyny dy
misji należy szukać w zjeździe radom
skim.

Na decyzję p. Piłsudskiego co do for
malnego objęcia prezesury gabinetu 
wpłynęły rozmaite okoliczności, jak: 
sprawy zagraniczne, trudności budżeto
we, walka z opozycją, rozgrywka z Sej-

Polacy na Śląsku Opolskim 
a wybory do Reichstagu

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Opole, 24 sierpnia.

Podczas gdy blok mniejszości narodo
wych podczas przyszłych wyborów do 
Reichstagu występować będzie we 
wszystkich okręgach wyborczych pod 
nazwą Polskiej Partji Ludowej, to na Ślą
sku Opolskim otrzyma on nazwę: Pol
skiej Katolickiej Partji Ludowej. Mo
ment „katolicka“ został uwzględniony 
głównie z dwóch przyczyn. Raz, ponie
waż ludność śląska, która jest mocno 
przywiązana do wiary katolickiej, wy
raźnie sobie tego życzy. A powtóre, że
by partjom niemieckim udowodnić, iż 
blok mniejszości jest grupą także wy
znaniową, która bronić będzie interesów 
ludności katolickiej.

Największym wrogiem Polskiej Ka
tolickiej Partji Ludowej jest partja cen
trowa. Jest ona partją katolicką i pod 
hasłem katolicyzmu zwykła występować 
do walki wyborczej. Dotąd centrum gło
siło, że jest jedynem ugrupowaniem ka- 
tolickiem w Prusach i na podstawie te
go bałamuciło liczne rzesze ludności 
polskiej. Śmiało twierdzić można, że w 
zeszłym Reichstagu zasiadało kilku po
słów centrowych dzięki głosom, odda
nym przez zbałamuconą ludność polską

Polska Katolicka Partja Ludowa bro
ni się energicznie. Mając przed sobą o- 
czywiste argumenty, usiłuje wykazać, że 
błędem jest mniemanie, jakoby partją 
katolicką była tylko partja centrowa. — 
Katolicką jest także Polska Katolicka 
Partja Ludowa. Ponadto wylicza grze
chy partji centrowej, popełniane w sto
sunku do ludności polskiej. Szczególnie 
wskazuje na wrogie nastawienie się pra

Rozwój partyjnictwa 
w Polsce

Otrzymujemy z miasta następujący 
list:

Szanowny Panie Redaktorze!
Przypadkowo znalazłem się wczo

raj na zebraniu, na które przybyli 
przedstawiciele wszystkich ugrupowań 
politycznych. O ile się nie mylę repre
zentowanych było 14 stronnictw. Licz
ba ta mogłaby zaskoczyć zwykłego o- 
bywatela, który od czterech lat jest 
świadkiem „bohaterskiej^ walki fnar- 
szałka Piłsudskiego z partyjnictwem.

Omal nie skamieniałem jednak ze 
zdumienia, gdy spostrzegłem, że z po
śród 14 delegatów, przeszło połowa re
prezentowała . . . partje rządowe, po
wstałe jak grzyby po deszczu po maju 
1926 r., i który miał nas uwolnić ód 
„partyjnych pijawek“.

A więc obecne były następujące 
partje rządowe: Związek Naprawy 
Rzeczypospolitej, Zjednoczenie Wsi i 
Miast, Partja Pracy, N. P. R. Lewica, 
Chrześcijańscy Rolnicy, Klub Ktfhser- 
watystów. ponadto jeszcze osobno BB„

utuwa «rybko 
«ól owocowa 
Karposal.
Cena Zł. 4.00. 
Sposób użycia 

załączony.

uw ¿131

Zgagę l Inne 
zaburzeni 
lołądKow

mem i zamiłowanie do nieoczekiwanych 
dywersyj. Ponad wszystkiem tem jed
nak górowała bodaj konieczność zaże
gnania — choćby chwilowego — zbyt 
już wyraźnych walk między podkomend
nymi.

Gzy to pomoże? Należy wątpić. Są 
pewne dane, świadczące o tem, że nieza
dowoleni podejmą zkolei atak na p. Be
cka. Już go nawet podjęli.

Tak to męczą się nawzajem ludzie, 
którzy w ciągu 4 lat zagubili sens krwa
wo dokonanego przewrotu. A może go 
nigdy nie mieli? M. K.

sy centrowej wobec tworzących się na 
Śląsku Opolskim mniejszościowych pry- 
watnych szkół polskich, które, jak wia
domo, mają charakter wybitnie wyzna
niowy, katolicki.

Wskutek braku środków pieniężnych 
mniejszość polska na Śląsku Opolskim 
nie może rozwinąć takiej akcji uświada
miającej; jakiej wymaga chwila obecna. 
Brak przedewszystkiem funduszów na a- 
gitację zapomocą prasy. Agitacja wie
cowa, jak wszędzie, tak i tutaj ma mniej
sze szanse powodzenia.

Na czele listy polskiej na Śląsku 0- 
polskim stoją posłowie polscy do śląskie
go sejmiku prowincjonalnego, a miano
wicie ks. Karol Koziołek, proboszcz w 
Grabinie pow. prudnickiego i gospodarz 
p. Arka Bożek z pow. raciborskiego.

Wszystkie mniejszości w Niemczech 
biorą solidarnie udział w wyborach do 
Reichstagu. Na wspólnej liście państwo
wej na pierwszych dwu miejscach figu
rują nazwiska: kierownika Związku 
Polaków w Niemczech, dr. Jana Kacz
marczyka z Berlina i ks. dr. Domańskie
go z Zakrzewa.

Centralny komitet wyborczy Polskiej 
Partji Ludowej wydał odezwę, odzwier
ciedlającą nastroje w Niemczech i wzy
wającą Polaków z Prus Wschodnich, 
Śląska, z Pogranicza, z Westfalji i Nad- 
renji, do udzia-u w akcji wyborczej pod 
hasłem: „posłowie ludu polskiego muszą 
być w Reichstagu“.

Odezwę podpisali m. in. ks. dr. Do
mański, ks. Koziołek i b. poseł Jan Ba- 
czewski. B.

przyczem brakowało niestety delegata 
B. B. S.

Na bigos ten złożyły się więc prze
ważnie nic nie znaczące ugrupowania, 
o których istnieniu dopiero dowiedzia
łem się na tem zebraniu. Przypuszcza^ 
łem, że wszyscy ci panowie skupieni 
są w B. B., który jest ich jedynym 
przedstawicielem na zewnątrz. Tym
czasem okazuje się, że w raze nagiej 
potrzeby wszystkie te koteryjki wystę
pują osobno.

Nie dziwię się wcale, że biedny P- 
Sławek nie mógł sobie dać rady z tem 
urozmaiconem towarzystwem, które 
chciało w niem widzieć „Mädchen für 
alles“. Musiano zawezwać na pomoc 
samego marszałka. Współczuję mu 
serdecznie i nie dziwię się, że tekę ob
jął z Beckiem.

Łączę wyrazy szacunku itd. B. W.

Zakończenie strajku we Francji
L i 11 e, 26. 8. (PAT) Strajk w tutej

szym okręgu przemysłu metalurgicz
nego i włókienniczego został ukończo
ny
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Madryckie „ABC“ o Pomorzu polskiem, 
Gdyni i Gdańsku

Madryt, 26. 8. (Tel. wł.). Mowa 
Treviranusa omawiana jest szeroko i 
przez prasę hiszpańską.

Najwięcej tej sprawie poświęca 
madrycki „A. B. C.“, twierdząc, że o- 
pinja publiczna Niemiec nie powinna 
prać na serjo słów swego ministra, 
chociażby ze względu na oficjalne i 
objektywne statystyki, które mówią, 
¿e omawiane terytorjum jest na- 
wskroś, bo 85 proc, polskie. Można zro
zumieć, że Niemcy nie rezygnują tak 
}atwo ze straty prowincji. Niemcy 
jednak nie potrafią na obronę swą wy
toczyć innych argumentów, jak senty
ment. Historyczne powody bowiem 
nie istnieją, terytorjum jest polskie, 
nie mówiąc już o tem, że Polska, pań
stwo 30-miljonowe, musi mieć wolny 
dostęp do morza.

Dla Gdańska byłoby o wiele lepiej,

gdyby nie stanowił sobą wolnego mia
sta, ale należał całkowicie do Polski. 
Rząd polski nie myślałby wtedy o two
rzeniu portu w Gdyni, choć dwa porty, 
to wcale niezbyt wiele dla państwa 
tak wielkiego, jak Polska.

W każdym razie — stwierdza „A. 
B. C.“ — Gdańsk na swej niezależno
ści bardzo źle wyszedł, a to z powodu 
portu gdyńskiego. W ciągu nielicznych 
lat zamieniono nędzną wioskę rybac
ką na piękne, 30-tysięczne miasto z 
portem, przepuszczającym rocznie o- 
koło 3 miljonów tonn, a więc o 50 proc, 
więcej, niż Gdańsk przed wojną, a 
Gdańsk dusi się wskutek swej „nie
podległości“, wysokich wydatków i 
kosztownej administracji, niepropor
cjonalnej do potrzeb tego małego ob
szaru.

Śmierć siostrzeńca Mussoliniego
Rzym, 26. 8. (Tel. wł.). Po kilku

tygodniowej chorobie zmarł w Cese- 
natico 20-letni siostrzeniec Mussoli
niego, Aleksander.

Zmarły był najstarszym synem bra
ta premjera, Arnalda, dyrektora fa
szystowskiego organu „II Popolo d‘I- 
talia“.

Król, królowa, następca tronu Hum- 
bert z małżonką, senat i izba deputo
wanych złożyli rodzinie Mussoliniego 
wyrazy kondolencji. Pogrzeb, w któ
rym brał również udział „il Duce“ od
był się wczoraj rano.

Z akcyj bankowych dopytywano się o 
Bank Polski po 167.—, jednakie nie było 
oddawców. Z akcyj przemysłowych pła
cono za Cegielskiego 45.—, oddawano Lu
bań - Wronki po 50.— i robiono tranzak- 
cje Dr. R. Mayem po 64.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

Kurs w proceniacb nominału)
5% pożyczka konwersyjna 55. —P.
8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 95.— % P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem Kredyt.

96,50% P.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne

92,50—92,25% +
'Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa ser ja II 64.— P,

„Berliner Tageblatt“ 
o warszawskiej konferencji agrarnej
Berlin, 26. 8. (Tel. wł.) „Berli

ner Tageblatt“ w depeszy z Warszawy 
zajmuje się znów zwołaną na 28 bm. 
konferencją państw agrarnych. Pismo 
stwierdza, że z pośród zaproszonych 8 
państw, 7 przyjęło zaproszenie, a tyl- 
ko'Litwa odmówiła. Delegacja polska 
będzie prowadzona przez min. Kwiat
kowskiego, pod wpływem którego — 
zdaniem korespondenta — nie doszło 
do wejścia w życie traktatu handlowe-

go polsko-niemieckiego. Przewidzia
ne jest utworzenie 3 komisyj: ogólnej, 
weterynaryjnej oraz trzeciej, poświęco
nej zagadnieniom współpracy państw 
agrarnych.

Pismo cytuje następnie znane o- 
świadczenie sekretarza generalnego 
konferencji p. Rosego i twierdzi, że 
wbrew tym oświadczeniom, planowa
ne porozumienie państw agrarnych 
skierowane jest przeciw Niemcom.

Fałszywe wyroki 
rozwodowe

Katolicka Agencja Prasowa, poda- 
je wiadomość następującą:

Otrzymaliśmy informacje, że są w 
obiegu wyroki, uważające za nieważ
ne zawarte małżeństwa, a wydane 
przez trybunał gr. kat. diecezji w 
Wshorodsie (Czechosłowacja). Po bez- 
pośredniem zasięgnięciu informacyj 
w ordynarjacie gr. kat. diecezji mu- 
kaczewskiej w Wshorodsie otrzyma
liśmy oficjalną odpowiedź, że takie 
sprawy małżeńskie nigdy nie były 
tam prowadzone, a wyroki okazują 
się falsyfikatami. Zaznaczamy, że 
wspomniane falsyfikaty zostały sfa
brykowane w jednem z naszych kre
sowych łniast, gdzie prawdopodobnie 
akcja rozwodowa prowadzoną jest na 
szeroką skalę.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zł. 45.— P. 
Lubań - Wronki I—IV em. 50.— O. 
Dr. Roman May I em. zł. 64.— +

Tendencja utrzymana.

Prasa niemiecka podjudza nadal Gdańsk przeciw Polsce
B e r 1 i n, 26. 8. (Tel. wł.) Prasa nie

miecka donosi z wielkim hałasem, że 
rząd polski wypowiedział umowę za
wartą z w. m. Gdańskiem w sprawie 
t zw. „zielonej linji“, wyznaczającej

zakres działania poczty polskiej w 
Gdańsku. Wypowiedzenie to ma zmie
rzać do rozszerzenia wspomnianego te
renu na „jeszcze większą szkodę Gdań
ska“, jak piszą dzienniki niemieckie.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania ces.
Poznań, 26. 8. 1930 r. 

Spędzono: wołów 105, buhai 197, krów
502, świń 1830, cieląt 655, owiec 27; ra
zem 3316 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handiowemi).

Deklaracja Piłsudskiego?
Warszawa, 26. 8. (Tel. wł.) — 

Premjer Piłsudski przyjął w ponie
działek wieczorem redaktora naczel
nego „Gazety Polskiej“ ppułk. Mie- 
dzińskiego i udzielił mu wywiadu, 
który pojawi się w środowym nume
rze „Gazety Polskiej". Czy artykuł 
ten ma zastąpić zapowiedzianą dekla
rację — niewiadomo.

Prezydent Rzeczypospolitej wieczo
rem o godz. 6 wyjechał do Spały na 
dalszy wypoczynek. Czy wyjedzie do 
Lublina, gdzie zapowiadany jest na 
połowę września, jeszcze niewiado
mo. (w)

Zbrodnicze polary pod Lwowem 
nie ustają

Lwów, 26. 8. (PAT.) Ubiegłej no
cy podpalono dwie sterty zboża na fol
warku Czachary koło Kutkowie na 
szkodę dzierżawców Landesa i Kanne- 
ra. Szkody wynoszą około 900 dola
rów. Folwark ten jest własnością ży
dowskiej gminy wyznaniowej w Kut- 
kowicach. Tej samej nocy dopuszczo
no się aktów sabotażu łącznie z profa
nacją krzyża. Przed paru dniami pol
ska ludność gminy Kresowce pow. Tar
nopol ufundowała pamiątkowy krzyż 
w celu uczczenia 10-Iecia zwycięskiej 
bitwy pod Warszawą. W dniu 17 bm. 
odbyła się uroczystość poświęcenia te
go krzyża. Ubiegłej nocy krzyż ten 
ścięto i rzucono do rowu.

Lwów, 26. 8. (PAT.) Wczoraj w 
południe wybuchł groźny pożar w Su
chowoli obok Lwowa. Z nieznanych 
Przyczyn stanęły w płomieniach 3 za
grody, które mimo szybkiej interwen
cji straży pożarnej doszczętnie spłonę
ły- Pozatem w nocy z niedzieli na po
niedziałek wybuchł pożar w Krotoszy
nie pod Lwowem, gdzie spłonęło jedno 
gospodarstwo.

śmierć pod kołami pociągu
Katowice, 26. 8. (PAT) Dzisiej

szej nocy około godz. 24-tej w odległo
ści 1 kim. od st. Katowice — Ligota 
38-letnia Pelagja Klimek, żona zegar
mistrza z Krotoszyna, usiłując skoczyć 
do będącego w biegu pociągu osobo
wego, wpadla pod koła, doznając 
ciężkich obrażeń wewnętrznych.

W drodze do szpitala w Katowicach 
Klimkowa zmarła

Zatarg turecko - perski zażegnany
Angora, 26. 8. (PAT) Minister 

Spraw Zagranicznych oświadczył ko
respondentowi Tass‘&, że polityka za-

graniczna Turcji nie uległa ostatnio 
żadnej zmanie.

Minister podkreślił przyjazny cha
rakter stosunków turecko - perskich i 
zaznaczył, że rokowania w sprawie 
współpracy mającej na celu zwalcza
nie band kurdyjskich nie doprowadzi
ły jeszcze do pomyślnych wyników. — 
Minister uważa za niezbędne przepro
wadzenie pewnych zmian granicy per
sko - tureckiej na podstawie wzajem
nych kompensat

Międzynarodowy kongres karny 
w Pradze

Praga, 26. 8. (PAT) Wczoraj w 
parlamencie nastąpiło uroczyste otwar
cie X Międzynarodowego Kongresu 
Karnego i Penitencjarnego przy udzia
le przedstawicieli urzędowych 32-ch 
państw i kilkuset delegatów tychże 
państw.

Przemówienie powitalne wygłosili: 
minister sprawiedliwości Czechosło
wacji Meissner i przewodniczący kon
gresu, Miricka. Na prezesów sekcyj
nych kongresu wybrano profesora De- 
taquis (Szwajcarja), pierwszego preze
sa sądu Rzeszy Bumkego (Niemcy), 
profesora Rappaporta (Polska) i pro
fesora Conti'ego (Włochy).

Z pośród członków delegacji pol
skiej wybrano na jednego z wicepre
zesów honorowych Kongresu, prof. Ma
karewicza, a do sekretariatu Kongresu 
podprokuratora Lemkina, Delegatami 
rządu polskiego na Kongresie są: sę
dzia Sądu Najwyższego Rappaport i 
dyrektor departamentu Jaxa - Male- 
szewski.

Praga, 26. 8. (PAT) Na propozy
cję lorda Polwarth'a X Kongres Karny 
i Penitencjarny wybrał czechosłowac
kiego ministra sprawiedliwości Meiss
nera prezydentem, a Simona van der 
Aa — sekretarzem generalnym kon
gresu.
Konkurs na stanowisko pisarza Trybu

nału św. Roty
C i 11 a del Vaticano, 26. 8. 

(PAT) Dziekan Trybunału Św. Roty 
ogłosił konkurs dla ubiegających się 
o miejsce pisarza trybunału. Do kon
kursu stanąć mogą jedynie księża, po
siadający dyplom z ukończenia stu- 
djów ‘teologicznych, znający język 
francuski i piszący na maszynie. Kan- 
celarja Św. Roty przyjmuje zgłoszenia, 
poświadczone przez władze duchowpe 
kandydata i opatrzone nihil obstat, do 
15. XI. b. r. Kandydaci nie powinni 
mieć ponad 35 lat. Egzamin konkur
sowy odbędzie się w Rzymie i obejmie 
wyłącznie kwestje prawa kanoniczne
go,

BYDŁO:
Buhaje:

Wytuczone pełnomięsiste . . 122—128
Tuczone mięsiste................... 114—120
Nietuczone, dobrze odżywione

star=ze ....................... .... . 102—110
Miernie odżywione . t . . 090—100

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 122—130
Tuczone mięsiste................... 110—120
Nietuczone. dobrze odżywione 090—100
Miernie odżywione . , > - 060—070

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 130—138
Tuczone mięsiste .... 116—124
Nietuczone, dobrze odżywione 108—114

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 26. 8. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,89 sp.: 8,91 kup.: 8,87

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Nowy Jork
czeki 8,903 8,923 8,883

Nowy Jork
Kabel 8,913 8,933 8,893

Londyn 43,301/2 43,501/2 43,281/2
Paryż 35,06 35,15 34,97
Wiedeń 125,92 126,23 125,61
Praga 26,44 26,50 26,38
Belgja 124,57 124,88 124,26
Szwajcarja 173,23 173,66 172,80
Holandja .359,09 359.99 358,19
Jsło 238,90 239,50 238,30
Kopenhaga 238,96 239,56 238,36
Sztokholm 239,60 240,20 239,00
Berlin 212,82

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje.

4% poż. inwest. . . • » t 113,00
5% poż premj. doi. • 9 E 62,75
5% poż. konw. . . • SB 56,50

Akcje w złotych:
Bank Polski • • • • 8 8 • 0,00-167,50
Bank Zachodni. . » 5 9 • 0,00— 72.00
Siła i Światło . . t § i • 0,00— 78,00
W. T. F. Cukru . . i S i 0,00— 36,00
Lilpop . . .... • 5 • 0,00— 28,25
Ostrowieckie Zakłady . t . 0,00— 55,00
Pocisk.................... t i t 3/25— 3,40
Starachowice . . . • • 0,00— 15,75

Tendencja nieco mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 26. 8. 1930 r. 

Pszenica march. od st. załad.
75—76 kg...............................  245,00—248,00

Miernie odżywione . . , , . 096—104
Młodzież:

Dobrze odżywione . . t e . 086—090
Miernie odżywione . > « . 078—084

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone 180—190
Tuczone cielęta . . , t j , 160—170
Dobrze odżywione . » » ; > 144—154
Miernie odżywione . . . . 130—140

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

Tendencja słaba 
Pszenica fr. wagon Berlin

75 kg ........ . 0,00 —256,00
Tendencja słaba.

Pszenica 77 kg jara fr. wag.
Berlin................................. 0,00—268,00
Tendencja słaba.

Pszenica mekl. 75 — 76 kg. fr. 
statek cif Berlin sp. . . . 0,00 - 257,00
Tendencja słaba.

Żyto march. od stacji załad.
70—71 kg............................... 0,00—177.00

Żyto Warta-Noteć cif Berlin 
sprz.......................................... 0,00—178,00

gnięta i młodsze skopy . . 000—144
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórki .................... . 000—120
ŚWINIE (TUCZNIKI): 

Pełnomięsiste od 120 do 150 kg
żywej wagi....................... 192—196

Pełnomięsiste od 100 do 120 kg
żywej wagi......... 184—190

Pełnomięsiste od 80 do 100 kg
żywej wagi......... 174—180

Mięsiste świnie ponad 80 kg 168—172
Maciory i późne kastraty . . 156—164
Świnie bekonowe. 174—180

Tendencja dla żyta: Przy punktualnym 
załadowaniu poparta, przy dost. bież, po
czątkowo osłabiona przy końcu wzmocnio
na.

Przebieg targu bardzo spokojny.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.89% zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.89 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.46 do 
212.76 zł gotówką 212.06 zł; za 100 
guld. gd. -v dewizach 173.24 do 17350 
zł. gotówką 172.90 zł.

POZHARSKA GIEŁDA PIEHIĘ2RA
Poznań, 26. 8. 1930 r.

Giełda dzisiejsza miała tendencję wy
raźnie utrzymaną, przyczem zauważono 
większą chęć do zawierania tranzakcyj.

Z papierów państwowych poszukiwano 
nadal 5 proc. poż. konwersyjną po 55 proc, 
i premj. dolarowe po 64.— zł (za sztukę 
pięciodolarową); mniejszą ilość poż. in
westycyjnej handlowano po 109.— Z pa
pierów lokacyjnych płacono za 8 proc, 
oblig. m. Poznania z roku 1927 95 proc, 
za 8 proc, listy dolarowe Pozn. Ziemstwa 
Kredyt. 96,50 proc, i robiono tranzakcje 
8 proc, listami dolarowemi amortyzacyj
nemu po 92,50—92,25 proc, (przy dewizie 
&90k

Jęczmień march. brow, od st.
załadowania.......................
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................
Tendencja spokojna.

Owies march od st. zał. stary 
Tendencja słaba.

Owies march, od st zał. nowy 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna . . . s » 
Mąka żytnia . . . . . s ,

Tendencja spokojna.
Ospa pszenna . . . . » »

Tendencja słabsza.
Ospa żytnia . . . . g ; s

Tendencja słaba.
Groch Victoria . . . „ g s
Groch pastewny . g g ; g
Peluszka ...»»;». 
Bób polny . . . g » » ; .
Wyka............................
Makuch rzepakowy . . . . 
Makuch lniany ...*>. 
Wytłoki suche krajowe . .
Śrót Soya.................................
Słoma żytnia pras. drut. 
Słoma pszenna pras, drut. 
Słoma owsiana pras. drut. . 
Słoma jęczm. pras. drut. . 
Słoma żytnia dł. wiąz. . . 
Słoma żytnia pras, sznur. . 
Słoma psz. pras, sznur. . .
Sieczka .................................
Siano zwykłe handl. nowe 
Tymoteusz luźny, n. zbiory 
Siano dobre I pokosu nowe . 
Siano koniczyn., nowe zbiory

Ogólna tendencja słaba.

205,00—225,00

183,00—198,00

186.00—19650

160,00—173,00

29 00—37.00 
24,75—27,25

9.50- 9,75

9,00- 9,25

30,00—34,00
19,00—20,00
21,00—22,00
17,00—1850
21,00—23,50
10,60—11,60
¡8,20—18,60
8.40— 9,30

14.70—15,60
0,80- 1,00
0,75— 0,80
0,70- 0,80
0,70— 0,80
0,70- 0,90
0,65— 0,80
0,60— 0.70
1.40— 1.55
1,65— 2,(0
2,60— 3,00
2,20 — 2,40
2.50— 2,80

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 26. 8. 1930 r.

Wypłaty na Warszawę . . 46,875 -47 075 
Noty wielkie ....... 46,75 —47,15
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Do powstańców i wojaków
Przemówienie prezesa Związku Tow. Powstańców i W o jaków 

dr. Stanisława (Żelichowskiego
W niedzielę odbył się, jak już dono

siliśmy, apel I-go okręgu Tow. Powstań
ców i Wojaków. Z okazji tego apelu, 
którego przebieg był podniosły i impo
nujący, prezes Związku Tow. Powstań
ców i Wojaków dr. Stanisław Celichow- 
ski wygłosił de zebranych następujące 
przemówienie:

Apel Wasz odbywa się w chwili, gdy 
brzmią nam jeszcze w uszach słowa nie
mieckiego ministra Treviranusa, wyzwa
nie jego rzucone Polsce i złowroga groź
ba, skierowana przeciwko naszym gra
nicom. Zdziwił się i zatrwożył świat 
cały, gdy wilk w owczej skórze skórę tę 
zrzucił i pokazał prawdziwe swe obli
cze. Za małe widocznie było doświad
czenie wielkiej wojny, zbyt szybko za
pomniano jej okrucieństw.

Myśmy się nie zdziwili, bo zbyt do
brze znana jest nam ta nuta. Od tysią- 
sa lat patrzymy na tę pieśń żelazną 
markgrafów brandenburskich, krzyża
ków i królów pruskich. Po przez stule
cia idzie ku nam płacz i jęk wycinanych 
w pień Słowian połabskich i nadodrzań- 
skich, głos umierającego narodu Pru
sów w Prusach Wschodnich, płacz dzie
ci , wrzesińskich oraz okrzyk zgrozy 
wśród pożogi Kalisza. Nas nowy ten do
wód zachłanności niemieckiej nie prze
raża, bo wspomnienia te tragiczne łączą 
się z wspomnieniami o grafie Wichma- 
nie. mieszkowym jeńcu, o słupach wbi
tych w Sali przez Chrobrego króla, o 
Psiem Polu, bitwie pod Płowcami, o 
Grunwaldzie, o książętach Hohenzoler- 
nowskich przed królami naszymi się ka- 
jących, o naszem wreszcie powstaniu 
wielkopolskiem.

Dlatego, choć zawsze czujnie, lecz uf
nie patrzymy w oczy temu znanemu 
nam tak dobrze wrogowi.

Dziś w obliczu naszych sztandarów 
powstańczych, wobec tego karnego i 
sprawnego czworoboku Powstańców i 
Wojaków Wielkopolskich chciałbym tyl
ko ostrzeżenie skierować do naszego są
siada zachodniego. Dla nas Polaków 
traktaty zaprzysiężone nie są świstkiem 
papieru i uszanować je potrafimy, w in
teresie pokoju świata, w interesie całej 
ludzkości, chociaż nie we wszystkiem 
sprawiedliwe je być mniemamy. Bo trak
tat wersalski, choć wskrzesił niepodle
głą Polskę, nie ze wszystkiem jednak na
prawił tysiącletnie krzywdy, nie we 
wszystkiem wymierzył sprawiedliwość

za zbrodnie, popełnione na Narodzie 
Polskim. Jeszcze jęczy pod jarzmem 
pruskiem część Śląska piastowskiego, 
Wielkopolski ze Wschową, Babimostem 
i Piłą i część ziemi pomorskiej, nie wszę
dzie jeszcze biją fale morza polskiego o 
polski brzeg, jeszcze błagają Boga o wy
zwolenie Warmja i Mazury pruskie. U- 
znając w interesie pokoju światowego 
narzucone nam granice, nie wyciągamy 
zbrojnej ręki po te do nas przecież słusz
nie i sprawiedliwie przynależne ziemie. 
Lecz gdyby nasz sąs;ad! targnąć się śmiał 
na nasze granice, gdyby nie bacząc na 
spokój ludzkości pożogę wojenną śmiał 
wzniecić pa nowo, my nietyłko będzie
my w stanie obecnym nasz stan posia
dania obronić, lecz ufam» że będziemy 
mieli siłę i wolę upomnieć się o resztę 
naszych ziem polskich i wymóc zwrot 
tego, co gwałtem i podstępem nam wy
rwano a uciskiem się stara utrzymać.

My, Powstańcy i Wojacy Wielkopol
scy, nietyłko mamy uwagę zwróconą na 
zachodnią najbliższą nam granicę. My 
poczuwamy się do spółodpowiedzialno- 
ści za całość wszystkich ziem Polskiego 
Państwa. Mimo pomruku burzy od za
chodu z równą troską patrzymy, jak 
zbrodnicza ręka, idąc za podszeptem 
zresztą tego samego naszego wroga z za
chodu, i na wschodnich naszych rubie
żach usiłuje podłożyć ogień pod gmach 
naszej Rzeczypospolitej. I chciałbym, 
żeby w całej Polsce usłyszano, że jesteś
my gotowi, jakżeśmy już raz pomogli bo
haterski Lwów oswobodzić przed najaz
dem hajdamackim, każdej chwili pomóc 
przywrócić poszanowanie Majestatu na
szej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i jej 
praw na Kresach Wschodnich, braci na- 

| szych wspomóc w ich walce o byt Naro
du Polskiego na tychże Kresach.

Świadomy tej naszej odpowiedzialno
ści za całość Polski, Związek nasz speł
nia swój obowiązek przygotowania nas 
do tych zadań. Nie dla własnej swej 
chwały, nie dla zabawy zebraliśmy się 
tutaj dzisiaj, lecz dla stwierdzenia w ja
kim stanie znajduje się nasza Sprawność 
wojskowa i fizyczna i co nam jeszcze 
braknie Myślą przewodnią naszą jest 
praca dla dobra, wielkości i potęgi naszej 
Rzeczypospolitej i dlatego po złożeniu 
Bogu hołdu w świątyni Pańskiej rozpo
czynam apel I. okręgu okrzykiem:

„Nasza Najaśniejśza Rzeczpospolita i 
jej Prezydent niech żyjąl“

1) równoczesne zgromadzenie naj
większej ilość eskadr i transport a- 
municji samolotami,

2) koncentracja na tych samych 
bazach typów samolotów, zdolnych do 
wszelkich zadań, tak aby wiadomości 
zebrane przez jedne pozwalały natych
miast użyć inne,

3) wyzyskanie do maksimum baz 
możliwie bliskich granicy, co spowo
dowało budowę trzech portów lotni
czych handlowych nad Renem i pię
ciu innych koło granicy francuskiej 
i belgijskiej,

4) użycie lekkich samolotów t. zw. 
sportowych, które mogą wszędzie lą
dować, do służby łączności, 5) użycie 
samolotów nisko latających jako wy
wiadu piechoty,

Wybory w Kanadzie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Nowy Jork, w sierpniu.
Dzięki błędom politycznym admi

nistracji Hoovera, a w szczególności 
na skutek podwyższenia amerykań
skiej taryfy celnej, odnieśli zwolenni
cy jedności imperjum brytyjskiego po
ważne zwycięstwo podczas ostatnich 
wyborów kanadyjskich. Stronnictwo 
liberalne, które z premjerem p. Kin
giem dotychczas było u władzy, zdą
żało do jaknajdalej idącego zbliżenia 
ze Stanami Zjednoczonemi, a to ze 
względu na dodatnie ekonomiczne 
strony takiej polityki. Platforma p. 
Kinga niepokoiła Londyn niepomier
nie, a w Waszyngtonie wywołała uza
sadnione zadowolenie. Ostatnio, aby 
przypodobać się „suchemu“ rządowi 
amerykańskiemu, premjer King prze
prowadził przez ciała ustawodawcze 
Kanady ustawę, zakazującą wywozu 
napojów alkoholowych do Stanów 
Zjednoczonych. Skarb Kanady pozba
wiony został poważnych dochodów, a 
alkohol przedostaje się teraz do Sta
nów via Saint Pierre Miquellon.

Nowa izba będzie miała 127 człon
ków konserwatywnych, a 77 liberal
nych, podczas gdy poprzednio było 
123 liberalnych a 90 konserwatyw
nych. Partja t. zw. postępowa prawie 
zupełnie zniknęła tak, że izba kana
dyjska będzie miała podobnie, jak 
amerykańskie ciało ustawodawcze, je
dynie dwie partje.

Konserwatyści, którzy są przeciwni 
zbliżeniu ze Stanami, w drodze odwe
tu wobec prohibicyjnej polityki Sta
nów, mają w swoim programie pod-

6) użycie samolotów z średnią wy. 
sokością dla wyszukiwania objektów,

7) użycie masowe samolotów bom. 
bardujących na objekty i koncentrą. 
cję piechoty,

8) transporty szybkie osób i mą, 
terjałów,

9) akcja w sercu obszaru i koncen
tracji nieprzyjacielskiej.

Na zadania te potrzebna jest oczy, 
wiście wielka ilość samolotów. je(j. 
nak, w razie dłuższego trwania woj
ny, ciężka artylerja byłaby niezbędna, 
więc sztab generalny postarał się 0 
budowę ciężkiego materjalu poza gra
nicami Rzeszy z możnością użycia w 
dwa tygodnie po wybuchu wojny. 
Piechota nie atakowałaby na całym 
froncie, lecz tylko tam, gdzie może 
pójść naprzód.

wyższenie taryfy na towary amery
kańskie. Pragną też w ten sposób za
pobiec rosnącemu bezrobociu. Za
pewne kanadyjscy konserwatyści pod
wyższą również taryfę w stosunku do 
Anglji, jednak nie w tym stopniu, jak 
w stosunku do Stanów i dlatego u- 
łatwią wymianę towarów wewnątrz 
imperjum brytyjskiego w myśl życzeń 
imperjalistów brytyjskich.

Bezpośrednio po wyborach przybył 
do Montrealu olbrzymi sterowiec an
gielski R. 100, zapowiadając, iż wszyst
kie nawet odległe części imperjum 
będą niebawem połączone z Anglją 
powietrznemi środkami komunikacji. 
Wrażenie przybycia R 100 było olbrzy
mie, a prasa kanadyjska z zadowole
niem podkreślała fakt, iż w Londynie 
specjalną uwagę zwracają obecnie na 
szybkie komunikacje z zamorskiemi 
częściami imperjum. Zauważono, iż 
książę Walji zaprzestał eksperymen
tów hippicznych, a poświęca się teraz 
z zapałem aeronautyce.

Czy objawy solidarności imperjum 
oznaczają nową erę po dążeniach do 
stopniowego uniezależnienia się, trud
no narazie przewidzieć. Można jednak 
stwierdzić, iż nowa taryfa amery
kańska była wodą na młyn lorda Bea- 
verbrooka (z pochodzenia kanadyjczy- 
ka) oraz sprzymierzonego z nim lorda 
Rothermere*a, pragnących, by Wielka 
Brytanja zbliżyła się do zamorskich 
dominjów i posiadłości. Po rozru
chach w Indjach i w Egipcie, wybory 
kanadyjskie są dla Anglji pocieszają
cym wypadkiem. A. M.

Nowa taktyka wojskowa
i lotnictwo w Niemczech

Z artykułu „WLercure de France“
Wojna lat 1914 — 18 ujawniła no

we czynniki w bitwie, mianowicie na 
wszystkich frontach ciągły wzrost 
środków materjalnych wyraził się w 
wielkiem znaczeniu artylerji ciężkiej 
oraz w zjawieniu się armji powietrz
nej i broni chemicznej. Tajne przy
gotowywanie wojny chemicznej nie 
przedstawia żadnej trudności dla la
boratoriów niemieckich. Natomiast 
sporządzanie materjału ciężkiej arty
lerji było trudne bez obudzenia czuj
ności sprzymierzonych. Niepokoiło 
się tern w początku dowództwo nie
mieckie, ale dzisiaj, w myśl nowej 
doktryny wojennej, sądzi ono, że rola 
artylerji w wojnie, prowadzonej we
dle jego pojęć, a mianowicie artylerji 
ciężkiej, będzie drugorzędna. Wojsko 
ma być bowiem łatwo ruchome, a za
tem nadaj e się dla niego artylerja 
lekka, która w każdej chwili może 
podążyć za wojskiem.

Niedomagania ognia artyleryjskie
go zamierza jednak dowództwo nie
mieckie inaczej uzupełnić. Jak osią
gnąć szybkość strzału, skoncentrowa
nie masowe potężnych pocisków w 
strefie, gdzie jest piechota, oraz szyb
kość działania. Wyniki te da lotnic
two.

Wedle poglądów sztabu generalne
go niemieckiego (wskazówki gen. von 
Seeckta) lotnictwo jest syntezą trzech 
głównych broni: 1) jest ono powietrz
ną kawalerją dla wywiadu, 2) jest 
bronią uzupełniającą piechotę, wedle 
koncepcji Ludendorffa ,w ostatniej 
wojnie, 3) jest latającą rezerwą arty
lerji wszelkiego kalibru, 4) ponadto 
zaś jest rezerwą szybkich transportów.

Szab generalny niemiecki sądzi, że 
tylko lonictwo t. zw. na wszelki uży
tek, lotnictwo linjowe, z jednostkami, 
mogącemi się wzajemnie zastępować, 
może sprostać, tak szerokim zadaniom.

A zatem odrzuca się specjalizację po
za niezbędną n. p. dla bombardowa- 
wania o wielkich odległościach, czyli 
odrzuca się rozróżnianie między eska
drami pościgowemi, łącznikowemi, ob- 
serwacyjnemi, bombardującemi. Za
trzymuje się tylko lotnictwo, którego 
jednostki mogą być użyte do wszyst
kich tych celów.

Z poglądami temi łączy się spra
wa natychmiastowego użycia dla woj
ska lotnictwa handlowego po szyb- 
kiem przeprowadzeniu niektórych 
zmian. Technicy twierdzili, że będzie 
to wymagało czterech tygodni. W ta
kim razie nowe wojsko niemieckie nie 
zdołałoby spełnić zadań, o jakich my
śli dowództwo. Ale sztab generalny 
sądzi, że wystarczy, aby samolot był 
zbudowany całkowicie z metalu, a 
będzie mógł być użyty wojennie. Ta
kie też wskazówki otrzymali kon
struktorzy samolotów, handlowych. 
Oto słowa sztabu generalnego nie
mieckiego:

„Doświadczenie wojenne wykazało, że 
samolot wytrzymuje więcej, niż się przy
puszczało. Samolot, dotknięty pociskami 
piechoty lub artylerji, zwykle może wrócić 
do własnych linji, z wyjątkiem wypadków 
gdy pilot jest ciężko zraniony lub radjo- 
tor rozbity. Byle załoga była osłoniona 
pancerzem, lotnictwo handlowe może być 
użyte w wojnie“.

Sztab generalny oddaje obecnie ca
łe lotnictwo do rozporządzenia do
wództwa. Ma ono, jak zawsze, dawać 
wiadomości piechocie i dowództwu. 
Ale istotnem zadaniem jego będzie, 
szybka pomoc, niedopuszczanie nie
przyjaciela, niszczenie, wzmacnianie 
ognia w bitwie zamiast ciężkiej arty
lerji.

Stąd wynikają następujące in
strukcje wojskowe, znane z poufnych 
dokumentów;

Niezwykły występ 
p. starosty

„Słowo Pomorskie“ donosi o dziw- 
nem zachowaniu się starosty brodnic
kiego p. Wimmera w związku z urzą
dzonym w Brodnicy obchodem 10-le- 
tia „Cudu Wisły“. Obchód udał się 
doskonale i zgromadził całe miejsco
we społeczeństwo.

Aliści p. starosta Wimmer wstrzy
mał się od udziału w uroczystościach 
i wystosował do członków Komitetu 
obchodowego pismo, w którem uza
sadnia swą abstynencję rzekomem... 
„wypaczeniem intencji ks. biskupa O- 
koniewskiego“ i „wyzyskaniem uro
czystości dla celów wybitnie partyj
nych“.

W odpowiedzi na ten list Komitet 
obchodowy wysiał do starosty pismo, 
w którem w stanowczej formie odpie
ra wszystkie stawiane przez starostę 
zarzuty.

Pełna godności odpowiedź Komi
tetu spotkała się z ogólną aprobatą 
ludności miasta, wśród której wystą
pienie p. starosty wywołało wielkie 
zdziwienie.

Proces prasowy
Dnia 23. bm. przed sąęfem powia

towym w Ostrzeszowie toczył się pro
ces z oskarżenia prywatnego przeciw
ko p. red. Antoniemu Koniecznemu 
z powodu umieszczonej swego czasu 
w „Kurjerze“ korespondencji z Ostrze
szowa pod nagłówkiem } „Wśród do
brych przyjaciół“... Korespondencją 
tą, która przedewszystkiem dotyczyła 
b. starosty Sicińskiego, czuł się do
tkniętym dzierżawca domeny i prezes 
B. B. p. Stanisław Szafrański z Strzy
żewa, syn p. radcy Szafrańskiego z 
Pobiedzisk, i przez miejscowego Ad
wokata p. Iwańskiego wniósł skargę 
injuryjną, domagając się ukarania o- 
skarżonego oraz ponadto przyznania 
nawiązki w kwocie 500 złotych.

Na rozprawie oskarżony sam się 
bronił, zaznaczając, że cwa korespon
dencja nie była wymierzona pireciw-
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ko p. Szafrańskiemu, szczegóły zaś 
dotyczące jego osoby nie wykazują in
tencji obrażania wbrew lepszej wie
dzy. Zastępca oskarżyciela prywat
nego adw. Iwański natomiast w swo- 
jem przemówieniu nadawał sprawie 
jak najszersze podłoże polityczne. 
Chodziło jakoby o chęć poniżenia w o- 
pinji publicznej jednostek dlatego, że 
są gorliwymi stronnikami marsz. Pił
sudskiego, zwalczanego przez opozy
cję — przyczem p. adwokat Narodową 
Demokrację stawiał w jednym rzę
dzie z Stronnictwem Chlopskiem itd. 
Warto tutaj przypomnieć, że cztery 
lata temu p. adw. Iwański, jako zwo
lennik wówczas Piastowców, zgoła in
ne wygłaszał opinje w stosunku do 
marsz. Piłsudskiego — co miejscowi 
obywatele jeszcze znakomicie pamię
tają.

Sąd po naradzie wydał wyrok ska
zujący p. red. Koniecznego na pi?ć 
złotych grzywny z odroczeniem wyko
nania kary na przeciąg dwóch lat 
Tali niski wymiar kary zastosowano 
w przekonaniu, iż rozmyślnej obrazy 
wbrew lepszej wiedzy nie było. Oskar
żony z miejsca zgłosił apelację, pra
gnąc odwołać się do świadectwa dal
szych osób.
■..... ! ■ _ ;■J

Zgon sławnego aktora filmowego
Los Angeles, 26. 8. (Tel. wł.). 

Znany artysta filmowy Leon Chartey, 
który kilka dni temu nagle ciężko za
chorował, zmarł tu dzisiaj rano.
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Po górskich serpentynach
z wichrem w zawody

Zakopane, 24 sierpnia. 
Serpentyny, wiraże, strome stoki gór, 

kręta nitka szosy wśród przepaści, za
wrotne tempo (byle prędzej dotrzeć do u- 
pragnionej mety), szaleńcze poryki „ga
zowanych“ namiętnie pojazdów wszela
kiego rodzaju — słowem wszystko wró
żyło, że w takich warunkach o przy
godę nietrudno, że całe Zakopane (ja
koś wyjątkowo odpłakane) musi żyć pod 
znakiem tej modnej w naszej ryzykanc
kiej dobie pani. Nie oszczędziła też i ni
żej podpisanego, obchodząc się copraw- 
da bardzo łagodnie, ale w każdym razie 
co figla spłatała, to spłatała! A jak to 
było — opowiem...

Krakowski Klub Automobilowy, or
ganizator Międzynarodowego Wyścigu 
Tatrzańskiego, zapraszając przedstawi
cieli poszczególnych pism na wspomnia
ny wyścig, powiadomił, że dla reprezen
tantów prasy dojazd samochodami z Za
kopanego będzie zapewniony; że posta
rają się, aby nas, o ile możności żywych 
i całych (na to coprawda nie dawano 
gwarancji!), dostawić do prawdziwego 
Morskiego Oka.

W myśl tych zapowiedzi udałem się 
w sobotę do podkasanego Morskiego Oka 
— „ustronia“ na Krupówkach dla każ
dego, kto nawet w Zakopanem pragnie, 
aby mu wciąż „szumiały echa kawiar
ni“ i woli dancingów zaduch oraz gwar 
niż majestatycznych gór odżywcze 
tchnienie. W tem „ustroniu“ mieścił się 
sekretarjat wyścigu i niebawem znała 
złem się przed obliczem pana sekreta
rza, czy też jego zastępcy.

Był mocno zakłopotany, gdym go za
gadnął o godzinę i punkt zborny wyjaz
du zaproszonej braci dziennikarskiej.
Nie negował, że wspomniano o tem, że 
podobny projekt nawet istniał... Po róż
nych dociekaniach, oraz wahaniach 
dowiedziałem się wreszcie (w formie 
zresztą bardzo niepewnej, głosem bu
dzącym aż nadto uzasadnione wątpliwo
ści), iż ów wyjazd ma nastąpić o godz. 5. 
rano, pomimo naznaczenia wyścigu na 
godz. 14. Dlaczego tak wcześnie — na 
to mój rozmówca nie umiał dać odpo
wiedzi, a również nie potrafił wyjaśnić 
kiedy i w jaki sposób mógłbym się do
stać z powrotem do Zakopanego.

Nie chcąc ryzykować jazdy na jakimś 
wachlarzu, czy innej masce lub stopniu; 
ani też nie pragnąc odbyć nadprogramo
wego spaceru wśród nocnej ciszy i sa
mochodów ryku oraz w kłębach kurza
wy — podziękowałem uprzejmie za tyle 
troskliwości o to, abyśmy się na wyścig 
nie spóźnili i mieli za powrotem okazję 
do gonitwy z autami. Udałem się nie
zwłocznie do biura Zakopiańskiej Spół
ki Autobusowej, gdzie coprawda za prze
jazd tam i z powrotem do Morskiego 0- 
ka (tego w gór otoku) zdarto ze mnie o- 
krutnie, można powiedzieć rekordowo — 
ale dostałem solenne zapewnienie, że 
następnego dnia o godz. 10 i pół szara 
„Tatra“ zatrzyma się na Bystrem, przy 
moście, by nas zabrać.

Nie troszcząc się już więcej o sprawy 
osobistej lokomocji przyglądałem się jej 
motorowym okazom, które zjechały tu 
nietylko ze wszystkich stron Polski w 
nieprawdopodobnych wprost ilościach, 
lecz również i z zagranicy. Zwłaszcza 
licznie byli reprezentowani Czesi, a „Ta
tra“ górowała nad in. markami; cho
ciaż nie brakło „Austro - Daimlerów“, 
„Chryslerów“, „Fordów“, „Prag“, „Che- 
vroletek“, „Cytrynek“ i t. d., i t. d.

W całem Zakopanem słyszało się je
no wrzaskliwy turkot motorów, bowiem 
panowie kierowcy obrali sobie widocz 
nie za punkt honoru pogardliwy stosu
nek dla wszelkich przepisów i np. jak 
na przekór otwierali tłumiki, kopcili z u- 
porem godnym lepszej sprawy, rwali 
wichrem w zawody poprzez ulice — sło
wem było im ogromnie wesoło, czego w 
żaden sposób nie można powiedzieć o 
przechodniach. Każdy nałykał się ton- 
nami kurzu, lub, dla odmiany, zawarł 
bliższą znajomość z tryskającą w bar
dziej cienistych miejscach zakopiańską, 
błotnistą mazią. Że ludziskom nie popę
kały bębenki w uszach ód tej iście sza
tańskiej kakofonji; że w takim opętań
czym hałasie nerwy nie odmówiły posłu
szeństwa — to jeszcze i tak dobrze, a gó
ry mogą być dumne, iż potrafiły na tyle 
wszystkich uodpornić.

Naturalnie o spaniu w nocy na nie
dzielę — zwłaszcza dla mieszkańców By
strego. Jaszczurówki i sąsiednich połaci 
— nie było mowy. Niemal cały czas, a 
w każdym razie już od świtu, sunął nie
przerwanie do Morskiego Oka rozwrze- 
szczany, trajkoczący i ryczący korowód 
samochodów — osobowych, wyścigo
wych, ciężarowych, sportowych, tury
stycznych, autobusów, motocykli ® fiO

kto wolil Płynęła i płynęła ta mecha
niczna fala, niczem wezbrany potok gór
ski... Mknęły jeune za drugiemi różne 
marki, z rozmaitych stron... Górował si
łą rzeczy KR. (Kraków), chociaż bardzo 
wiele było ŚL (Śląsk), XV, WR (stolica i 
województwo warszawskie); już znacz
nie mniej — LW (Lwów), a tylko zrzad- 
ka widziało się nasze PZ, niewiele wię
cej ŁD (Łódź) i wreszcie w minimalnych 
ilościach wozy z Pomorza, Kielc, oraz 
Wilna.

Kiedyśmy parę minut po dziesiątej 
stanęli przy moście na Bystrem, by cze
kać na obiecane zatrzymanie się „szarej 
Tatry" — szereg samochodów ciągnął się 
wciąż niemal nieprzerwanie tak, że trud 
no wprost było przejś na drugą stronę. 
Takiego zjazdu aut nigdy jeszcze nie o- 
glądałem. nawet podczas najruchliw
szych dni P. W. K., czy też w okresie 
wioślarskich mistrzostw Europy w Byd
goszczy..

W tej warkljwej i dymiącej kolejce 
nie mogliśmy jedlnak doczekać się naszej 
„szarej Tatry“. Do godziny jedenastej 
łudziliśmy się jeszcze nadzieją, że prze
cież nadjedzie, ale jakoś żaden autobus 
ani myślał nawet zatrzymywać się. Po
cieszali nas uprzejmi gospodarstwo pen
sjonatu, skracając chwile oczekiwania 
kwadrans po jedenastej byliśmy zrezy
gnowani: poprostu (jak to powiadają 
sportowcy) „wykiwano“ nas- Energicz
ny (wspaniały KmicicoWy typ) pan na

Koło 13.45 z głośników (naogół dobrze 
zmontowanych, szkoda tylko, że jeden 
nie skierowano również na zbocza 
Wanty“) rozlegają się pierwsze słowa 

zapowiedzi, że wyścig rozpocznie się 
punktualnie, oraz prośby pod adresem 
publiczności, aby opróżniła trasę i nie 
przechodziła przez nią podczas zawodów

Po okolicznościowem przemówieniu 
powitalnem, oraz kilku informacjach — 
rzeczywiście z wzorową i przykładną 
punktualnością rozpoczynają się konku
rencje.

Na pierwszy ogień idą motocykle. O 
technicznych rezultatach nie będę wspo
minał, bowiem podałem je już telefo
nicznie, są zatem wszystkim znane. Pra
gnę tylko zaznaczyć, że dziedzina stra
ciła na atrakcyjności bowiem, z niewy 
jaśnionych bliżej powodów, nie pozwo
lono startować przedstawicielon. Lwowa 
i Śląska, a najlepsi bodaj zawodnicy na
si — z Poznania — nie zgłosili się. Jed 
nak publiczność z zaciekawieniem ob
serwuje sunące po esach szlaku mikro
skopijne sylwetki na terkoczących ma 
szynach, darzac oklaskami lepszych kie 
roWców. Obok zwycięzcy p Hołuja 
zjednał sobie powszechną sympatję p 
Gębala, jadący brawurowo i bodaj, czy 
nie odniósłby zwycięstwa, gdyby nie wy
padek niedaleko przed metą: wywrócił 
się, spadając z maszyny. Niezrażony tem 
niepowodzeniem dosiada ponownie swe
go „motorowego rumaka“ i kończy bieg 
jako drugi Nie skąpiono też braw p 
Damskiemu, doskonale sterującemu mo
tocykl z przyczepką.

Publiczność mogła znakomicie wszyst
ko obserwować i wiedziała o przebiegu 
jazdy na całej trasie dzięki świetnie fak-

Dziś
w RAD JO

Godz. 19,15

Karnet! Organowy
nw 2858

trasie... Później donoszą, iż ktoś zaszedł 
p Liefeldtowi drogę, musiał zatem zbo
czyć i wpadł na kupę kamieni na szczę
ście — nieszkodliwie. .

Po krótkiej przerwie jedzie H. von 
Stuck. Punkty kontrolne przed „Wan
tą“ mija szybko, po drugim wszakże 
nieco zwalnia. Niebawem ukazuje się 
publiczności jego niebieska maszyna. Na 
prostych rwie zawrotnie, pochłania 
wprost przestrzeń, natomiast na wira
żach — brak tej finezji co u Rippera. — 
Wogóle jednak góruje nad nim nieco 
techniką, no i — miał niewątpliwie lep
szą maszynę. Dlatego też zwycięstwo 
Stucka nie było niespodzianką, ale trze
ba z naciskiem podkreślić, iż znalazł 
godnego rywala w p. Janie Ripperze.

Wyścig Tatrzański skończony. Roz
poczyna się odwrót do Zakppanego. I 
znów poprzez serpentyny bajkowej zai
ste drogi mknie nieskończony wąż sa
mochodów, mącąc swym turkotem ma
jestatyczną ciszę Tatr...

Już dawno zapad! zmrok, już noc za
panowała wszechwładnie, lecz monoton
ny niemal warkot maszyn nie ustaje ani 
na chwilę. Drą się wrzaskliwie syreny, 
a z mego balkonu w „Ziemiańskim“ wi
dzę, jak migają poprzez drzewa jeden za 
drugim motorowe świetliki...

Jarzy Hemiczek.

„Ziemiańskim“ napróżno próbował pa- tycznie zmontowanej służbie informa
rokrotnie interwenjować telefonicznie. 
Kiedy i to zawiodło — ruszyliśmy w hu
morach jak się patrzy na bakier —do 
t. zw. „dworca autobusowego“. Tam 
przyznano się odrazu, że zapomnieli po
wiedzieć szoferowi, by zatrzymał się w
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zieci!
Poproście rodziców waszych, 
by nie odmówili wam przy
jemności posiadania następ
nego wydania Wielkopolskiej 

Jiustracji,

wam
poświęconego z okazii roz
poczęcia roku szkolnego.

umówionem miejscu pomimo kilkakrot
nych przypomnień z naszej strony! Zdo
łano przecież w ostatniej chwili wytrza
snąć jakieś miejsca i już tym razem bez 
większych przeszkód! dotarliśmy do tak 
zw. „Wanty“, gdzie mieściły się trybuny 

Jechaliśmy, naturalnie, stanowiąc 
tylko ogniwo ogromnego łańcucha, któ
ry wciąż jeszcze ciągnął się bez końca 
Po drodze — jednej z najładniejszych 
bodaj w całej Polsce — specjalnie w dru
giej połowie bliżej trasy wyścigowe], 
spotykamy coraz większe tłumy. Za 
miejscejm startu tłumy te, zalegają sto
ki górskie, zwłaszcza na zakrętach i ser
pentynach szlaku. W głównym punk
cie, gdzie u stoku wspomnianej juz 
„Wanty“ wije się parokrotnie wężowo 
fantastycznie wygięta i pnąca się ku gó
rze nitka niena;~oiszej szosy — widać 
istne mrowisko ludzkie. Prowizoryczne 
trybunki są wypełnione, ba — formal
nie zatłoczone i napróżno starałby się 
ktoś z tych, co później przyjechali, a po
siadają bilety dotrzeć tam. Nolens vo- 
lens lokujemy się zatem na zboczu, roz
bijamy prowizoryczny, wcale wygodny 
obóz, oczekując cierpliwie dalszego roz
woju wypadków.

Jest już godzina pierwsza, a samo
chody i autobusy wciąż mkną ku górze 
Do Morskiego Oka od finiszu mamy z 
diobre cztery kilometry; wzdłuż tego 
szlaku jeden za drugim stoją mechanicz
ne pojazdy, z trudem mieszcząc się w 
pojedyńczej kolejce, wobec czego auto
matycznie wyrasta druga obok. Ponad
to w kilku innych miejscach widać roz
ległe parki samochodowe tak, że bez o- 
bawy popełnienia większej omyłki mo
żna określić ilość aut na ponad dwa ty

cyjnej: dane z punktów kontrolnych 
nadchodziły szybko i natychmiast poda
wano je do wiadomości; obliczenia wy 
ników przeprowadzano sprawnie, to też 
widzowie nie mieli okazji denerwowa 
nia się, chyba jedynie z perypetyj, za
wodników na serpentynach. Słowem 
organizacja była tu naprawdę wzorowa 

Niebawem na zakręcie ukazał się 
pierwszy samochód. Wyglądał jak swar- 
iiwy żuk. a jego nawroty w niebezpiecz
niejszych miejscach wywoływały odru 
chy przerażenia, zwłaszcza u licznych 
przedstawicielek płci pięknej. W kate
gorii turystycznej z trzech startujących 
aut (dwa się wycofały) najlepsze wraże
nie sprawił p. Chrząszcz na „Lancii“; 
zresztą niewiele było w tejl feategorji e- 
mocyj.

Nie brakło jej natomiast, gdy ukaza
ły się wozy sportowe. Już pierwszy p 
Schmidt (Czech) na „Amilcarze“ zjednał 
sobie ogólne uznanie za brawurową jaz
dę) doskonale biorąc wirażć i bijąc re
kord trasy (6:13.44). Z następnych nale
ży wspomnieć o p. Koźmianowej, która 
prowadziła bardzo pewnie swego „Au- 
stro-Daimlera“. rywalizując o lepsze z 
panami. Dużo emocyj mieli wszyscy 
przy starcie p. dr. Fruhlinga: na pierw
szej serpentynie przed trybunami zarzu
ciła mu fatalnie maszyna i zdawało się. 
poleci z wozem; zdołał jednak błyska
wicznie opanować sytuację, wyrównać 
swego „Bugatti“ i skończył wyścig w do
brym czasie. Dobrze jechał p Liptay — 
z dużym spokojem; wyróżniał się też do
datni Austrjak p. Weinschench.

Widać jednak było po zachowaniu 
się publiczności, że nie nadszedł jeszcze 
kulminacyjny moment. Dopiero po za
powiedzi o przygotowywaniu się do star
tu maszyn wyścigowych rozległ się cha
rakterystyczny pogwar. Wiadomość o 
tem, że p. Jan Ripper wyruszył w7 dy
stans wywołała poruszenie i wyczekiwa
no z zapartym niemal oddechem wieści 
z trasy... Minął pierwszy punkt kontrol
ny... Minął drugi... Za chwilę ukaże się 
na początku widzialnego z trybun fra
gmentu trasy... Jest!... Sunie błyskawicz
nie po białej niteczce szosy chybka ma
szyna. Bierze wspaniale pierwszy wiraż, 
przy końcu którego raptem zarzuca, tak 
że samochód staje niemal wpoprzek...
Na „Wancie“ rozlegają się okrzyki prze
rażenia... Nie zdołały jeszcze zamilknąć, 
a już p. Ripper ujarzmił swego „smo
ka“. Mknie dalej, wspaniale biorąc za
kręty i miga przed trybunami wśród hu
raganu braw... Przez chwilę zdała, zpo- 
za „Wanty“, dochodzi odgłos jego moto
ru, widać kłęby kurzu. Niebawem sły
szymy przez gigantofon: „Pan Jan Rip
per minął metę...“ W parę minut póź
niej dowiadujemy się, że padł rekord 
trasy... Zrywa się burza oklasków.

Jako następny jedzie M. hr. Potocki 
również na „Bugatti“. Prowadzi swą 
maszynę pewnie, jednak na wirażach 
traci trochę; pomimo tego uzyskuje do
skonały czas, gdyż poniżej 6 min.

Publiczność oczekuje z niecierpliwo
ścią startu inż. Liefeldt‘a. Pierwsze mel
dunki zwiastują, że jedzie w zawrotnem 
tempie. Po drugim punkcie kontrolnym 
przez dłuższy czas nie widać samocho
du- Wreszcie informują — utknął na

Śmierć od ran
zadanych dziobem koguta

Przemyśl, 26. 8. (PAT) Onegdaj 
zmarła tu żona funkcjonariusza magi
stratu Tkaczowa wskutek ogólnego za
każenia krwi, które nastąpiło w cieka
wych okolicznościach. Oto podczas 
karmienia drobiu kogut podziobał jej 
ręce i nogi. W kilka godzin dostała sil
nej gorączki, a wezwany lekarz stwier
dził zakażenie wskutek ran, zadanych 
przez koguta. Mimo usiłowań, chorej 
nie zdołano utrzymać przy życiu.

Zamach stanu w Peru
Nowy York. 26. 8. (PAT) Z Limy 

donoszą, że po wyjeździe prezydenta 
Laguia objął władzę nowy rząd woj
skowy. Gen. Manuel Ponce prezes ra
dy ministrów i minister bez teki zapo
wiedział rozwiązanie w najbliższym 
czasie kongresu. W całym kraju panu
je nadal spokój.

Były prezydent Laguia w tovvarzy- 
stwie dwóch synów odpłynął dziś rano 
do Panamy. Ludność żegnała go z wiel
kim szacunkiem. Po wyjeździe prezy
denta wydarzyły się akty gwałtu. Kil
ku manifestantów, którzy wtargnęli do 
domu prezydenta w celach c.abieży 
zostało zabitych.

Newy biskup berliński
Berlin, 26. 8. (PAT) Ojciec św. 

powołał na nowoutworzone biskupstwo 
w Berlinie dotychczasowego admini
stratora diecezji berlińskiej i biskupa 
z Meissen dra Christjana Scbreibera. 
Wręczenie bulli, przez którą mianowa
nie uzyskuje moc prawną, nastąpi 
prawdopodobnie w najbliższych 
dniach przez nuncjaturę apostolską w 
Berlinie.

Straszna zbrodnia wyrodnej matki.
Łódź, 26. 8. (PAT). W dniu wczo

rajszym wieśniacy wsi Słonowa Góra 
gminy Gospodarz,, powiatu łódzkiego, 
dokonali strasznego odkrycia. Miano
wicie włościanka tamtejsza 25 letnia 
Włodarczykówna, chcąc się pozbyć 
nieślubnego dziecka, rzuciła je na po
żarcie świniom. Zawiadomiona o tem 
policja, wydarła Włodarczakównę z 
rąk rozszalałych wieśniaków, którzy 
usiłowali dokonać nad nią samosądu.

Wpisy na Uniwersytety 
Ludowe

Dyrekcja Uniwersytetu Ludowego 
w Dalkach pod Gnieznem i w Odola
nowie powiadamia, że termin zgłasza
nia się na kurs zimowy dla młodzieży 
męskiej oznaczono na wrzesień i paź
dziernik.

Do wniosku o przyjęcie należy do
łączyć ostatnie świadectwo szkolne, 
świadectwo moralności wystawione 
przez miejscowego księdza proboszcza, 
oraz własnoręcznie napisany życiorys. 
Ilość przyjęć ograniczona. Cały 5-cio- 
miesięczny kurs wraz z utrzymaniem 
kosztuje tylko 400s— złotych,
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Coś o książce, czytanej tysiąc razy
Ostrożnie % nią, bo mieszka w niej biljon zarazków — Jak 

z drobnoustrojami walczy p. prof. Ostrowski
Nieoceniony towarzysz duchowy 

człowieka, krzewiciel wiedzy i kultu
ry, dobra książka staje się niekiedy 
rozsadnikiem najrozmaitszych chorób. 
Oczywiście mowa tu o książkach uży
wanych, przechodzących z rąk do 
rąk, o starych książkach szkolnych i 
bibljotecznych, które często były już 
po tysiąc razy czytane. Niejedna 
stronnica takiej oczytanej książki peł
na jest śladów tłustych, odcisków 
spoconych palców lub innych plam, 
niewiadomego pochodzenia, więc tem- 
bardziej podejrzanych. Jest bardzo 
możliwe, że ta lub owa plama jest 
wręcz zaraźliwa, bowiem nad książką 
ślęczy nieraz gruźlik, u którego cho
roba dosięgła już ostatniego stadjum 
rozwoju, i kaszle wprost na stronni
ce. Nie jedna stara książka nawet 
bez widocznych śladów użycia pocho
dzi z domu, w któym grasowała odra, 
szkarlatyna, dyfterja; choroba prze
szła, lecz czy wyginęły jej zarazki, 
które mogły osiąść na okładkach lub 
wewnątrz książki?

Nieraz w domach, w których prze
strzega się najskrupulatniej zasad 
higjeny, wybuchają zakaźne choroby i 
nie można sobie wytłumaczyć ich 
przyczyny. Czy może w takich wy
padkach choroba nie powstała od za
razków w starych książkach, pożyczo
nych lub nabytych w antykwarjacie 
księgarskim? Jeżeli się uwzględni 
fakt, iż wiele czytelników książek ma 
przyzwyczajenie przewracać stronni
ce książki, poślinionym palcem, dlate
go poślinionym, aby stronnicę łatwiej 
uchwycić, to nie trudno się domy
ślić, jak łatwo choroby znajdują 
wstęp do organizmów ludzkich. Ist
nieją wprawdzie małe szklane wa
nienki i gąbki w nich, przeznaczone 
do zwilżania palców, lecz któż się te- 
mi przyrządami posługuje? Lekarze 
twierdzą, że choroby nabawić można 
się nawet w czasie rozmowy z osobą 
chorą, poprostu drogą powietrzną, 
przez wetchnięcie wyzioniętego po
wietrza. Tem łatwiej zatem można 
niebezpiecznie zachorować od dotyka
nia zabrudzonych kartek książki; w

Powrót wioślarzy
Zwycięskie osady K. W. 04., trium

fatorzy z Leodjum i Antwerpji, przy
jeżdżają do Poznania jutro, w środę o 
godzinie 18.11 pociągiem ze Zbąszynia 
na peron I.

Po krótkiem powitaniu na dworcu, 
wioślarze zostaną odprowadzeni w po
chodzie na przystań „K. W. 04“ gdzie 
odbędzie się oficjalne powitanie.

KALENDARZYK
Wtorek. 26 sierpnia 1930

Słońce: wschód 4,52; — zachód 18,55; — 
długość dnia 14 godz. 3 min.

Księżyc: wschód 7,16; — zachód 19,58; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska + 12 st. C., po
chmurno, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 763 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa + 21 st .C., najniższa + U st. 
Gels.

Przepowiednia pogody na środę: Pogod
nie i przez cały dzień ciepło. Miej
scami ranne mgły.

Kai. rz.-kat.: Zefiryn P.; jutro Cezary B. 
Kał. słów.: Włastimiła; jutro Przedzisław

OSOBISTE
— * Szef Okręgowej Prokuratury w 

Poznaniu, prokurator sądu okręgowego p. 
dr. Eimer wrócił z urlopu wypoczynkowe
go.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Absolwentom Państwowego Semi

narium Nauczycielskiego (męskiego) w 
Poznaniu przypomina się o zjeździe w dn. 
28 hm. o godz. 8,45.

ZYCIE SOKOLE
— * Ćwicznia sokola. Dziś we wtorek 

pracują druhowie gniazda śródmieście, 
jutro w środę z gniazda Środka.

WYCHOWANIA, KURSY
— ‘ Kursy gry na mandolinie dla mło

dzieży. Polski Związek Orkiestr Mando
linowych z siedzibą w Poznaniu urządza 
celem rozpowszechniania gry na mandoli

takich wypadkach zarazki chorobo
twórcze poprostu się je, wkładając je 
do ust zwilżonym palcem.

Cóż wobec tego czynić? Sprawa 
bez wątpienia jest bardzo ważna i za
pewne też o niej już myślano. W Po
znaniu pomyślał o niej właściciel 
antykwarjatu przy ul. Woźnej 12, b. 
profesor g imnazjalny p. Ostrowski. 
Skupując zewsząd i wszelakiego ro
dzaju stare a nawet podniszczone 
książki, odnawia je i oprawia w wła
snym zakładzie, przyczem przeprowa
dza skrupulatną dezynfekcję.

Zagranicą istnieją do dezynfekcji 
książek specjalne maszyny i p. O- 
strowski myśli o nabyciu takiego a- 
paratu. Spodziewa się, iż wykona to 
w najbliższym czasie, jakkolwiek apa
rat jest dość drogi, bo kosztuje kilka
naście tysięcy złotych. Tymczasem de
zynfekcję książek wykonuje p. 0- 
strowski sposobem zwykłym, miano
wicie za pomocą pożyczonego z Szpi
tala Miejskiego aparatu dezynfekcyj
nego. Jest to kombinacja wentylato
rów, do których wkłada się formali
nę. Lokal, w którym to ciekawe do
świadczenie się przeprowadza, jest pe
łen książek, poukładanych na pół
kach, na podłodze, jedne obok dru
gich. Lokal zamyka się szczelnie i 
resztę pozostawia się działaniu apara
tu. Po jednym lub dwu dniach, za
leżnie od ilości książek, przewietrza 
się lokal i proces dezynfekcyjny skoń
czony. Przy zastosowaniu właściwe
go aparatu księgarskiego, takiego ja
ki p. Ostrowski zamierza, do celów de
zynfekcyjnych nabyć, proces ten jest 
znacznie prostszy i z pewnością grun- 
towniejszy. Mianowicie oczyszcza się 
książki grupami, po kilka naraz, przy
czem każda stronnica poddana jest 
działaniu formaliny.

Eksperyment p. Ostrowskiego na 
naszym gruncie wywołał zrozumiałe 
zainteresowanie. Należałoby życzyć, 
aby odkażanie książek było stosowane 
we wszystkich antykwarjatach księ
garskich oraz w wypożyczalniach pu
blicznych. (tr)

nie i gitarze wśród młodzieży szkolnej od 
10—15 lat kursy gry na powyższych in
strumentach pod kierownictwem dyrygen
ta związkowego. Zgłoszenia przyjmuje dy
rygent p. T. O. Krolopp, Poznań, Grobla 6, 
we wtorki i piątki od godz. 13—18. Za
rząd Związku zamierza zorganizować or
kiestrę młodzieży szkolnej.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Dzieci westfalskie, które przyje

chały do Polski dnia 31 lipca, odjadą zbio
rowym transportem z Poznania w środę, 
dnia 27 sierpnia o godz. 17,30. Dzieci, któ
re przybyły do Polski dnia 2 sierpnia, od
jadą t. zw. drugim transportem w piątek, 
dnia 29 sierpnia o godz. 17,30. Zbiórka 
dzieci w Poznaniu na dworcu głównym, 
najdalej do godz. 16. Za wszelkie opóźnie
nia Związek Obrony Kresów Zachodnich 
nie bierze odpowiedzialności. Dzieci na
leży zaopatrzyć w żywność na drogę i wy
słać do Poznania tak, by przybyły w go
dzinach między 12 a 16 Po bilety wolnej 
jazdy należy się zwracać pod adresem 
Wydziału Kolonij Letnich przy Dyrekcji 
Z. O. K. Z. Poznań, ul. Fredry 7. Krewnym 
na podróż powrotną nie będzie się udzie
lało zniżek.

— * Pielgrzymka do Tulec. Doroczny 
odpust Matki Boskiej w Tulcach powiatu 
średzkiego przypada na niedzielę, dnia 14 
września. Do cudownej figury Matki Bo
skiej Tuleckiej przybywają w tym dniu 
z dawien dawna liczne pielgrzymki. Dwa 
specjalne pociągi z Poznania odchodzą 
dnia 14 września o godz. 8,45 i 9,35 rano 
od Bramy Warszawskiej za kościołem 
św. Jana. Z Środy wyjeżdża pociąg Średz- 
kiej Kolei Powiatowej o godz. 6,30 rano. 
Pociągi wracają z Tulec do Poznania o 
godz. 15,30 i 16,35, do Środy, zaś o godz. 
15,40. Spodziewać się można, że dnia 14. 
września podążą pielgrzymi do Tulec 
jak najliczniej, by u stóp cudownej Matki 
Boskiej Tuleckiej, koronowanej za cza
sów króla Jana Sobieskiego w roku 1683, 
uprosić sobie lepszą dolę, a Ojczyźnie na
szej promienną przyszłość.

— * Dyrekcja Liceum Handlowego 
Koedukacyjnego Izby Przemysłowo - Han
dlowej w Poznaniu donosi, że zajęcia w 
Liceum rozpoczną się we wtorek, 2 wrze
śnia o godz. 8 min. 30, przyczem ucznio
wie zbiorą się przy ul. Wrocławskiej 17, 
uczenice zaś w oddziale przy Al. Marcin
kowskiego 26 (ostatni dom ogrodowy II p.) 
Zapisy na pozostałe parę miejsc wolnych 
przyjmuje kancelarja Liceum, ul. Wro
cławska 17 codziennie od godz. 9—12 do 
dnia rozpoczęcia zajęć,

— * Dyrekcja Wielkopolskiej Szkoły 
Przygotowawczej 1 Wielkopolskiego Gi
mnazjum dr. Czajkowskiego donosi, że 
rok szkolny rozpocznie się nabożeństwem 
szkolnem we wtorek 2 września. Zbiórka 
dla wszystkich uczniów przy ulicy Myl
nej 5 o godzinie 8.

— * Balkony. Poznańskie Towarzy
stwo Ogrodnicze zawiadamia, że balkony 
podane do konkursu, zostały premjowane 
w sobotę, dnia 16 bm. Zatem wszelkie 
zgłoszenia balkonów, które są przesyłane 
po tym czasie, nie będą uwzględniane.

— * Poliklinika Stomatologiczna (den
tystyczna) Uniwersytetu Poznańskiego 
przy ul. Fr. Ratajczaka 14, po przerwie 
wakacyjnej przyjmuje jak zwykle w go
dzinach przedpołudniowych.

— ’ Poznański Okręg „Caritas“ poda- 
je do wiadomości, że drzewo opalowe z 
„Caritasu“ rozwozi się tylko ciężarówką, 
zaopatrzoną w napis „Drwalnia Pozn. O- 
kręgu Caritas“. Również woźny Pozn. O- 
kręgu „Caritas“ nosi czapkę z napisem 
„Caritas“. Przestrzega się przed wszelkie
go rodzaju nadużyciami przez ludzi, któ
rzy luźno obwożąc drzewo, powołują się 
na Pozn. Okręg „Caritas“.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Biuro Porozumienia Organizacyj 

współdziałających w zwalczaniu komuni
zmu, Poznań, św. Marcin 65, donosi, że 
niejaki p. Aleksander Wesołowski z War
szawy, zbierający składki na rzecz walki 
z bolszewizmem, nie czyni tego z ramie
nia tutejszego Porozumienia organizacyj, 
które nie ma nic wspólnego z wyżej wy
mienionym p. Wesołowskim, występują
cym w imieniu jakiegoś tow. „Walka z 
Bolszewizmem" (adres Warszawa, Nowo
grodzka 3 m. 3). Biuro prosi swych człon
ków i sympatyków o poinformowanie, czy 
nie byli wprowadzeni w błąd. P. Weso
łowski podobno ma zamiar zbierać skład
ki w czasie do 1 listopada 1930 r. na ob
szarze wojew. poznańskiego z wyłączeniem 
miasta Bydgoszczy.

KRONIKA WYPADKÓW
— * P. St. Łabużak, mieszkający przy 

ul. Polnej 2, a nie Łabuziak przy Polnej 7, 
jak mylnie donosiliśmy, nie był bynaj
mniej pijany przy zderzeniu się jego sa
mochodu z wozem rzeźnickim na ul. Mar
szalka Focha. Pozatem wypadek spowo
dował inny szofer, który swym pojazdem 
uderzył o auto p. Łabużaka.

KRONIKA POLICYJNA
— * Ucieczka z więzienia. Dziś rano z 

aresztu śledczego przy ul. Młyńskiej zbiegł 
19-letni Stefan Karmoliński z Poznania 
(Chwaliszewo 63). Za zbiegiem rozpisano 
listy gończe, (z.)

— * Fałszywi urzędnicy kryminalni, —
Dnia 23 bm. zjawił się w sklepie p. Kata
rzyny Olejniczak przy ul. Łąkowej 20 nie
znany osobnik i przedstawiwszy się jako 
urzędnik policji śledczej, usiłował wyłu
dzić znaczek stemplowy 12-złotowy ce
lem załatwienia rzekomej sprawy wszczę
tej przez policję. Oszust liczy około 22 lat 
jest średniego wzrostu, miał na sobie ciem- 
no-szare ubranie. — Ujęto Edmunda 
Szewsa (M. Focha 100), który przedsta
wiwszy się jako wywiadowca policji, do
konał bezprawnego wyłamania kłódki na 
drzwiach garażu i wyprowadzenia stam
tąd samochodu p. Tadeusza Naglera (ul. 
Dąbrowskiego 4), oddając go C. Roeslerowi 
za nagrodą 50 zł. (z)

— * Na gorącym uczynku kradzieży 
trzech węży do samochodów, ze szkodą 
Tatarskiego (Dąbrowskiego 18), ujęto nie
jakiego Alfreda Bartha z Bydgoszczy. — 
Policja ujęła Wacława Ratajczaka, szofe
ra, podejrzanego o samowolne zepsucie 
motoru auta i za pobicie szofera Dolaty.

(z.)
— * Kradzieże i włamania. Większe 

ilości wódek i likierów, wartości 540 zl, 
skradziono firmie Kantorowicz przy ul. 
Wronieckiej 8. — Józef Hencel z powiatu 
inowrocławskiego, przechodząc ul. Dwor
cową w Poznaniu, zaczepiony został przez 
nieznanych osobników, którzy skradli mu 
podstępem 360 zl, poczem się ulotnili. — 
W nocy na 26 bm. włamali się złodzieje 
do składu masła „Korona“ przy ul. Kra
szewskiego 8 i skradli pewne ilości na
biału. (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Pożary. W Braciszewie w powie

cie gnieźnieńskim spalił się stóg żyta war
tości 1 500 zl, własność p. Jana Kapciń- 
skiego. — Franciszkowi Szymoniakowi, 
tamże, pożar zniszczył młóckarnię i ele
wator wartości 12 tys. zl. —j W dniu 22 
bm. w zagrodzie leśniczówki państw, w 
Ostrowiecznie w pow. śremśkim pożar 
strawił stodołę, chlew, oborę i różne na
rzędzia leśne. Straty w wysokości 6 tys. 
zł ponosi Skarb Państwa. Pozatem ule
gły spaleniu 3 szopy oraz zginęły koń i 
inny inwentarz żywy i martwy, z powodu 
czego leśnjćzy ponosi stratę 5 300 zl. Po
szkodowanym jest leśniczy p. Piłachowski. 
Pożar prawdopodobnie powstał wskutek 
nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.
— Stóg słomy, należący do Tomasza Ste
fańskiego z Budziłówka w pow. wrzesiń
skim, wartości 2 700 zł, spalił się onegdaj. 
Jest podejrzenie, że stóg został podpalony.
— Dnia 24 bm. powstał pożar w zagrodzie 
Jana Podwisiaka z Sas i nowa w powiecie

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

śremśkim. Ogień strawił stodołę z tego- 
rocznem żniwem, wartości 1400 zł. Pożar 
spowodowały dzieci Podwisiaka, pozosta
wione bez opieki. — W Ostrowie w pow. 
szamotulskim spłonęła stodoła ze zbo
żem, należąca do rolnika Józefa Marszal
ka. Poszkodowany ocenia stratę na 18 800 
zł. (z.)_ * Dwa samobójstwa. Mieszkający
w Piekarach pod Gnieznem Władysław 
Całka odebrał sobie życie wystrzałem z 
browninga. Powodem desperackiego czy
nu były podobno trudności majątkowe. 
Drugi wypadek samobójstwa zaszedł w 
Sokolnikach pod Wrześnią. 25-letni Wa
cław Czerniak pozbył się życia przez po
wieszenie się. (br.)

— * Zabójstwo na zabawie. Wieczo
rem dnia 23 bm. odbywała się zabawa do
żynkowa w Sikorowie niedaleko Inowroc
ławia. W pewnej chwili 24-letni Józef 
Szałecki został zaczepiony słownie przez 
niejakąś Świątkowską. Nastąpiła przy
kra wymiana zdań, która spowodowała, 
iż dwaj bracia Świątkowskiej, Jan i Kazi
mierz, napadli na Śzałeckiego, a młodszy 
z nich przebił go sztyletem. Nieszczęśliwy 
Sz. wkrótce wyzionął ducha, a zabójcę a- 
resztowano. (em.)

— * Lekkomyślność powodem śmierci
chłopca. 11-letni Józef Woliński, zamiesz
kały w Inowrocławiu przy ul. Św. Wojcie
cha 43, bawiąc się na ulicy, uczepił się wo
zu naładowanego słomą. W pewnej chwi
li zsunął się i wpadł pod nadjeżdżający 
szybko motocykl. Mimo szybkiej pomocy 
lekarskiej chłopiec zmarł skutkiem licz
nych ran. Jak stwierdzono, wypadek ten 
należy przypisać całkowicie lekkomyślno
ści ofiary. Niechaj to będzie przestrogą 
dla licznych dzieci, bawiących się na 
przedmieściach i przebiegających „dla 
sportu“ tuż przed wszelkiego rodzaju po
jazdami (em.)

— * Porażony prądem elektrycznym.
W Skarszewach niedaleko Tczewa został 
zabity przez prąd elektryczny 28-letni ro
botnik Michał Stole. Manipulując przy 
sieci wysokiego napięcia, dotknął jednego 
z przewodów i poniósł śmierć na miejscu. 
Zwłoki nieszczęśliwego wykazują siine po
parzenia na rękach i nogach, (dt.)

— * Tragiczna bójka o kolejką wódki. 
W pewnym lokalu w Zblewie niedaleko 
Tczewa przyszło do krwawej awantury. 
„Zagazowani“ silnie Teodor Szadke i Cza
piewski zaczęli napastować Hermana An- 
drykowskiego o wydanie kolejki. Ten jed
nakże wzbraniał się zadośćuczynić ich na
leganiom. Natrętni pijacy rzucili się 
wówczas na niego i tak go pokiereszowali 
nożami, że następnego dnia zmarł w lecz
nicy w Starogardzie, (dt.)

— * Tajemnicze cmentarzysko. Robot
nicy, zatrudnieni przy pracach ziemnych 
w Tczewie przy ul. Nowej, natrafili na 
szczątki kościotrupów ludzkich. Według 
starych podań, są to kości poległych w ja
kiejś bitwie pod Tczewem wojaków. Przy
puszczenia te mają pewną cechę prawdo
podobieństwa, ponieważ w tem miejscu 
już kilkakrotnie natrafiano na kości ludz
kie. Ciekawą tą sprawą zajęły się wła
dze. (dt.)

— * Tragiczny koniec przemytnika.
Piotr Wąsik z Zelgoszcza pod Kościerzy
ną, przyłapany na paserstwie, został dnia 
20 bm. na pograniczu Wolnego Miasta za
strzelony, ponieważ nie przystanął na we
zwanie funkcjonariusza straży granicznej. 
Przemytnik miał przy sobie kilkaset pu
dełek zapałek pochodzenia gdańskiego.

(x.)
— * Samobójstwo. W nocy na 25 bm. 

mieszkaniec był koszar Czarneckiego w 
Grudziądzu, 20-letni robotnik Zygmunt 
Jutkiewicz, pochodzący z Suwałek. oddał 
na dziedzińcu koszar z rewolweru kilka 
strzałów w powietrze, a następnie skiero
wał broń do siebie, raniąc się śmiertelnie. 
J. zmarł kilka godzin po wypadku, nie od
zyskawszy przytomności. Celem dokład
nego wyjaśnienia tej nieco zagadkowej a- 
fery, wszczęły odnośne władze energiczne 
śledztwo (ski.)

— ’ Śmierć w nurtach Drwęcy. W
miejscu obecnego postoju 64 p p. (Gru
dziądz) udał się plutonowy Tarasiński do 
Drwęcy, by użyć kąpieli. Nagle zasiabł i 
zginął z oczu towarzyszy w nurtach by
strej rzeki. Zwłoki jego wyciągnięto po 
kilkugodzinnem szukaniu (ski)

—* Zagroda w płomieniach. Wskutek 
wadliwie zbudowanego komina powstał w 
mieszkaniu rolnika Dziemhora w Ogorze-
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linach pod Sępólnem pożar, który zni- 
»zczył dom mieszkalny, chlew i stodołę z 
tegorocznemi zbiorami. Żywy inwentarz 
uratowano częściowo, natomiast z miesz
kania nie zdołano nic wynieść, tak, te ro
dzime Dz. pozostała jedynie odzież, jaką 
miała na sobie Straty wynoszą około 30 
tys. zł i przekraczają kilkakrotnie kwotę 
asekuracyjną. (x.)

— ' Bandycki napad. Kilku uzbrojo
nych bandytów, udając pasażerów, zatrzy
mało kursujący między Zblewem a Kisze
wą autobus Gdy wóz stanął, jeden z ban
dytów skierował do szofera rewolwer. 
Wśród pasażerów było kilku uzbrojonych 
żołnierzy. Wobec przewagi sil bandyci 
dali za wygraną i umknęli. (x.)

JARMARKI
— * Gostyń. Jarmark kramny i na ko

nie odbędzie się w czwartek, dnia 28 bm. 
Spęd bydła racicowego nie dozwolony.

— * Sieraków. Dnia 4 września br. od
będzie się jarmark na konie. Spęd bydła 
racicowego z powodu pryszczycy jest nie
dozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Września. (Osobiste.) W dniu 25 

bm. pobłogosławił ks. prób. Berger w ko
ściele w Jarząbkowie związek małżeński 
pomiędzy p. Stanisławą Frydrychowiczó- 
wną z Wrześni a p. prof. gimn. Jerzym 
Smodlibowskim, synem dyr. banku z 
Wrześni. Miodej parze Szczęść Bolel

— (Otwarci© przytułku dla starców.)
W sierpniu uruchomiono nowo wybudo
wany przytułek dla starców. Pomieszcze
nie znajdzie w nim sześćdziesiąt osób. —- 
Zbudowany przez zarząd miasta, odpowia
da najnowszym wymaganiom pod wzglę
dem higjeny i wygody. W budynku znaj
duje się również kaplica, którą upiększyli 
różnemi darami ofiarodawcy z miasta. — 
Przytułek jest pod nadzorom i opieką 3 
sióstr Miłosierdzia, & pod zarządem mia
sta.

— (Z sądu.) Naczelnik sądu p. Hein- 
richt przebywa na 6-tygodniowych ćwi
czeniach wojskowych. Zastępstwo przejął 
p. sędzia Luslawicki.

— (Kiermasz Tow. Ochronki.) W nie
dzielę, 7 września, urządza Tow. Ochronki 
swój tradycyjny kiermasz w ogrodzie Do
mu Żołnierza. Przewidziane są różne 
gry, zabawy i nadzwyczajne niespodzian
ki. Tow. Ochronki pragnie tą imprezą po
większyć swe fundusze na rzecz swego 
przedszkola, (y.)

~ * Dolsk. (Dla ścisłości.) Niektóre 
szczegóły opisu uroczystości 260-lecia 
Bractwa Kurkowego, podanego w nr. z 
dnia 9 bm., były nieścisłe, wobec czego 
podajemy następujące sprostowanie: Na 
uroczystość przybyli bracia z okolicy i 
różnych miast, jak: z Poznania, Śremu, 
Gostynia, Kórnika, Kościana, Móśiny, 
Borku, Miłosławia, Jaraczewa, Wrześni i 
Wojciechowa, oraz wielu zaproszonych 
gości. Wszystkich gości witał na rynku 
burmistrz Burdajewicz Józef, oraz prezes 
Bractwa p. Jan Neyman. Na przewodni
czącego poproszono dyr. Banku Pożycz
kowego w Gostyniu — brata Romana Su
rę z Gostynia. Wieczorem odbyła się za
bawa taneczna na sali p. Fr. Leciejew- 
skiego L

— * Kąsinowo, pow. szamotulski. (Z
życia S. M. P.) Dnia 17. bm. odbyło się 
zebranie Stów. Młodzieży Polskiej z Sza
motuł i Kąsinowa w tut. szkole powszech
nej, które zagaił prezes dh. Kruszona, Po 
odczytaniu protokółu z ostatniego zebra
nia podzielił się ks. patron Juszczak wra
żeniami swemi z podróży do Zakopane
go. W słowach barwnych i zajmujących 
zobrazował nam ks. patron życie górali i 
piękno naszych gór, poczem pp. Kruszona 
i dzieci wygłosili deklamacje. Następnie 
uformował się pochód, który wyruszył z 
orkiestrą na czele do sali, gdzie odbył się 
wieczorek taneczny. W miłym nastroju 
bawiono się do północy. Podziękowanie 
należy się p. Burdzie za bezinteresowną 
opiekę i pomoc udzielaną tut. młodzieży. 
Wieczorek będzie dla uczestników milem 
wspomnieniem i jest dowodem, że mło
dzież nasza umie się bawić godziwie, (op)

— * Witkowo. (Wieniec). Dożynki 
Kółka Rolniczego odbędą się dnia. 31. bm. 
Po zbiórce i nabożeństwie nastąpi objazd 
korowodu dożynkowego po ulicach Wit
kowa i pochód do parku Bractwa Kurko
wego. O godz. 16,30 odbędzie się wręcza
nie wieńców, a następnie koncert i tańce 
w ogrodzie. Na zakończenie odbędzie się 
zabawa taneczna w sali p. Kaźmierskiego. 
W czasie koncertu strzelanie do tarczy o 
premje, gry towarzyskie, loterja i inne 
niespodzianki. Wstęp do ogrodu 50 gro
szy. Dla dzieci 20 groszy. Czysty dochód 
przeznacza się na cele oświatowe Kółka 
Rolniczego.

— * Ostrów. (Mistrz w strzelaniu). 
Podczas tegorocznego strzelania został 
mistrzem koła Związku Podoficerów Re
zerwy p. Piotr Cuske.

— (Król okręgowy). Królem okręgo
wym Zjedn. Bractw Strzeleckich prokla
mowano p. Franciszka Andrzejewskiego. 
1. rycerzem został p. Witold Siwiński z 
Pleszewa, a drugim p. Franciszek Orlic- 
ki z Ostrowa.

— (Rocznica „Cudu Wisły“). Dziesią
tą rocznicę „Cudu Wisły“ uczczono tu 
uroczystem dziękczynnem nabożeństwem. 
Nabożeństwo celebrowane przez ks. Wie- 
trzykowskiego poprzedziła procesja przy 
udziale władz i sztandarów wszystkich 
organizacyj miejscowych. Okoiicinościo-

we kazanie wygłosił ks. dr. Wojciechów- .SPORT 
skł. Po nabożeństwie odbył się obchód w 
sali domu kat Rozpoczęto go śpiewem 
chóru kość. Referat wygłosił uczestnik 
pamiętnych walk 1920 ks. prof. Lech 
Ziemski. Okrzykiem na cześć Polski i od
śpiewaniem „Roty“ zakończono uroczy
stość. Miasto było udekorowane flagami 
narodowemi. (n)

575 lat cecha piekarskiego 
w Grudziądzu

Jednym z najstarszych na Pomorzu ce
chów rzemieślniczych jest niewątpliwie 
cech piekarzy w Grudziądzu. Powstał on 
prawdopodobnie już w XIII. wieku, lecz 
nie maiąc zupełnie pewnych dat, przyjął 
cech na podstawie zachowanego dokumen
tu rok 1355 jako datę swoich urodzin. A 
więc cech istnieje przeszło pól tysiąca lat, 
jednak nie dużo mamy o nim wiadomości, 
ponieważ dokumenty odnoszące się do je
go historji, pozostały w Gdańsku, który mi
mo nalegań wydać nam ich nie chce.

Dnia 23 bm. grudziądzki cech piekar
ski obchodził 575-lecie swego istnienia 
przy licznym udziale swych członków,

' społeczeństwa tut. i gości zamiejscowych. 
Po wspólnem śniadaniu wyruszył pochód 
z udziałem cechów bratnich z rozmaitych 
miast Pomorza, dalej z Bydgoszczy, Po
znania, Łomży itd. przy dźwiękach orkie
stry kadry marynarskiej ze Świecia do 
kościoła farnego, w którym ks. biskup 
Dembek odprawił solenne nabożeństwo. 
Następnie uczestnicy udali się w pochodzie 
z chorągwiami do ogrodu Tivoli, gdzie od
była się uroczysta akademja. Po powita
niu gości przemawiali m. in. prez. miasta 
Włodek, starosta grodzki Montwiłł, pre
zes Warszawskiej Izby Rzemieślniczej Pie- 
niążkiewicz, prezes Poznańsk, Związku 
Mistrzów Piekarskich Kopydlow.ski, ofia
rując jubilatowi cenny puhar, starszy ce
chu piekarskiego w Warszawie Białek i in. 
Następnie prez. Włodek wręczył dyplomy 
honorowe, które cech wystawił najstar
szym swoim członkom. Następnie spożyto 
przy stole wspólny obiad, w którym wzię
ło 400 osób udział; posypały się liczne to
asty. Część ostatnią uroczystości wypełniły 
deklamacje, popisy muzyczne chóru śpie
wackiego „Echo“ oraz orkiestry marynar
skiej. (ski.)

Z Tow. Uczestników
Powstania Wielkp.

Ostatniej środy odbyło się w sali 
Boulevard przy placu Nowomiejskim 
miesięczne zebranie Towarzystwa U- 
czestników Powstania . Wielkopolskie
go im. Ign. Paderewskiego — trzecia 
dzielnica zamek. Obradom przewód 
niczyi prezes p. Stanisław Langner. 
Protokół z ostatniego plenarnego ze
brania odcźytał sekretarz p. Kańteł. 
Do Towarzystwa przyjęto kilku no
wych członków, do których przewod
niczący wygłosił krótkie przemówie
nie. ’

Sprawozdanie z obchodu „Cudu Wi
sły“ złożył komendant druh Szczepań
ski, przebieg uroczystości poświęce
nia ogródków działkowych na Gór- 
czynie opisał komendant okręgu drh 
Bociański. Następnym punktem po
rządku dziennego był ciekawy odczyt 
prezesa I. okręgu Tow. Uczest. PowsL 
Wlkp. Jana Kocha p. L „Przysposo
bienie cywilno - wojskowe w Niem- 
czccłi**.

Prelegent dokładnemi danemi wy
kazał m. in., że budżet wojskowy w 
Niemczech ciągle wzrasta. Obecnie 
wynosi on 600 miljonów marek, co na 
każdą głowę przypada 3 tys. W obec
nej republice Hindenburga, widzimy 
zgoła niespotykany nigdzie iakt pogo
towia wojskowego w postaci utrzymar 
nia olbrzymiej zmilitaryzowanej poli
cji, liczącej ściśle według etatu 150 
tys. żołnierzy. Nie trzeba zapominać, 
że oprócz organizacyj wojskowych 
Niemcy posiadają cywilne zrzeszenia 
o charakterze wojskowym. Ponadto 
rozbudowują wszelkie umocnienia po
łowę zwłaszcza wzdłuż polskiej gra
nicy, począwszy od Kistrzynia nad 
Frankfurtem i Głogowem t. j. na linji 
rzeki Odry. Nastroje w Niemczech 
są skierowane przeciwko Polsce. 
Wzrastają one z każdym dniem. Tern 
samem i niebezpieczeństwo staje się 
groźniejszem. Trzeba więc przygoto
wywać się i zabezpieczać. Przebieglej 
propagandzie niemieckiej trzeba prze
ciwstawić naszą propagandę, bo Po
morza nie oddamy, będziemy go bro
nili do ostatniej kropli krwi.

Odczyt prezesa Kocha wywołał 
wielkie zainteresowanie, czego dowo
dem były burze oklasków. W dysku
sji nad referatem przemawiali pp.:| 
Małecki, Czaplicki i inni. Po odśpie
waniu Roty zebranie zamknięto. Po
czem zgromadzeni udali się na wielkąl 
manifestację do Ogrodu Zoologiczne
go, zorganizowaną w związku z ostati 
niem wystąpieniem min. Treviranu- 
sa. (tr.)

Pływanie
Uroczyste poświęcenie pływalni JP. T.

P.“ przy drodze Poznań - Rataje, odbędzie 
się w niedzielę 31 bm. W programie: o go- 
dżinie 9 msza św. w kościele św. Rocha na 
Miasteczku; po nabożeństwie wyjazd na 
pływalnie autobusami P. K. E. O 10.30 po
witanie władz, delegatów i zaproszonych 
gości; o 11 uroczyste poświęcenie i podcią
gnięcie flagi; o 11.15 zawody międzyklubo- 
we, oraz mecz piłki wodnej „Warta"
„P. T. P.“; o 15.30 zawody wewnętrzne. Roz
dawanie nagród odbędzie się wieczorem o 
godz. 20.30 w sali „Boulevard" przy Placu 
Nowomiejskim 5. Na pływalnię dojechać 
można autobusami P. K. E. które kursują 
punktualnie co pół godziny z przed Nowe
go Ratusza. Bilety należy wykupywać do 
przystanku „Herolda".

Tennis
Tilden ogłosił przez siebie zestawioną 

listę najlepszych graczy świata, klasyfiku
jąc ich następująco: 1. Borotra, 2. Cochet, 
3. Allison, 4. Doeg, 5. Lott, 6. Timmer, 7. 
Morpurgo, 8. Rogers, 9. Hopman, 10. Moon. 
Panie: 1. Helen Wills, 2. Cilly Aussem, 3. 
Watson, 4. Jacobs, 5. Alvarez, 6. Nuthall.

RADJO
Programy radiofoniczna

Środa, dnia 27 sierpnia 1930 r. 
Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra 

mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pień, i zboż.-towarowej; godz. 14.30 kwa
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich: go
dzina 18.00 koncert popołudniowy (trans 
misja z Warszawy); godzina 19.15 lekcja 
gry szachowej (wykłada pan Machał 
ski); godzina 19.35 „Silva rerum' 
godzina 19.55 „Poetki polskie mówią 
(recytacje wygi. p. Roman Juraszek); go
dzina 20.10 odczyt p. L „Zagadnienia bol- 
szewizmu" (wygi. red. E. Swidziński); go
dzina 20.30 koncert muzyki lekkiej. Wyko
nawcy: Orkiestra 14 p. p. pod batutą pod
chorążego Marjana Sujkowskiego; Marja 
Gąsiorowska (sopran); Leon Sawicki 
(mandolina); prof. Mar jan Sauer (akom
paniament); godz. 22,00 sygnał czasu, ko 
munikaty PAT, sportowe i policyjne; go
dzina 22.15 muzyka taneczna z kawiarni 
„Polonia".

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.20 koncert gramo
fonowy; godz. 18.00 koncert popołudniowy 
,P. R. Warszawa); godz. 19.30 „W Saraje
wie“; godz. 20.15 koncert solistów P. R. 
Warszawa); godz. 20.35 kwadrans literac 
ki (P. R. Warszawa); godz. 20.50 dalszy ciąg 
koncertu (P. R. Warszawa); godz. 22.00 
„Międzynarodowe porozumienie rolnicze z 
inicjatywy Polski“ (P. R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 12.30 program dla 
dzieci; godz. 15.15 komunikat gospodar
czy; godz. 10.15 muzyka gramofonowa; 
godz. 18.00 koncert popołudniowy P. R. z 
udziałem Tria Rapackich; godz. 13.20 fe
lieton p. L „Szary piechur, czy malowane 
dziecię“; godz. 19.35 płyty gramofonowe; 
godz. 19.45 „Skrzynka pocztowa rolnicza“. 
— Giełda rolnicza; godz. 20.15 koncert wie
czorny solistów. (M. Wrońska (sopran), K. 
Blasckhe (wioloncz.), prof. L. Urstein 
akomp.); g. 22.00 „Międzynarodowe poro
zumienie rolnicze z inicjatywy Polski“; go
dzina 23.00 muzyka taneczna z „Oazy“.

Plns XI zwiedza radiostacją watykańską.
Ojciec św., Pius XI, zwiedził ostatnio w 

towarzystwie kilku kardynałów, rozgłośnię 
watykańską, w której przebywał przeszło 
półtorej godziny. Zajęci przy montowaniu 
aparatur kierownicy techniczni udzielili 
Ojcu Świętemu dokładnych informacyj, 
dotyczących szczegółów instalacji.

Dyrektorem radjostacji papieskiej zo
stał mianowany rektor Wszechnicy Gre- 
gorjańskioj, ojciec J. Gianfranceschi.

Składki 1 pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Jan

Kluck 5 zł. — Blanka Orszańska 10 zł. 
Bogdan Czarnecki 5 zł. — M. P. Kórnik, 
10 sl. — F. D. z prośbą o zdrowie 10 zł. 
Piotrostwo Mayowie z prośbą o błogosła
wieństwo 10 zd. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 1 494,55 zł.

Na Tow. Caritas: A. B. 6 zł.
Na kaplicą S. S. Karmelitanek: Pio

trostwo Mayowie, Łazarz, z prośbą o zdro
wie 5 zł. — Razem z poprzednio pokwito
wanemi 30,12 zl.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Cechowej Czeladzi Piekarskie,.

Dnia 26 bm. wycieczka do Lubonia; zbiór
ka o godz. 12 w lokalu p. Majewskiej przy 
ul. Woźnej 13.

— Baczność cykliści Poznańskiego 
Tow. Cyklistów i Motorzystów w Pozna' 
niu. W dniu 27 bm. o godz 20 na sali p 
Jarockiego ul. Masztalarska odbędzie się 
,zebranie konstytucyjne Pozn. Tow. Cykli
stów, na które zaprasza się wszystkich 
członków, sympatyków 1 gości.

— Slow. Pań Miłosierdzia pod wezwa
niem Najśw. Marji Panny przy Farze. Ze 
branie miesięczne odbędzie się w czwartek 
dnia 28 bm. o godz. 19,15 na sali ks. ks.

1 Jezuitów, uL Szewska 18.

_ Koło Śpiew. Im. „Moniuszki urzą
dza w niedzielę, 31 bm. wycieczkę Parow
cem do Radojewa, gdzie odbędą się rożne 
niespodzianki i koncertować będzie doDO- 
rowa orkiestra. Odjazd o godz. 8 z przy*
StanL Fil,a Robotników, pracu,ących w 
handln i przemyśle Z. Z. P. urządza 31 
hm zabawę od godz. 14 w ogrodzie „Jed
ność“ na Przepadku.

— Stów. Młodzieży Polskie, Poznań-Fa- 
ra urządza 31 bm. wielką zabawę familij
ną w Parku Narodowym na Malcie z wiel
ce urozmaiconym programem.

- Związek Emerytów PaństwowycB 
oraz Wdów i Sierót. Zebranie odbędzie 
się we wtorek, 2 września o godz. 18 w lo
kalu p. Jarockiego, ul. Masztalarska.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Ed. D. Wypowiedzieć pracę z zacho

waniem przepisanego prawem terminu, 
pracodawca może także bez podania po
wodu. Za godziny pracy nadliczbowe na
leży się wynagrodzenie w wysokości 50 
proc, ponad plącę normalną. Radzimy 
przedstawić sprawę inspektorowi pracy, 
ul. Składowa 3. (K.) .

— Harcerka. 1) Wykształcenie ogól
ne. 2) Na każdy wydział uniwersytecki.
3) Wykształcenie specjalnie nauczyciel
skie. (K.) ,

— M. KoL Wilda. Sądzimy, że nie 
warto wysyłać próśb do rniljarderów ame
rykańskich, bo listy takie z reguły rzuca» 

do kosza. Adresów prywatnych nie 
znamy. Pisać należy po angielsku, list 
zwykły 50 groszy. (K.)

— P. Helena Gliszczyńska. Oszczędno
ści te utraciły wartość wskutek dewalua
cji. Bank prywatny wypłaciłby około 100 
złotych. (K.)

_ D. P. 2. Może Pan złożyć zażalenie
w Izbie Skarbowej. Zboże 1 proc. Notat
ka dotyczyła handlu hurtowego węglem.

(K.)
— P. Morawski, Jeżyce. Gimnazjum 

im. Sulkowskich, Rydzyna (human.); Miej
skie Gimnazjum, Gostyń (klas.) (K.)

— „Bocian", Grabów. Wszystkie te pod
ręczniki otrzyma Pan w księgarni; nie 
wiemy, który najlepszy. Na 10-zlotów- 
kach, o łle wiemy, na niezadrukowanej 
części tylko 10 zł. (K.)

— P. E. Senkowska. Gimnazjum Im. 
Sulkowskich, Rydzyna; Miejskie Gimna
zjum, Gostyń. (K.)

— J .W„ Poznań. 15 czerwca. Data 
niepewna, gdyż kalendarze różnie poda- 
wają. (K.)

TEATRY
— ‘ Z Teatru Polskiego. Codzienne 

próby z inaugurującej sezon zimowy prze
pysznej stylowej Fredrowskiej komedji 
„Pan Jowialski“ odbywają się pod kierun
kiem reżyserskiem dyr. Szczurkiewicza,, 
Premjerę wyznaczono na niedzielę, 31 bm. 
W roli tytułowej ukaże się po raz pierw
szy na scenie Teatru Polskiego p. Zyg
munt Noskowski, który kreował ją na sce
nie Teatru im. Juljusza Słowackiego w 
Krakowie, osiągając w niej wybitny suk
ces. Bilety na inauguracyjne przedsta
wienie są do nabycia w kasie Teatru Pol
skiego od środy, 27 bm.

— • Z Teatru Nowego. Dziś, we wto
rek po raz drugi gtośna sztuka LangyePa 
p. L „Tajfun“, w której główną rolę dr. 
Tokeramo kreuje znakomity artysta 
Wojciech Brydziński. Wczorajsza pre- 
mjerowa publiczność przyjęła naszego 
gościa entuzjastycznie, darząc go nie- 
milknącemi oklaskami przy otwartej kur
tynie. Dr. Tokeramo w interpretacji W. 
Brydzińskiego — to prawdziwe arcy
dzieło kunsztu aktorskiego. Obsadę uzu
pełniają pp. Piaskowska, Żeromska, By- 
strzyński. Chmurkowski, Mazanek, Łaciń
ski, Frankowski. Smoczyński, Płonka • 
Fiszer, Kitka - Sokołowski, Przebiński, 
Rolicz i inni. Rcżyserja p. W. Brydziń
skiego, dekoracje Al. Kobrynia.

MARJUSZ MASZYftSKI, znakomi
ty artysta Teatru Polskiego w Warszawie, 
bezsprzecznie jeden z najwybitniejszych 
artystów polskich, wystąpi w niedzielą, 
31 sierpnia, o 8,30 wiccz. w sali Domu 
Ewangelickiego z własnym wieczorem 
wytwornego humoru pod hasłem: „A tak
że, żeby się uśmiać“.

Marjusz Maszyńskl znany jest aż nad
to dobrze naszej teatralnej publiczności 
oraz z szeregu kapitalnych postaci filmo
wych. Zawsze wytworny, pełen humoru i 
wykwintnego dowcipu — jest ozdobą sce
ny polskiej. W programie szereg kapital
nych monologów, typów i zdarzeń oraz 
wyjątków z dziel Krasickiego, Kotarbiń
skiego, Mickiewicza, Sienkiewicza, Rey
monta, Makuszyńskiego, Tuwima, Boya 
i innych. Szczegóły w afiszach.

Niewątpliwie jedyny wieczór humoru 
Mariusza Maszyńsklego w najwyższym 
stopniu zainteresuje cały kulturalny Po
znań i zgromadzi tłumy najwykwintniej
szej publiczności.

Bilety na ten atrakcyjny występ w ce
nie od 2—6 zł. są już do nabycia w skła
dzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwar
na 20. Tel. 56-38. zw 25 139

Teatr Nowy
DZIŚ — „Tajfun". — Gość, występ W. Bry

dzińskiego.
Środa, 27. 8 „Tajfun“, gościnny występ 

W. Brydzińskiego.
Czwartek. 28 8 „Tajfun“, gościnny występ

Ws Brydzińskiego,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
PAT, PEWUKA I TOW.
W ubiegłym roku czytelnicy 

„Kurjera Poznańskiego“ zachwycali 
się Pewuką; nie tak się już przejmo
wali tegorocznym Komturem, który 
mniej odrywał myśl od wyczynów 
choćby Pata lub Pozgesu. O takich i 
tym podobnych skrótach w polszczyź- 
nie zamieścił prof. Otrębski z Wilna 
artykuł w jednym z ostatnich zeszy
tów „Języka Polskiego“. Dał on ich 
analizę, klasyfikację, próbę wyjaśnie
nia genezy, •chronologję, ocenę ich 
wreszcie i zaznaczenie swojego do nich 
stosunku.

Ujęto w tym artykule wszystkie 
skróty w trzy kategorje: literowe w 
rodzaju n. p. P. W. K. tj. Pewuka (Po
wszechna Wystawa Krajowa), w któ
rych pod litery początkowe wyrazów 
podstawia się ich nazwy; dalej gło
skowe, w rodzaju np. PAT tj. Pat (Pol
ska Agencja Telegraficzna), w których 
pod litery początkowe wyrazów pod
stawia się ich wartości głoskowe, 
wreszcie zgłoskowe, sylabowe, w ro
dzaju np. Komtur, tj. (Międzynarodo
wa Wystawa) Kom (unikacyjno)-Tur 
(ystyczna). Autor przeciwstawia dwie 
kategorje ostatnie, jako bliższe sie
bie i co do swej istoty i co do cza
su powstania, typowi pierwszemu, 
który znany był dawno przed wojną 
podczas gdy typy drugi itrzeci zjawiły 
się w Polsce, a w każdym razie zaczę
ły się szerzyć dopiero bezpośrednio 
przed wojną i w czasie wojny; dziś te 
dwa ostatnie typy bezwzględnie prze
ważają.

Skróty typu drugiego, tj. głoskowe, 
wiąże autor genetycznie ze skrótami 
analogicznemi, w języku hebrajskim 
od wieków istniejącemi; hebrajskie te 
skróty posłużyły za wzór dla Patów, 
Parów, Wropów (Wrop tj. Ministerjum 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu
blicznego), a w każdym razie utorowa
ły im drogę. Za Wropami dopiero po
szły skróty typu zgłoskowego w rodza
ju Komtura. Skróty typu drugiego i 
trzeciego nie znajdują łaski w oczach 
prof. Otrębskiego; gotowe już nazwy 
instytucyj radzi w razie potrzeby re
dukować do jednego najsugestyw- 
niejszego w danej sytuacji członu 
np. Macierz, za: Polska Macierz Szkol
na); w wypadku zaś powstawania no
wych nazw wieloczłonowych zaleca 
pełny nawrót do starego zwyczaju 
tworzenia nazw symbolicznych jak 
„Sita“, „Zgoda“ etc.

Redaktor „Języka Polskiego“ prof. 
Nitsch opatrzył artykuł obszernemi u- 
wagami, w których prostuje w wielu 
punktach wyjaśnienia prof. Otrębskie
go i dodaje nowe szczegóły, wreszcie 
występuje w obronie niesłusznie, we
dle niego, zdyskwalifikowanych skró
tów. Więc przedewszystkiem — inaczej 
niż p. Otrębski — przeciwstawia typ 
pierwszy i drugi, jako powstałe wy
łącznie na podstawie pisma, trzecie
mu, który może powstawać równie 
dobrze z języka mówionego; stwier
dza, że skróty literowe już przed 
wojną mogły być równie dobrze 
jak głoskowe urzeczownikowiane. i 
odmieniane; dowód choćby w takim 
Teeselu (T. S. L.) Pepeesie (P. P. 
S.) etc. Kwestjonuje też prof. Nitsch 
genezę hebrajską typu drugiego (Pat, 
Wrop), stwierdza jego obecność już w 
Polsce przedrozbiorowej, na podstawie 
choćby skrótu Imci (Pan), powstałego 
z Jego Miłości (Pana); również skróty 
sylabowe były już wtedy znane, dowód 
w ulubionym skrócie Gerwazego: Mo- 
panku. Szerzenie się typu trzeciego, 
zgłoskowego, który najłatwiej powsta- 
je w mowie ustnej, a więc może zna- 
leść warunki sprzyjające w społeczeń
stwie niepiśmiennem, przypisuje 
Nitsch wpływom sowieckim „silnym 
nietylko w sferach komunizujących“. 
Nie zakrywając oczu na uejmne strony 
skrótów, podnosi jednak prof. Nitsch 
ich zalety, zwłaszcza zgłoskowców ty
pu Sto, Zasp, Tur, etc. kojarzących się 
ze znanemi wyrazami i przepowiada 
im przyszłość.

Od siebie dodam uwagę termino
logiczną, że mianowicie termin: skrót 
zgłoskowy czy sylabowy,, nie odpowia
da istocie rzeczy, a w każdym razie 
nie zawsze odpowiada; więc np. w 
skrócie Komtur ani pierwszy człon ani 
drugi nie są zgłoskami, również nie 
jest zgłoską* „tow“, drugi człon skrótu 
Potow (Poznańskie Towarzystwo 
Strzeżenia). Dla utworzenia skrótu na
zwy wieloczłonowej brane są z po
szczególnych członów nie zgłoski, ale 
fragmenty tychże członów, najpospoli
ciej początkowe, chociaż i końcowe 
się zdarzają np. Polbraz (J. Gwiaździń-

ski, Skład obrazów ul. św. Marcin 72) 
— skrócone przypuszczam, z członów: 
polski skład obrazów), wobec tego 
możnaby tego typu skróty nazywać 
skrótami fragmentowemu Dodam, że 
na niewłaściwość terminu typ zgłosko
wy zwrócił mi uwagę prof. Ułaszyn.

Jeszcze jedna uwaga: oprócz trzech 
omówionych typów są także mieszane: 
literowo-zgłoskowe, np. Petef (Po
wszechne Towarzystwo Filmowe) lub 
Pozges (Poznański Okręgowy Zwią
zek Gier Sportowych) i literowo- zgło
skowe np. Elibor (L. J. Borkowski 
Spółka akcyjna) lub Este-Ra (Stefan 
Radojewski Fabryka wyrobów blasza
nych). Problem skrótów, nęcący nie- 
wyświetlonemi stronami jakoteż swojąŻYCIE KULTURALNE

PRZECIW WYDATKOM NA OPERĘ
Z Warszawy piszą nam:
Pierwszy września za pasem, se

zon opery winien się normalnie bio- 
rąc, rozpocząć, a tymczasem ani mia
sto nie chce ponosić deficytów opery, 
nie stojących w żadnym stosunku do kul
turalnej korzyści, ani rząd, do którego 
władze miejskie się zwróciły, grosza jedne
go na ten deficyt nie da. Co będzie?

Stan prawny tak ..ię przedstawia, że 
komisja finansowobudżetowa Rady miej
skiej po gruntownej dyskusji postanowiła 
była operę zlikwidować, jako ciężar nad
mierny i nie konieczny. Postanowienie to 
wszelako nie uzyskało jeszcze aprobaty sa
mej Rady miejskiej na posiedzeniu płenar- 
nem.

Z drugiej strony, w budżecie gminy na 
rok 1930-31 są wstawione sumy na utrzy
manie opery, zatem zdawałoby się, że nic 
nie stoi na przeszkodzie aby ją uruchomić.

Gdzie tam!- Przeszkoda jest i to ogro
mna. Budżet budżetem a deficyt deficytem. 
Budżet to teorja, a deficyt to praktyka. 
Każde miasto, które prowadzi operę na 
swoje ryzyko, jako przedsiębiorstwo miej
skie, musi być przygotowane na to, że ta 
beczka bez dna pochłonie daleko więcej, 
niż się jej w budżecie wyznacza. To jest 
przyczyna, dla której Warszawa nie chce 
dłużej dokładać.

Obecnie wyłania się nowy pomysł. Mia
sto miałoby zacząć rokowania z pracowni
kami Opery, aby zgodzili się ńa Wydatne 
obniżenie swoich poborów. Wówczas mo
żnaby budżet chociaż w przybliżeniu real
nie ułożyć i powiedzieć sobie, że wyda się 
na ten luksus mniejwięcej tyle, ile się pre
liminowało, a nie jakieś bliżej nieokreślo
ne sumy.

Rokowania takie były już prowadzo na 
wiosnę, ale pracownicy Opery nie chcieli 
słyszeć o żadnych obniżkach. Nawet z trzy
nastej pensji nie chcieli nic opuścić. To też 
wszyscy otrzymali wypowiedzenie. Dzisiaj, 
być może, nie będą już tak twardzi, i na 
tej podstawie możnaby jeszcze snuć pewne 
przypuszczenia. Niema jednak w Warsza
wie dyrektora teatrów miejskich, p. Śli
wińskiego, z czego wynika, że rokowań za
cząć nie można, bo bez nieg onie mają one 
żadnej wartości. Nieobecność głównego 
czynnika jest wszakże dowodem, że ani 
miasto, ani dyrekcja teatrów nie przywią
zuje wagi do tego, czy opera będzie utrzy
maną, czy też nie będzie.

Jest rzeczą charakterystyczną, że opinja 
prasowa przestała się tern żywiej intereso
wać. Mówiąc o spodziewanem zamknięciu 
opery, niektóre dzienniki wyrażają tylko 
zdanie, że byłoby to złem świadectwem dla 
gospodarki miejskiej, która nie może sobie 
dać rady z tym problemem budżetowym. 
Dyskusji zasadniczej niema — prawda że 
została ona przeprowadzoną gruntownie 
już przed wakacjami i zwolennicy dalszych 
wydatków na operę znaleźli się w znikomej 
mniejszości, (tm)

LITERATURA
„Nerwy“. P. Zdzisław Kleszezyński, 

poeta, jest także jednym z najświetniej
szych, naszych felietonistów, a z pewno
ścią najświetniejszym, jeżeli idzie o smacz
ną tartinkę dla czytelników dziennika. 
Wydany obecnie przezeń u Gebethnera 
tęm zatytułowany „Nerwy“, składa się z 
felietonów dłuższych trochę niż te, w któ
rym „Kurjer warszawski“ zawdzięcza na- 
pewno niemałą część swej poczytności. 
Jedni przełożą tamte, krótsze, których 
urywkowa forma ma swój osobny wdzięk 
lekkości; inni będą obstawali przy tym 
większym formacie. W każdym razie czy
telnik wyjdzie znakomicie na swojem, do
stawszy te żywe i zajmujące migawki. — 
Wśród nich najzabawniejszą jest chyba 
„Początkująca autorka“, pyszny szkic pa- 
rodystyczny z przygód redaktorskich, ale 
i wszystkie inne przeleci czytelnik szybko, 
nigdy się nie nudząc i przypominając so
bie świetne kurjerowe historyjki, zwłasz
cza te o bawiącej się Warszawce, w któ
rych Kleszezyński celuje (i zawsze trafia 
do celu). Wartoby je wybrać i wydać. Są 
to jakby drobniutkie lusterka, w których 
przegląda się pewien wycinek obyczaja- 
wości warszawskiej, a ich żartobliwość, 
acz leciutka, ma posmak wcale nie płyt
kiej satyry. (In)

aktualnością spowoduje zapewne jesz
cze niejednego fachowca do zajęcia się 
tą sprawą.

Toby był artykuł w zeszycie dru
gim Języka Polskiego najważniejszy, 
a w każdym razie najaktualniejszy. 
Poza nim zwrócić trzeba uwagę na ar
tykuł prof. Ułaszyna p. t. „O rodzaju 
rzeczowników kometa i planeta“, do
wodzący, że kojarzenie znaczeniowe 
tych rzeczowników z „gwiazdą“ pod
sunęło im rodzaj żeński, który się co
raz bardziej szerzył i wkońcu zwycię
żył. Prof. Rozwadowski dał nekrolog 
zmarłego wiosną b. r. jednego z wybit
niejszych ze starego pokolenia języ
koznawców polskich, K. Appela.

Poznań. Dr, Edward Klich.

TEATR
Czem zacznłe Kraków? Piszą nam z 

Krakowa: Dyr. Trzciński, któremu po
przedni sezon przyniósł tyle sukcesu, po
wrócił już z wywczasów i zabrał się do 
pracy. Na pierwsze przedstawienie pój
dzie „Kordjan“ w jeg własnym, odmien
nym od zwykłej wersji układzie. Drugą 
sztukę sezonu przygotowuje po reżysersku 
p. Marjan Jednowski: będzie nią „Niebie
ski lis“ Herczega, który świeżo zyskał ta
ki sukces po wznowieniu w Teatrze Naro
dowym. Następnie ukaże się nowa kome- 
dja francuska: „Napoleon ondulacji“, na
pisana przez spółkę Armont i Gerbidon, 
a mająca za sobą liczne sukcesy w Pa
ryżu. (kt)

Kim właściwie jest Bruckner? Z Wied
nia piszą nam: Autor znanych i w Polsce 
„Przestępców“ ( którzy wywołali głośny 
skandal w Wilnie) ukrywa się pod pseu
donimem Ferdynanda Brucknera i do nie
dawna nikt nie wiedział, jakiem jest jego 
właściwe nazwisko. Obecnie. „Wiener 
Allgemeine Zeitung“ twierdzi, że jest to 
osiadły teraz w Niemczech pisarz wiedeń
ski Teodor Tagger. Powód, dla którego 
ukrywa swe nazwisko, jest dość proza
iczny: prowadził on przed laty w Berlinie 
teatr i zakończył bankructwem, zarwaw
szy wierzycieli na kilkaset tysięcy marek. 
Aby nie płacić długów i uniknąć „kon- 
dyktu“ na tantjemy, wystawia swoje sztu
ki pod pseudonimem, (tw)

PIENINY PARKIEM NARODOWYM
Ze Szczawnicy donoszą nam: W nie

dzielę, 31. sierpnia odbędzie się w naszem 
zdrojowisku piękna uroczystość, której da
wno wyczekiwali miłośnicy przyrody i 
krajobrazu polskiego. Pieniny będą ogło
szone parkiem narodowym.

Zaproszenia na ten akt przesłało Pol
skie Towarzystwo Tatrzańskie, a zapro
szeni przez nie uczestnicy będą przez cały 
dzień obchodu jego gośćmi. Poza tem 
wstęp jest oczywiście dla każdego, kto ze- 
chce się zgłosić do Dworca Tatrzańskiego 
na Krupówkach w Zakopanem, gdzie znaj
duje się biuro Towarzystwa. Najlepiej je
chać na Kraków do Nowego Targu, dokąd 
pociągi przybywają: jeden o wpół do ós
mej, drugi o pół do dwunastej w południe. 
Z Nowego Targu nastąpi szybki przejazd 
autobusami do Czorsztyna, gdzie o 12 w po
łudnie jest punkt zborny.

W Czorsztynie głównym punktem pro
gramu jest zwiedzenie ruin zamczyska, 
poczem odbędzie się o godzinie 1-ej śniada
nie i o drugiej odjazd do Szczawnicy, oczy
wiście łodziami po Dunajcu, słynną już w 
Europie drogą, która pod względem dzikiej 
piękności krajobrazu nie ma sobie rów
nych. Między szczytami Pienin wije się 
rwąca rzeka i przebija się przez skały, za
stępujące jej drogę. Są to wrażenia nieza
pomniane na całe życie.

Po przybyciu do Szczawnicy goście bę
dą mieli czas na ogarnięcie się przed uro
czystą Akademją. Zainaugurują ją przemó
wienia przedstawicieli władz i towarzystw 
kulturalnych, poczem dr. Walery Goetel, 
niestrudzony promotor naszej ochrony przy
rody, wiceprezes Tow. Tatrzańskiego i de
legat państwowej Rady Ochrony Przyrody 
wypowie referat zasadniczy, na temat: „Go 
oznacza zamiana Pienin na Park Narodo
wy?“. Po wyczerpaniu programu odbędzie 
się wieczerza, i na tem zamknie się uroczy
stość. Zgłoszeni w Tow. Tatrzańskim u- 
czestnicy mogą być pewni, że otrzymają w 
Szczawnicy kwatery; postarhło się o to To
warzystwo Tatrzańskie. Spodziewamy się 
licznego zjazdu miłośników przyrody. Ogło
szenie Pienin parkiem naro/lowym to Uro
czystość radosna i pełna znaczenia: S. P.

Pisma nadesłane
„Ziemia*, nr. 13 i 14. Treść: Adam 

Uziembło: Gdynia-Miasto. Wacław Boro
wy: Kochanowski jako marinista. Tade
usz Cieślewski (syn): Morze i paleta pol
ska. Adam Uziembło: „Powrót z dezercji“. 
Jan Sobczak: Nazwy określające czas u 
Słowian. Zygmunt Kaczorowski: Kate
chizm samotnego turysty. Adam Bartkow
ski: Klimontów Sandomierski i jego oko
lice. Kronika: i' cie organizacyjne. P. T, 
K. Z piśmiennictwa:

GRÓB W OSSJACHU
U grobu Bolesława Śmiałego w Os- 

siachu znalazł się temi dniami dr. Ma
rjan Szyjkowski. Podajemy kilka spo
strzeżeń i ważnych wniosków znamie
nitego pisarza.

Poprzez zasłonę, tkaną deszczem i 
mgławic, patrzysz na krajobraz: męt
ną i ruchliwą dziś toń jeziora, dość 
pologie wzgórza, biegnące z obu stron 
w strzępach mgieł, które włóczą się i 
zaczepiają o zielone szmaty lasów.

Na to samo patrzył przed dziewię
ciu niemal wiekami niemy Brat, któ
ry pewnego dnia zapukał do wrót o- 
pactwa, obciążony klątwą. A niepro
szony przez nikogo, pełnił najniższe 
posługi w niemej pokorze — i dopiero 
na łożu śmierci wyznał, że dalekich 
Sarmatów jest królem.

Wynieśli jego zwłoki poza kościół, 
na przyległy, wiejski cmentarzyk. Nie 
złożyli ich ani w krypcie pod mar
murową rzeźbą królewskiego sarkofa
gu, ani nawet wśród śmiertelnych 
szczątków zakonnych braci. Zakopali 
tuż pod lewą ścianą nawy, niedaleko 
presbiterjum. Zapewne później wmu
rowano w tem miejscu, prostopadle 
do kościelnej ściany, kamienną płytę 
z wyobrażeniem osiodłanego konia i 
napisem w okolu: „Rex Boleslaus Po- 
loniae Occisor Sancti Stanislai Epis- 
copi Cracoviensis“, data śmierci: 
1089.

Ponad kamieniem (liche) obrazki: 
w pośrodku król, w późniejszej, rene
sansowej zbroi, dookoła epizody z jego 
zatargu z biskupem, scena zabójstwa, 
pielgrzymka, habit brata, spowiedź na 
łożu śmiertelnem, wyniesienie zwłok 
przez zakonnych braci.

U dołu napis łaciński, objaśniający 
obrazy i podkreślający zbrodnię kró
la i chwałę biskupa: „Occidit, Ro
main pergit, placet Ossiach illi, Igno
tus servit, notus pia lumina claudit...“ 
Zabił, do Rzymu dążył, Ossiach sobie 
upodobał, poznany zamknął oczy na 
sen śmiertelny, odbywszy pobożną po
kutę...

Grób otacza żelazna krata, brzyd
ko na czerwony kolor posmarowana; 
w górze drewniany daszek, przez któ
ry przeciekają melancholijnie krople 
deszczu. Dookoła kraty biegnie po
zdrowienie : „Sarmatis Peregrinanti- 
bus Salus“ (Sarmatom podróżującym 
pozdrowienie).

„Sarmaci“ przybywają tu niekiedy. 
Każdy z nich zapewne westchnie i za
duma się nad fantastycznie tragicz
ną dolą „zabójcy św. Stanisława“. Ze 
szkolnych jeszcze wspomnień może 
sobie odnowi także inne, rycerskie 
czyny historyczne Piastowicza. Z nie
skończonej liczby literackich opraco
wań „motywu“ może przypomni sobie 
oratoryjną transkrypcję „Mnicha“ 
starego Korzeniowskiego — a pew
niej i wyraźniej Wyspiańskiego wła
dykę w huculskim pasie na Wawel
skim dworcu, zaduszonego ruchomą 
zmorą biskupiej trumny. Żywej, czyn
nej, nieplatonicznej pamięci jest tu 
zamało, o wiele zamało!

Jedyna krakowska rada miejska 
przypomniała sobie grób opuszczony i 
odnowiła go, za burmistrzostwa dr. 
Weigla w 1884 roku! Od tego czasu, 
od lat 46, nie znaleźliśmy żadnego, 
późniejszego śladu, ażeby ktoś dbał 
faktycznie o tę mogiłę „zabójcy“, któ
ry wszak „pia lumina claudit“ i w po
święconej spoczywa ziemi, odbywszy 
pokutę najstraszliwszą za czyn, które
go dotąd nauka nie zdołała wyświetlić 
(względnie wyświetliła go zupełnie i- 
naczej, aniżeli legenda).

Czy nie godziłoby się, ażeby wy
zwolona Polska przypomniała sobie o 
tym prochu swojego króla, rzuconym 
na obczyznę przed zdumione oczy cu
dzoziemca, który tu nieraz zabłądzi i 
grób polskiego króla w takim zoba
czy stanie. Grób w Ossiachu powinien 
być otoczony z polskiej strony stałą o- 
pieką.

To już nietylko sprawa sentymen
tu, ale elementarny obowiązek pań
stwowy. Przez dziurawy daszek pada 
deszcz na ziemię, gdzie spoczywa ma
jestat polskiego króla. Paskudna, 
brudna, posmarowana krata i te bo
homazy, „ilustrujące“ jego zbrodnię-; 
to wszystko naigrawa się z wolne] 
Rzeczypospolitej!

Czyż za jej wiedzą i zgodą ma by<5 
io pokutne poniżenie Bolesława Śmia
łego przedłużone w dalsze stulecia?

Mar■ an Szyjkowski.
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Spekulacja i drożyzna we Francji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

P a ryż, w sierpniu.
Barometr drożyzny we Francji nie 

wykazuje prawie żadnych wahań, bo 
wciąż idzie w górę. Ustawiczny wzrost 
cen jest zatem jedną z najbardziej palą
cych kwestyj, jaka interesuje ogół społe
czeństwa. Poszkodowany jest oczywi
ście głównie spożywca.

Jedna z ostatnich zwyżek, która do
tknęła zwłaszcza klasy pracujące, odno
siła się do chleba. W pierwszej połowie 
lipca kosztował i kg. chleba 2 fr., a obec
nie, w sierpniu 2 fr. 40 cent. Z innemi 
towarami jest jeszcze gorzej. Jeżeli mó
wi się najpierw o Chlebie, to dlatego, iż 
stanowi on podstawę pożywienia.

Jakie są główne przyczyny obecnego 
stanu rzeczy? Na czoło wysuwa się spe
kulacja i nadużycia, jedne i drugie u- 
prawiane przez mało uczciwych kup
ców, a wreszcie wieczna plaga, jaką sta
nowi zbyt rozdrobnione pośrednictwo. — 
Wiele osób przewidywało, że, biorąc za 
pretekst wprowadzenie prawa o ubezpie
czeniach społecznych, spekulacja rozwi
nie się na wielką skalę. Tak się też sta
ło. Znajdujemy się teraz wobec błędne
go koła: robotnicy domagają się podwyż
szenia zarobków z powodu tego, że za 
chleb i mięso więcej płacą, a chlebodaw
cy odpowiadają: jeżeli zadośćuczynimy 
waszym żądaniom, to będziemy zmusze
ni podnieść ceny sprzedawanych przez 
nas towarów. Wskutek tego zaś wszyst
ko kolejno podrożeje.

W kompetentnych kołach domagają 
się przedewszystkiem wypowiedzenia 
wojny spekulacji. W kilka miesięcy 
przed wprowadzeniem ustawy o ubezpie
czeniach społecznych, szereg towarów 
jak n. p. konserwy, a z drugiej strony 
wyroby farbiarskie poszły wgórę bez 
żadnej przyczyny. Gdy kupujący wyra
żał zdziwienie, kupiec wzdychał i, pod
nosząc oczy ku niebiosom, które zdawał 
się brać na świadka, mówił:

„Cóż robić, nie moja to wina. Wszyst
kie ceny podskakują, bo niebawem wej
dzie w życie nowa ustawa ubezpieczenio
wa!“

W ten sposób drożyzna objęła sze
reg towarów. Dla zilustrowania podaje- 
my szereg cyfr, bo one są najwymow
niejsze.

Paryż zaprowiantowuje się w trojaki 
sposób, a mianowicie zapomocą: i) hal 
spożywczych, 2) dzielnicowych targów, 
odbywających się dwa razy na tydzień i 
wreszcie 3) składów. Zestawiając te 
trzy kategorje, przekonamy się jak wiel
ka jest różnica między jednem miejscem 
a drugiem. I tak n. p. i kg. ziemniaków 
w halach kosztuje przeciętnie 50 cent.; 
na targu dzielnicowym i fr. 20 cent., a w 
składzie około 2 fr.! Za marchew płaci 
się w halach i fr. za i kg., a za kalerepę 
2 fr.; te same jarzyny kosztują na targu
2 fr. 40 cent, i 4 fr. 50 cent.; w składach 
cyfry powyższe najpierw zaokrąglają się, 
a następnie przekraczają dla marchwi
3 fr., a dla kalarepy 5 fr. Tak samo się 
dzieje z owocami. Weźmy n. p. wino
grona, ponieważ jest teraz na nie pełny 
sezon: za i kg. w halach zapłaci się prze
ciętnie około 4 fr., na targu 6 fr. 50 cent, 
w sklepie 8 fr. i 9 fr.

Jest rzeczą jasną, że ta ogromna róż
nica, spowodowana jest w pierwszym 
rzędzie wielką ilością pośredników, któ
rzy musieli zarobić na swoje życie na 
dystansie: hala - skład. To samo zresztą 
widzimy z mlekiem. W północnej Fran
cji kosztuje obecnie 1 litr 60 cent., w Pa
ryżu z dostawą do domu płaci się za litr 
i fr. 80 do 2 fr.

Szybkość aut, hydroplanow

Wyzysk ten zaznacza się bodaj jeszcze 
bardziej, gdy weźmiemy pod uwagę 
przeciętną cenę dajmy na to pomidorów, 
których 1 funt kosztuje na targu 90 cent., 
a w dziesięciorzędnej restauracji płaci 
się za porcję 2 fr. 50. Na funt przypada 
ich mniej więcej 5; na ową porcję daje 
się... jednego!

Tego rodzaju zestawienia możnaby 
oczywiście przeprowadzać w nieskończo
ność. Ktoś może zauwaiżyć, że w życiu 
społeczeństwa nie powinno się brać w 
rachubę cen restąuracyjnych. W odnie
sieniu do Paryża, jest to mniemanie naj
zupełniej błędne. Jeżeli bowiem liczy 
on ębecnie — razem ze gwojemi przed
mieściami przeszło 4 miljonów miesz
kańców, to można śmiało powiedzieć, że 
zgórą półtora miljona osób jada w po
łudnie właśnie w restauracjach. Są to 
pozatem po największej części ludzie 
niezamożni i robotnicy. Dlaczego łatwo 
zrozumieć, klasa pracująca nie ma czasu 
na powracanie do domu między 12 a 2 
godz., bo często musiałaby te dwie godzi
ny spędzić na przejeździe w metrze. In
ni znowu nie jadą do siebie na południo
we śniadanie, ponieważ komunikacje za 
drogo ich kosztują.

Tern się tłumaczy wielka ilość pary
skich restauracvj. Minimum wydaje się 
dzisiaj na obiad, lub kolację w naj
skromniejszych robotniczych restaura
cjach od 13 — 15 fr., a w przeciętnych 
od 20 — 25 i wzwyż do 150 fr. od osoby. 
Najtańsze restauracje skupują często 
resztki u droższych, w myśl przysłowia: 
„Kuchnia to sztuka wyzyskania resztek*1.

Dużo osób, zmuszonych dwukrotnie 
jadać w restauracji, nie może sobie po
zwolić na wydawanie przeszło 30 fr. na 
całodzienne pożywienie. Tę okoliczność 
wyzyskało szereg instytucyj. Na Mont- 
martrze i na Mot.tparnasie są duże ka
wiarnie, w których można dostać jedno, 
lub dwa t. .zw. „dzienne dania“. Jest to 
■porcja mięsa z jarzyną za cenę 7—8 fr 
Pozatem na Montparnasie, gdzie osiadła 
„cyganerja“, znajdują się także bary, po 
największej części rosyjskie. Zasiada 
się tam na wysokich taburetach przy la
dzie i ma się cały szereg potraw do wy
boru. Nie są one może tańsze, aniżeli 
restauracyjne, ale pozwalają na spożycie 
jednego, a nie kilku dań, które trzeba 
zjeść w restauracji.

Wreszcie od tej zimy Paryż posiada 
jeszcze inną nowość. Świadczy ona rów
nież o ewolucji obyczajów, trudności 
życia, a wreszcie o przyśpieszonym ryt
mie obecnej egzystencji. Tą innowacją 
są także bary, ale zupełnie innego ro
dzaju. Przedewszystkiem je się tam i pi 
je na sto:aco. Wnętrze stanowi względ
nie mała sala, dokoła której znajdują 
się automatyczne aparaty. Za wrzuce
niem 2 fr. dostaje się kanapkę z mięsem, 
sałatą, serem lub wreszcie ciastko; za 
1 fr. — szklankę piwa, wina, gorącego 
grogu. Wszystko funkcjonuje automa
tycznie, dzięki czemu robi się także osz
czędność na napiwku. Tego rodzaju ba
rów jest na wielkich bulwarach dwa: są 
one przenełnione od rana do wieczora. 
Ich właściciele? Austrjaccy Niemcy. .

Czy jest jednak nadzieja, że zostanie 
położona tama ogólnej spekulacji? Hm, 
to inna historja: kompetentne czynniki 
wprawdzie obradują nad tem i do ener
gicznej zamierzają się zabrać akcji, ale 
w międzyczasie wszystko w dalszym 
ciągu, regularnie drożeje.

I. Briares.

Po wojnie bicie rekordów szybkości sta
ło się procederem specjalnie modnym i 
niebezpiecznym zarazem wobec zawrotne] 
szybkości, jakie potrafią rozwijać auta wy
ścigowe. Na specjalnych torach wyścigo
wych udało się takim „asom szybkości , 
jak Campbell i zmarły niedawno Segrave 
— osięgnać w latach ostatnich 327 i 372 km. 
na godzinę ..., czyli 80 do 100 metrów na 
sekundę. Naturalnie do takich wyczynów 
nadaje się jedynie samochód wyścigowy 
„czystej krwi” — w rodzaju „bolidoksztal- 
tnych“: „Złotej Strzały“ Segrave‘a, lub 
„Srebrnej Kuli“ Kaye Don‘a.

A jednak jeszcze młodszy od auta wytwór 
nowych czasów — samolot i hydroplan - 
potrafią pędzić naprzód znacznie szybciej 
od ich przyziemnego kuzyna. Szczególnie 
imponujące rekordy szybkości osiągnięto 
w latach ostatnich na hydroplanach, czyn 
wodnoplatowcach.

Jeszcze w roku 1925 maksymalna szyb
kość, osiągnięta przez amerykańskiego lot
nika Cuddihy na hydroplanie sięgała za
ledwie 303 km. na godzinę. W latach na
stępnych, szczególnie podczas epickich bo
jów o nagrodę Schneidera, osiągnięto wy
niki już znacznie lepsze. Mianowicie w 
grudniu 1928 r. lotnik angielski Darcy 
Craig rozwija na swej maszynie szyb
kość... 552 kilometrów na godzinę, a w 
grudniu roku zeszłego porucznik Wag-

horn osiąga na krótkim dystansie szyb
kość 597 kilometrów na godzinę, czyli 160 i 
metrów na sekundę.

...A jednak te wszystkie rekordy ! 
„ziemskie“ i „powietrzne były już setki i 
tysiące lat temu pobite przez pierwszo
rzędne i drugorzędne „wyczyny sportowo 
wyścigowe" — gwiazd. Szybkości gwiezdne 
w większości wypadków zbadanych wyno
szą po 10 do 50 kilometrów na sekundę; 
niektóre zaś bardziej wyścigowe niebieskie 
olbrzymy pędzą z szybkością 100, 200 i wię
cej kilometów na sekundę, czyli paręset 
razy szybciej niż kula karabinowa.

Na nasze ziemskie stosunki jest to pęd 
zawrotny. Natomiast inaczej ta sprawa 
przedstawia się na tle odległości i wielko
ści astronomicznych. Bowiem jeżeli pro
mień światła „rozwijający“ szybkość 300 
tys. km. na sekundę, potrzebuje na odby
cie drogi z jednego systemu planetarnego 
do innego dziesiątków, setek, lub tysięcy 
lat — to żółwi w stosunku do niego pęd 
miljonów słońc może trwać bez przeszkód 
ze strony innych systemów słonecznych — 
przez miljony lat. A w stosunku do wielko
ści tych niebieskich gigantów — ich szyb
kości są też nieznaczne, albowiem nawet 
wolno idący człowiek przechodzi w ciągu 
2 — 3 sekund przestrzeń, równającą się je
go wysokości; natomiast nasze sionce 
przebywa przestrzeń równą jego średnicy

w kilkanaście godzin.
W każdym jednak razie człowiek nie

prędko zdoła zmierzyć się z szybkościami 
olbrzymiego bezkresnego kosmosu...

St. Cz.

Dziesięć lat prohibicji 
w Stanach Zjednoczonych

Z okazji dziesięciolecia prohibicji w Sta
nach Zjednoczonych Ameryki Północnej, 
prasa zwalczająca ją podała, iż z rąk po
licji antyalkoholowej zginęło w tym czasie 
1360 osób. Prasa rządowa zaprzeczyła te
mu, wymieniając cyfrę 151 obywateli i 64 
urzędników.

Budżet urzędu alkoholowego wynosi 15 
miljonów dolarów, wobec tego jednak, iż 
prohibicja jest łamaną na każdym kroku, 
pojawił się projekt podwyższenia go do 
200 miljonów. Handel alkoholem skrył się 
w podziemia, dając zatrudnienie około 2 
miłjonom ludzi, gdy przedtem pracowało w 
tym zawodzie zaledwie kilkadziesiąt tysię
cy. Rezultat jest ten, iż gdy przedtem galon 
whisky kosztował 1 dolara, obecnie płaci 
się 8 dolarów, nieraz nawet za jakiś fal
syfikat trujący. Członek kongresu Black z 
New Yorku, gdy wolal na posiedzeniu, iż 
farmer nie mogąc oddać gorzelni nadmiaru 
zboża, musi korzystać często z subsydium 
rządu, gdy szmuglerzy jeżdżą w luksuso
wych autach. Auto służy przemytnikom 
nietylko do paradowania, ale i do pracy. 
Auta kupuje się w Ameryce na raty i zwią
zek kupców automobilowych ogłosił, iż tra
ci rocznie 2 miljony dolarów, z tytułu nie
wypłacalności tej właśnie klienteli, którym 
policja konfiskuje wraz z towarem i auto, 
w którym się go przewoziło. Kupcy żądają 
od rządu odszkodowania twierdząc, iż nie 
mogą zgóry wiedzieć, do jakich celów kli- 
jent zakupuje auto. Prohibicja np. wrzyna 
się głęboko w życie gospodarcze, powodu
jąc w niem liczne komplikacje.

Za aparatem przemytniczym stoi, jak 
to już wielokrotnie ujawniono, wielka fi- 
nansjera, dla której prohibicja stała się 
nowem źródłem dochodów. Aparat ten 
działa ta ksprawnie, że dostarcza alkoholu 
nawet do gmachu senatu. Zdarzyło się, iż 
w czasie debaty nad wnioskiem jednego z 
senatorów, domagającym się kontroli nad 
urzędem antyalkoholowym z racji jego nie
odpowiedniej pracy, schwytano w gmachu 
obrad dwóch przemytników.

W więzieniach federalnych odsiadują 
karę za przekroczenie prohibicji przeszło 
6.000 ludzi, drugie tyle siedzi w więzieniach 
poszczególnych stanów, okręgów i miast. 
Pojawił się wniosek Hoovera, by powięk
szyć liczbę więzień i na dobre wziąć się do 
walki. Ale i one nie starczyłyby wobec te
go, iż najwyżej co trzydziesty przemytnik 
odsiaduje karę.

Najbardziej miarodajne czynniki zabrały się nareszcie energicznie do spraw 
leżących na strychu i d. 1 "i im wkrótce radę.

W kraju rośnie coraz bardziej opozycja 
przeciwko prohibicji, którą uważają za 
źródło tak wielu przestępstw, jak również 
sama nadmierna konsumcja alkoholu. By
łoby jednak błędem przypuszczać, iż nie 
przyniosła ona i dodatnich rezultatów iż 
nie podniosła również i dobrobytu, oraz 
stanu zdrowotnego szerokich warstw lud
ności. J-

Odkrycie najstarszej 
podobizny

przedhistorycznego człowieka
Archeolog M. Maudement, który na 

czele wyprawy francuskich uczonych ba
da! ostatnio Pyreneje, w poszukiwaniu 
przedhistorycznych szczątków ludzkości, 
znalazł — jak donosi paryski „Journal“ — 
miniaturowych rozmiarów podobiznę czło
wieka, wyrzeźbioną w zębie renifera. 
Rzeźbę tę uwaZają znawcy za autentyczną 
podobiznę naszego przodka, żyjącego w 
epoce lodowej. Posążek — będący jakby 
wisiorkiem kolji złożonej z zębów renifera, 
ma głowę nakrytą czemś, co zdaniem jed
nych przypomina kapuzę włochatą, pod
czas gdy archeolog Maudement twierdzi, 
iż rzecz ta przedstawia raczej gęstą czu
prynę, jaką przyroda nadała ówczesnym 
ludziom, by ich ochronić od mrozów. O ile 
jest to kapuza, to przypomina oba zupeł
nie nakrycia głowy do dziś dnia używane 
przez Eskimosów. Rodzaj odkrytego po
sążka — warstwa w jakiej go odnaleziono 
wskazuje, że niezwykły ten przedmiot jest 
dziełem rzeźbiarza z przed 18 tysięcy lat. 
Miejscowość w Pirenejach, w której posą
żek leżał wśród strzał z kości reniferów 
i innych kamiennych rzeźb, przedstawia
jących łby końskie,, znaną jest uczonym 
pod nazwą „pieczary Bedail hac“ i znaj
duje się na obszarze obfitującym, w szcząt
ki pierwotnych ludów. Jest to pieczara 
bardzo obszerna, którą upiększają niesa
mowite wprost stalaktyty w kształcie wy
smuklej kolumnady. W innej części groty 
wyprawa Maudementa odkryła rysunki 
przedstawiające łby bizontów, koni i by
ków. Rzeźbę odkrytą przez uczonych fran
cuskich uważać należy za najstarszą podo
biznę istoty ludzkiej. Nowoodkryte okazy 
wysłano do Akademji Umiejętności w Pa
ryżu, gdzie z początkiem zimy członkowie 
wyprawy wygłoszą szereg odczytów, ilu
strujących najnowsze ich odkrycia. S. F.

Drzewa owocowe na grobie
Rasa anglosaska jest zaiste niewyczer

pana w oryginalnych pomysłach, a testa
ment zmarłego niedawno angielskiego 
przemysłowca Nortona dowodzi, że kraj 
macierzysty rywalizuje częstokroć w tym. 
kierunku z Amerykanami. Norton, który, 
pozostawi! w spadku olbrzymi majątek, 
poleci! rozporządzeniem ostatniej woli 
swoim spadkobiercom, ażeby na grobie je
go nie ustawiali marmurów lub kaplic, ale 
aby zasadzili na nim dwa drzewa czere
śniowe najszlachetniejszego gatunku, pie
lęgnację ich kładąc im na sercu. W dal
szym porytvie sentymentalizmu poleca 
zmarły miljoner, aby jagody, wyrosłe na 
tych drzewach były pilnie strzeżone, a 
cały zbiór przeznaczony corocznie dla jed
nego z zakładów sierot w Londynie.

Oryginalny sposób święcenia 70-eJ rocznicy 
urodzin

Pewna bardzo oddana sportom Amery
kanka, której późny wiek nie przeszka
dzał poświęcać się wszelkiego rodzaju 
ćwiczeniom cielesnym, w bardzo orygi
nalny sposób uczciła 70-tą rocznicę swo
ich urodzin, przepłynęła bowiem w tym 
dniu dla siebie uroczystym, ocean na 
przestrzeni od latarni morskiej Santa 
Monica w Los Angelos do jednej z wio
sek nadbrzeżnych, czyli na dystansie 
przeszło 20-kilometrowym. Nieustraszona, 
wytrwała pływaczka, dokonała tego wy
czynu pływackiego w ciągu 20 godzin i 10 
minut.

i... _
Nasz wiek dwudziesty „funkcjonuje 1 

rozwija się“ pod znakiem ciągłego, nerwo
wego i szalonego ruchu i pędu.

Aby zrozumieć ducha czaaii, wystarczy 
Przyjrzeć się przez pięć minut ruchowi, 
niepodzielnie panującemu na ulicach wiel
kich miast; wszyscy i wszystko pędzi tam 
naprzód w tempie bardzo nieumiarkowa- 
nem. Technika współczesna stara się i pod 
tym względem dogodzić człowiekowi nowo
czesnemu, — dostarczając mu takich we
hikułów, na których może przebywać wiel
kie przestrzenie z możliwie największą 
szybkością.

Wśród lądowych środków lokomocji no
woczesnej najszybszym jest niewątpliwie 
wyścigowy samochód.

Pierwsze maszyny samochodowe poja
wiają się we Francji i W Niemczech w la
tach 1878 — 1884, a już w r. 1894 odbywają 
się we Francji pierwsze samochodowe wy
ścigi na przestrzeni Paryż — Rouen, przy- 
czem drogę 126 km. najszybszy ze 47 samo
chodów przebywa w 5 godzin i 40 minut. W 
foku 1899 maksymalna szybkość, osiągnię
ta podczas jazdy samochodem, sięgała 
94 km.; a w dziesięć lat potem — już prze
szło 200 km. na godzinę



Strona TO == Kurjer Poznański, wtorek, 28 sierpnia 1930' Numer 390

DZIAŁ GOSPODARCZY
Uchylona ulga podatkowa

W numerze 336 naszego pisma po
daliśmy w dziale gospodarczym komu
nikat wydziału podatkowego magistra
tu poznańskiego o zmianie terminu 
płatności podatku od uposażeń służbo
wych. Do sprawy tej powracamy dzi
siaj, chcą.c ją w interesie podatników 
nieco bliżej oświetlić.

Podatek od uposażeń służbowych w 
tej formie, w jakiej pobiera się go o- 
becnie, opłaca się u nas od roku 1923. 
Za wpłatę jego do kas podatkowych 
jest odpowiedzialny pracodawca; obo
wiązkiem jego jest przy wypłacie upo
sażeń pobierać odnośne kwoty podat
ku od pracobiorców a następnie wpła
cać kwoty te do właściwej kasy podat
kowej. Ustawa przepisuje, że wpłacać 
kwoty te należy w siódmym dniu po 
dokonanej wypłacie uposażeń, dopusz
czono jednak 14-dniowy termin ulgo
wy, czyli że wolno było uiszczać poda
tek ten ni© w siódmym dniu po do
konanej wypłacie uposażeń, lecz w 
dwudziestym pierwszym dniu (7 dni 
+ 14 dni ulgowych = razem 21 dni). 
Odsetki za zwłokę płacić trzeba było 
dopiero wówczas, gdy przekroczyło się 
te dwiedzieścia jeden dni, wpłacając 
podatek w dwudziestym i drugim dniu 
lub później.

Obecnie, mianowicie dnia 4 lipca 
r. b.. ministerstwo skarbu wydało no
wy okólnik do izb skarbowych wzglę
dnie do kas podatkowych, znoszący 
ów 14-dniowy termin ulgowy, czyli że 
podatek ten wpłacać obecnie należy 
już w siódmym dniu po dokonanej 
wypłacie uposażeń, a nie w dwudzie
stym pierwszym dniu, jak to było do
tychczas.

Okólnika tego nie podano u nas do 
publicznej wiadomości odrazu. lecz 
stało się to dopiero 23 bm. W tych 
warunkach wielu pracodawców w Po
znaniu, nie wiedząc nic o zarządzonej 
zmianie, dokonało wpłaty tego podat
ku do kas podatkowych w ostatnim 
miesiącu dotychczasowym zwyczajem 
w dwudziestym pierwszym dniu, za
miast w siódmym dniu. Kasy podat
kowe zażądały od odnośnych praco
dawców odsetek za zwłokę i pobrały je. 
Tak np. ci, którzy wypłacali uposaże
nia swym pracobiorcom w dniu 31 
lipca, wpłacali Według dotychczasowe
go zwyczaju podatek dwadzieścia je
den dni później, czyli w dniu 21 sier
pnia; od tych właśnie żądano i pobie
rano odsetki za zwłokę.

Wobec tego jednak, że — jak po
wiedzieliśmy wyżej — nie podano no
wego zarządzenia w właściwym czasie 
do wiadomości publicznej, przeto od
setki te pobrano nieprawnie, dlatego 
poszkodowani mogą stawić wniosek 
do odnośnej kasy podatkowej o zwrot 
pobranych odsetek względnie o zali
czenie ich na wpłatę tegoż podatku 
w następnym terminie.

Podając powyższe objaśnienia w in
teresie ewentualnie poszkodowanych, 
musimy jednocześnie wyrazić zdziwie
nie, że ministerstwo skarbu zniosło ów 
termin ulgowy właśnie teraz, w okre
sie największej depresji gospodarczej, 
podczas gdy termin ulgowy obowiązy
wał przez szereg lat, i to w latach ta
kich, kiedy mieliśmy nader pomyślną 
konjunkturę gospodarczą. Zarządzenie 
takie w czasach dzisiejszych jest 
wprost niezrozumiale, bo stanowi 
wręcz jaskrawe zaprzeczenie owym 
szumnym zapowiedziom rządowym o 
stosowaniu, w miarę możności, ulg w 
uiszczaniu podatków ze względu na 
ciężki kryzys gospodarczy. Zarządze
nie to jest przytem nowym dowodem, 
że ministerstwo skarbu nie uwzględnia 
bynajmniej starań o ulgi podatkowe, z 
jakiemi zwracają się do tegoż mini
sterstwa nasze organizacje i reprezen
tacje gospodarcze, — lecz, przeciwnie, 
ministerstwo znosi nawet te znikome 
ulgi, które obowiązywały dotychczas, 
i to lata całe. Z pewnością też wspom
niane organizacje i reprezentacje go
spodarcze, jak np. Izba przemysłowo- 
handlowa, Związek Towarzystw Ku
pieckich i im pokrewne, zwrócą się do 
ministerstwa skarbu z stosowną re- 
monstracją.

Jako „curiosum“ podajemy, że inne 
ministerstwo, mianowicie minister
stwo pracy i opieki społecznej, rozu
miejąc obecną sytuację gospodarczą, 
nie znosi żadnych ulg, lecz przykłada 
ręki do rozszerzenia ich. Jako dowód 
na to przytaczamy z najświeższego o- 
kólnika poznańskiego Związku Praco
dawców poniższą informację:

„Ministerstwo pracy i opieki społecznej 
wydało okólnik do okręgowych urzędów ,

ubezpieczeń w sprawie ulg w płaceniu 
składek ubezpieczeniowych.

„W okólniku tym ministerstwo poleca 
wydać podległym kasom chorych zalece
nie, aby w okresach chwilowej depresji 
gospodarczej, czy to w poszczególnych ga
łęziach przemysłu i handlu, czy też po
szczególnych okręgach produkcji, — stoso
wały wobec pracodawców, dotkniętych nie; 
pomyślną koniunkturą gospodarczą, ulgi 
ustawowe przy płaceniu składek ubezpie
czeń. Ulgi te przyznawane mogą być w 
granicach takich, żeby istotna działalność 
kasy chorych i prawa jej członków nie do
znawały uszczerbku.

„Ministerstwo pracy zwraca szczególną 
uwagę na postanowienia ust. II. art. 54 
ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o obowiązko- 
wem ubezpieczeniu na wypadek choroby, 
który zezwala w indywidualnych, zasługu
jących na uwzględnienie, wypadkach na 
odroczenie płatności składek ubezpiecze
niowych z ewentualnem rozłożeniem na 
raty, ze zwolnieniem od całości względnie 
części należnych odsetek“.

Tyle w sprawie okólnika minister
stwa pracy i opieki społecznej. Oby 
ministerstwo skarbu, które w pierw
szym rzędzie i przed wszelkicmi inne- 
mi ministerstwami powinno okazywać 
zrozumienie dla dzisiejszego położenia 
gospodarczego, chciało brać sobie 
przykład z lepiej widocznie orientują
cego się w sytuacji ekonomicznej mi
nisterstwa pracy i opieki społecznej. 
Ministerstwo to, choć z natury rzeczy 
mniej powołane do tego, niż minister
stwo skarbu, coś jednak w tej spra
wie robi i okazuje, przynajmniej w 
tym wypadku, dobrą wolę około nie
sienia ulg dotkniętym niepomyślną 
konjunkturą gospodarczą.

Program konferencji 
rolniczej w Warszawie
Skład delegacyj zagranicznych

Porządek dzienny konferencji a- 
grarnej rozpoczynającej się 28 b. m. 
będzie następujący:

1) Ustalenie bilansu handlowego 
poszczególnych państw Europy środ
kowo - wschodniej w odniesieniu do 
artykułów rolniczych; stwierdzenie w 
zakresie jakich artykułów państwa te 
ze sobą konkurują i zbadanie wza
jemnej zależności wolnego obrotu 
produktów przemysłowych i rolni
czych.

2) Zapoznanie się z dotychczaso- 
wemi metodami racjonalizacji i cen
tralizacji eksportu rolniczego, stoso- 
wanemi już na terenie poszczegól
nych państw i dyskusja nad możliwo
ścią międzynarodowej akcji, zmierza
jącej w oparciu o te metody do usu
nięcia szkodliwej konkurencji między 
państwami, eksportującemi artykuły 
rolnicze.

3) Zbadanie możliwości i celowości 
podjęcia wspólnej akcji wobec premij 
wywozowych w zakresie produktów 
rolniczych (zboża, zwierząt i mięsa).

4) Zastanowienie się nad możliwo
ścią ustalenia we wszystkich pań
stwach Europy środkowo - wschod
niej ścisłej współpracy w dziedzinie 
spraw weterynaryjnych.

5) Wzajemne zapoznanie się z tre
ścią i wytycznemi odpowiedzi państw 
rolniczych, udzielonych na ankietę 
Ligi Narodów, podjętą w myśl uchwa
ły konferencji gospodarczej z dnia 24 
marca 1930 r.

6) Ustalenie form stałej współpra
cy między państwami, uczestniczące- 
mi w konferencji.

Na konferencję państw agrarnych 
w Warszawie zgłoszono dotychczas 
następujące delegacje: z Bułgarji — 
p. Wasiljew, min. roinictwa; z Estonji 
— p. Daren, min. rolnictwa; z Jugo- 
sławji — p. Demetrowicz, min. prze
mysłu i handlu, p. Stoikiewicz, dyr. 
generalny min. rolnictwa, p. Pilya, 
szef departamentu eksportowego min. 
przemysłu i handlu oraz sekrëtarz de
legacji z Łotwy — prof. uniwersytetu 
Kreismanis i poseł na Sejm Gross- 
wald. Z Węgier — baron Jerzy Pro- 
nay, wiceminister rolnictwa i zastępca 
szefa departamentu ekonomicznego 
min. spraw zagranicznych p. Stefan 
Winchler; z Rumunji — p. Madgearu, 
min. przemysłu i handlu z sekreta
rzem p. Potarca, wiceminister rol
nictwa p. Mandru, dyr. departamentu 
rolnictwa p. Marian, dyr. dep. dóbr 
państwowych i p. Cezar Popesco, se
kretarz generalny min. przemysłu i 
bandlu; obserwatorzy z Finlandji — 
p. Matson Sigurd, były min. rolnictwa 
i p. Charpentier Claes, inspektor dy
rekcji rolnictwa, oraz obserwator Ligi 
Narodów p. Stoppani » sekretariatu 
Ligi Narodów,

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

18. 3. 1«. 8 20. 8 21. 8. 28.8. 28 8.

Pszenica
Warszawa 33,00 33,50 33,50 34,00

33,25Poznań 33,25
30,50

— 33,25 — 33,25
Lwów — — — — —
Lublin — — — 32,50 — —

Żyto
Warszawa 20,00 20,00 20,00 20,00
Poznań 21,50 — 21,25 — 21,25 21,26
Lwów 19,00 — — — — —
Lublin — — — 17,75 — —

Jęczmień
Warszawa 24,00 24,00 24,00 24,00
Poznań 25,00 25,00 — 25,00 25,00
Lwów 21,25 — — — —-
Lublin — — — 21,00 — —

Owies
Warszawa 22,50 22,50 22,50 22,60
Poznań 20,00 — 20,00 — 20,00 20,00
Lwów 18,50 — — — — —
Lublin — — — 17,00 — —

Krajowe rynki zbożowe kształtowały się 
w ciąg uostatniego okresu sprawozdawcze
go pod znakiem nieco mocniejszej tenden
cji na wszystkie gatunki zbóż. Ceny jed
nak nie podlegały zbyt dużym wahaniom 
i obroty na rynku nie wykraczały poza 
rozmiary przeciętnych. Ponieważ nie ulega 
już dziś wątpliwości, że tegoroczne zbiory 
są dobre i ilościowo mało co odbiegają od 
zeszłorocznych, nie należy się przeto spo 
dziewać większej zmiany w cenach.

Wielkie nadzieje przywiązuje się do 
międzynarodowej konferencji państw rcl- 
rficzych w Warszawie, która rozpocznie 
się w połowie bieżącego tygodnia. W pro
gramie tej konferencji figuruje jako naj
ważniejszy punkt ochrona interesów 
państw rolniczych, i ich rolnictwa przeciw 
narzucającej się przewadze państw prze
mysłowych. Jeżeli wyniki konferencji war
szawskiej będą pozytywne należy spodzie
wać się głębszej i trwalszej poprawy na 
rynku zbożowym. Nie od rzeczy będzie 
wspomnieć, że Polska Jako państwo z po
śród rolniczych pierwsze o unormowanym 
eksporcie zbożowym, będzie mogła na war
szawskiej konferencji rolniczej udzielić 
bardzo cennych informacyj o wynikach 
jednorocznej pracy.

Bydło i mięso
Krajowy rynek bydła rogatego wykazu

je tendencję mocną. Dosyć dobrym popy
tem cieszą się również cielęta, których po
daż jest niedostateczna. Tendencja na ryn
ku trzody chlewnej jest utrzymana, nato
miast popyt na świnie bekonowe wzrasta 
i wpływa zwyżkowo na ceny. W związku 
z ukończeniem żniw, daje się zauważyć 
wzmożona podaż żywca. Jeżeli mimo to ce
ny krajowe żywca mają tendencję zwyż
kową, to wypływa to stąd, że zbyt zagra
nicę, zwłaszcza do Wiednia i Pragi, się po
lepszył. W związku z tem ceny krajowe 
słoniny, smalcu i sadła zwyżkowały, po
dobnie podrożały ceny wołowiny, cielęciny 
i wieprzowiny.

Masło
Na rynkach maślanych nastąpiło pogor

szenie sytuacji, spowodowane stałym wzro
stem produkcji przy jednoczesnem zmniej
szeniu się zapotrzebowania; Podaż zwięk
szyła się z powodu zakończenia żniw i o- 
statnich opadów atmosferycznych, dzięki 
którym polepszyły się znacznie pastwiska. 
Ta nieproporcjonalna w stosunku do popy
tu podaż masła stwarza konieczność szyb
kiego usuwania nadwyżek, celem zapobie
gnięcia dalszemu spadkowi cen, w dodatku 
silna walka konkurencyjna na rynkach 
zbytu utrudnia możliwości korzystniejsze
go ulokowania towaru. Importerzy zagra
niczni natomiast w przewidywaniu dalsze
go spadku cen pokrywają swe zapotrzebo
wanie z dnia na dzień, unikając robienia 
zapasów, których zbyt mógłby ich narazić 
na straty.

Na rynku angielskim tendencja słaba, 
ceny kształtują się zniżkowo przy małych 
obrotach. Dnia 23. bm. notowano w Lon
dynie masło duńskie 144 sh. za 1 cwt. wo
bec 148 sh w dniu 15 bm. Odpowiednio ob
niżyły się również notowania innych ga
tunków. Rynek niemiecki rolwnie żspokoj- 
ny przy tendencji zniżkowej; Dnia 23. bm. 
obniżyły się notowania o dalsze 3 Rm. na 
50 kg., wobec czego płacorfo 136 Rm. za 
masło I gat., i 124 Rm. za II gat.

W ślad za osłabieniem na rynkach za
granicznych wykazuje rynek krajowy sta
gnację w obrotach i zniżkowe kształtowa
nie się cen) Eksport do Niemiec i Anglji 
ulega dklszej redukcji ńatomiast na ryn
kach Francji i Belgji zbyt pierwszorzędne
go towaru nie natrafia na trudności.

Jaja
Na rynkach jajczarskich obserwuje się 

lekkie ożywienie, jakkolwiek słaba siła na
bywcza szerokich kół konsumentów hamu

je bardziej zdecydowaną tendencję zwyi- 
kową. Sytuacja na ważniejszych rynkach 
jest spokojna, lecz coraz częściej importe
rzy zmuszeni są godzić się na wyższe żąda
nia krajów eksportujących. Dotyczy to w 
szczególności Wiednia, Pragi, Belgji, a czę
ściowo także Niemięc. Rynki angielski i 
francuski wykazują nadal tendencję wy
czekującą, zwłaszcza na rynku londyńskim 
popyt na towar ciężki jest średni i słaby.

Na rynku krajowym tendencja mocnieje 
sza wskutek zmniejszających się dowozów 
spowodowanych zmienną i naogół chłod
ną pogodą, oraz wskutek lepszego popytu 
ze strony zagranicy. Z uwagi na zmniej
szającą się produkcję liczą się kupcy za 
wzrostem cen.

Towary kolonialne
W handlu towarami kolonjalnemi pa

nuje nadal nastrój niepomyślny. W oba
wie przed dalszą zniżką cen ograniczono 
bardzo poważnie obroty. Spadek cen jest 
istotnie poważny, gdyż na rynkach zagra
nicznych dochodzi do 30 proc., co zresztą 
nie pozostało bez echa na rynku wewnętrz
nym. Na ścieśnienie obrotów wpłynęło 
również ogólne zubożenie społeczeństwa.

Poważne zmiany zaszły w handlu owo
cami poludniowemi. Dostawcami winogron 
są obecnie 7 krajów, a nie jak dotąd 4 pań
stwa, przyczem nastąpiło powiększenie 
kontyngentu. Tak np. w ciągu ub. roku 
Włochy wwiozły do Polski 10 wagonów, 
gdy tymczasem w roku bieżącym mogą im
portować 200 wagonów W przyszłym mie
siącu należy się spodziewać silnego spadku 
cen owoców południowych, i to nietylko ze 
względów konkurencyjnych, ale również z 
uwagi na bardzo poważne obniżenie sta
wek celnych o czem zresztą już donosi
liśmy.

Cukier
Na międzynarodowym rynku cukrowym 

nastąpiło w tygodniu ub. dalsze obniżenie 
się cen. Narady ustanowionego przez ku
bański przemysł cukrowniczy wspólnie z 
amerykańskiemi bankami komitetu dla ba
dania sytuacji na światowym rynku cukro
wym nie doprowadziły do żadnych rezulta
tów. Naogół przyjmują, że ograniczenie 
produkcji jest konieczne, natomiast są po
dzielone zdania, co do rozmiarów, jakoteż 
środków, jakie w tym kierunku mają być 
przedsięwzięte.

W Hamburgu sprzedano ostatnio więk
sze ilości cukru polskiego po względnie ko
rzystnej cenie, a ogromna różnica między 
cenami cukru gotowego a terminowego 
wskazuje dobitnie, że nabywcy wstrzymu
jąc się od większych zakupów na termin, 
wolą raczej płacić pewne premje przy na
bywaniu cukru gotowego w ilościach jakie 
im w danej chwili są potrzebne.. Jest rze
czą jasną, że taka rezerwa ze strony na
bywców musi siłą rzeczy powodować co
raz większe gromadzenie się zapasów, a 
tem samem wpływać niekorzystnie na dal
sze kształtowanie się cen.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Bilans Banka Polskiego za drugą 

dekadę sierpnia roku bież, wykazuje za
pas złota 703.349 tys. zł. t. j. o 70 tys. zł. 
więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Pienią
dze i należności zagraniczne zaliczone do 
pokrycia wzrosły o 2.731 tys. zł. do sumy 
224.607 tys. zł., niezaliczone do pokrycia 
zwiększyły się o 2.261 tys. zł. do sumy 
111.667 tys. zł. Portfel wekslowy spad! o 
12.546 tys. zł. i wynosi 590.184 tys. zł. Po
życzki zastawowe zwiększyły się o 131 tys. 
zł. do sumy 74.970 tys. zł. W pasywach po
zycja natychmiast płatnych zobowiązań 
wzrosła o 42.004 tys. zł. (307.792 tys. zł.) 
Obieg biletów bankowych zmniejszył ¡US 
o 42.027 tys. zł. (1.245.216 tys. zł.) Stosunek 
procentowy pokrycia obiegu biletów i na
tychmiast płatnych zobowiązań Banku wy
łącznie złotem wynosi 45.29 proc. (15.29 
proc, ponad pokrycie statutowe), pokrycie 
kruszcowo - walutowe 59.75 proc. (19-75 
proc, ponad pokrycie statutowe), wreszcie 
pokrycie złotem samego tylko obiegu bile
tów bankowych wynosi 56,48 proc.

Z ZAGRANICY
(z) Przed utworzeniem belgijskiego tru

stu szkła. Utworzenie trustu szkła w Bel
gji, które ostatnio napotykało na poważne 
trudności z powodu onor ukilku outside
rów weszło znowu na drogę realizacji, po
nieważ sfery dotąd przeciwne temu plano
wi doszły do wniosku, że utworzenie trustu 
stanowi jedyną możliwość zwalczenia kry
zysu w przemyśle szklanym.

(z) Budownictwo Iloty handlowej. We- 
dług biuletynu „Lloyd’s Register of Ship- 
ping“ w dniu 1. lipca znajdowało się W 
budowie w dokach na całym świecie 737 
statków o ogólnej pojemności 3.057.735 t., 
czyli o 87 statków i przeszło 200.000 tonn 
mniej niż w dniu 1. kwietnia r. b. Pod 
względem ilości i tonażu budujących się 
statków, pierwsze miejsce zajmuje Anglja; 
następnie idą Niemcy, Stany Zjednoczone, 
Szwecja, Danja, llolandja, Francja, itd. 
Biuletyn podkreśla olbrzymi wzrost budo
wy statków-cystern, z których na ogólną i- 
lość 1.110,056 t. przypada na Anglję 633.577 
t., Niemcy 142.845 t., Szwecję 89.350 t„ Stany 
Zjednoczone 76.200, Z. S S. R. 47173 t„ Ho
landię 46.900 t., Hiszpanję 23.441 t., Włochy 
19.070 L, Danję 13.400 L, Francję 9.200 t. itd.
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Prace związku miast 
polskich

We wrześniu odbędą się w związku 
miast polskich posiedzenia trzech ko- 
misyj: statutowej, budownictwa mie
szkaniowego i organizacji zjazdów wo
jewódzkich oraz posiedzenie zarządu 
związku.

Zadaniem komisji budownictwa 
mieszkaniowego będzie rozpatrzenie 
wszystkich wniosków w sprawie bu
downictwa mieszkaniowego, zgłoszo
nych na tegorocznym zjeździe miast i 
ustalenie tez, które będą przedstawio
ne do uchwalenia zarządowi związku 
uprawnionemu przez zjazd do przed
stawienia władzom państwowym 
wniosków w tej mierze w imieniu ogó
łu miast polskich.

Komisja statutowa ma ponownie 
rozpatrzeć projekt nowego statutu, któ
ry był przez zjazd odesłany z powrotem 
do zarządu, łącznie ze wszystkiemi po
prawkami, zgłoszonemi na zjeździe.

Wreszcie komisja dla organizacji 
wojewódzkich zjazdów miast ma usta
lić zasady organizacji takich zjazdów i 
rozpatrzeć konkretne projekty organi
zacji zjazdów miast poznańskich i po
morskich oraz miast lubelskich. Zjazdy 
te mają być zwołane jeszcze w r. b. 
Zadaniem zjazdów wojewódzkich ma 
być przedewszystkiem ułatwienie mia
stom korzystania ze wzajemnych do
świadczeń na polu gospodarki miej
skiej przez zapoznawanie się z naj- 
praktyczniejszemi sposobami rozwią
zywania poszczególnych zagadnień sa
morządu miejskiego.

Nadto dowiadujemy się, że zarząd 
związku zamierza wznowić swe zabie
gi u władz państw, w sprawie poprawy 
finansów miejskich oraz w sprawie kre
dytu komunalnego, opierając się w tym 
względzie na jednomyślnych uchwa
łach tegorocznego ogólnokrajowego 
zjazdu przedstawicieli miast

Konieczność — wielkich
inwestycyj kolejowych
Władze kolejowe ustaliły, że w cią

gu najbliższych 10 lat przeprowadzone 
muszą być na polskich kolejach pań

stwowych inwestycje na sumę około 
2.500.000.000 zł.

Ulepszenia urządzeń na istnieją
cych linjach nie postępują, z powodu 
braku na ten cel środków finanso
wych, w tym stopniu, w jakim wy
maga tęga wzrastający ruch osobowy 
i towarowy. Wskutek tych niedoma- 
gań sprawność sieci kolejowej do po
konania wymaganych przez koła go
spodarcze przewodów maleje, zamiast 
się zwiększać.

Tory kolejowe wymagają wzmoc
nienia dla zwiększenia szybkości po
ciągów i dla zwiększenia bezpieczeń
stwa ruchu. Stacje węzłowe rozrządo
we i graniczne nie są przystosowane 
do stale wzmagającego się ruchu, sta
cje w zdrojowiskach nie odpowiadają 
potrzebom. Tabor kolejowy jest jeszcze 
ciągle nieodpowiedni, zarówno pod 
względem ilości jak i jakości, war
sztaty wymagają rozbudowy i ulepszeń 
według zasad nowoczesnej techniki. 
Inwestycje te trudne do przeprowa
dzenia w okresie obecnej depresji go
spodarczej, niezbędne są jednak do 
spełniania przez nasze koleje ważnych 
zadań komunikacyjnych, jakim mają 
służyć. Niebezpieczeństwo dla

Życie dzieci zagrażane jest stale przez złoś
liwe owady. Osłabiając mało odporny orga
nizm, zatruwając pożywienie i przenosząc za
razki chorób, owady są największem niebez
pieczeństwem dla dzieci. Dla zdrowia dzieci 
należy rozpylać Flit.
Flit niszczy doszczętnie muchy, komary, 
pchły, mole, mrówki, karaluchy, pluskwy 
oraz ich zarodki. Zabójczy dla owadów, jest 
zupełnie nieszkodliwy dla ludzi. Nie plami. 
Flit nie należy porównywać do innych środ
ków na owady. Żądajcie żółtej blaszauki s 
czarną opaską, wystrzegając się naśladow- 
nictw.
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Czerwoność skóry
rąk i twarzy usuwa niezawodnie śnieżno
biały krem Łeodor, który nadaje cerze ma
towy odcień, tak charakterystyczny u pięk
nych i wytwornych Pań. Specjalną zaletą 
tego kremu jest również to, że nadaje się 
równocześnie jako doskonały podkład pod 
puder. Perfuma kremu Łeodor przypomi
na zapach świeżo zerwanego bukietu fioł
ków, róż, bzu i konwalji. Ulubione te za
pachy są w cudownej harmonji zawarte 
w kremie Łeodor. Do nabycia w perfume
riach i Drogerjach. nw 2535

-Niszczy szybciej
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Dnia 24 b. m. 1930 r. zmarł w Łodzi, po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

inżynier Mn Przedpełski
współwłaściciel Tkalni w Środzie.

Dnia 25 sierpnia 1930 r. o godz. 18,40 zasnęła w Bogu, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św, moja najdroż
sza żona, moja kochana mamusia, ś. p.

z Bartkowiaków

Władysława Szopna
asystentka p iczty w Kórnika

przeżywszy lat 27. Eksportacja do kościoła w Bninie z drogi Kórnic
kiej odbędzie się w środę, 27 b. m., o godz. 17-ej po poł., nazajutrz msza 
św? o godz. 10-ej, poczem pogrzeb, o czem Krewnych i Znajomych za
wiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni
dw 1370 mai z synkiem i rodziną.

Zakład Pogrzeb- .Ceremoniał". Towarowa 25, tel. 31-80.

Za ostatnią przysługę i udział w pogrzebie 
mej najdroższej żony oraz naszej najukochań
szej mamusi, składamy Wszystkim, a w szcze
gólności Szanownemu Duchowieństwu, PP. Śpie
wakom, Krewnym i Szanownemu Obywatelstwu 
serdeczne

Bóg zapłać!
Lu’wik Puk

z dziećmi.Pw 4457-56,270

Za tak serdeczne dowody współczucia, liczne 
wieńce oraz udział w pogrzebie ś. p.

z Kruszonów
Katarzyny Wawrzy makowej

składariy Wielebnemu Duchowieństwu, a w 
szczególności Ks. Krajewskiemu i Nowakowskie-’ 
mu oraz wszystkim Krewnym i Znajomym — 
szczere ir w. & *Bog zapłać!

Mąż z dziećmi.
Poznań, Grobla, dnia 26. 8. 1930 r. zw 25 132

W nieodżałowanym Zmarłym straciliśmy wzór gorliwego wspó 
pracownika i prawego obywatela - Polaka.

Pamięć o Nim zachowamy na zawsze.

Tkalnia w Środzie
Sp. z ogr. odonw 3347

Skład bławatów
konfekcji i krótkich towaiów 
jest zaraz lub później do wy
dzierżawienia Przedsiębior
stwo isinieje przeszło 3ó lat.

LEON NEUMANN, Swiecie n. W. (Pomorze)
DW 8MÍ

W niedzielę, 24 b. m., zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentam. 
św, mój najdroższy mąż, ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Mikołaj Wylęgała
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w środę, 27 b. m, po południu 
o godz. 4 z domu żałoby Chartowo (Malta) na cmentarz św. Jana, 
zw 25 128 W ciężkim smutku pogrążeni

żona z rodziną.
Chartowo, Poznań, Czempiń, Janówiec, Lubicz, Berlin.

Słoje do bonaerw 
Aparaty 

oraz wszelkie
pojedyncze przybory
Maszynki i paszki 

do lodów 
Prasy do soków

(0- JCMflSZEK
Poznań, nL Jezuicka 1.

Pw 4461/83,18

W mieście powiatowem w cen
trum kopalnianetn naG Śląsku 

zaraz do objęcia

skład z mieszkaniem
lub cały dom do sprzedania.

GA WAŁEK, FyBaik, ni. Wysoki
Z* 25134

Dnia 24 sierpnia, po ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., za
snęła w Panu ś. p.

Marga Bojarska
przeżywszy lat 74. Wyprowadzenie zwłok 
z kostnicy starego garnizonowego cmen
tarza koło Cytadeli nastąpi dnia 27. VIII. 
O godz. 4 po południu. Pw 4467-35,27

■—+ i
Dnia 24 sierpnia 1930 r. zasnął w Bogu po dłu

gich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św, 
nasz najdroższy syn, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Stefan Spychała
przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 27 b. m, po poł. o godz. 17,45 z kostnicy cmen
tarza Farnego przy ul. Bukowskiej.

W nieutulonym smutku pogrążona 
dw 1368 rodzina.
Najst Zakład Pogrzeb. P. Piasecki. Poznan, ni. Klasztorna 14. Tel. 27-69
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Białe ząbki daje KAŁIEŁOR& 1
Sierpień -Wrzesień

najodpowiedniejsze miesiące do zamówieniafuTra
W miesiącach tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione praca, Jak w pełni sezonu, 
wobec czego jesteśmy w. możności wykonać każdą nam zleconą sztuką jeszcze precyzyjniej. 

Składnice nasze już bogato asortowane w najmodniejsze i najlepsze

MATERJAŁY na POSZYCIA
Jako spody polecamy PIZMOWCE-OPOSY i uszlachetnione barany, ostatnie są 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające włosow, na kołnierze dajemy wydry naturalne — 

foki czarne — oposy i karakuły.
— Ceny zupełnie niskie, nie fantazyjne —
Specjalność: modernizacje i poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd

nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie pełna gwarancja.
Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy — latowe wykonanie a zatem „TANIO"

Armatury
do

pory, wody I siku
kurki,

zawory,
zasuwy,

hydranty,
manometry
poleca

SI.
Biuro Inżynierskie 

Poznań
Al.Marcinkowsk'egot

Dom Król. Jadwigi. 
Pw 4 464 35,21

ul. Fr. Ratajczaka 2
TELEFONY

54-25 21-7 i ul. Wrocławska 14 i 15.

OBIADY,
na maśle wydaje. 

Cena abonamentowa niska.

Nowy Rynek 14-15
parter, lewo.

Wszystkim Życzliwym za nadesłanie szcze
rych życzeń w dzień ślubu składają serdeczne

Bóff zapłać!
Pawłostwo Schillerowie, Kostrzyn.sw a»£i

Przeniosłem się z Starogardu 
do Bydgoszczy, gdzie prowadzę 
nadal

iiiiiiitiiiiiiiiiiiiłiiiimiiiuiiiiiiiłiiuiiiiiiiiiiimiłuiuiiiiiiiiiiutiiiiiiiiiiiiiiiii

Sylwester Felcyn 
adwokat

Bydgoszcz, Gdańska 8.
dp 1346

Tel. 21-95

■ zdenerwowania, osłabienia.
ŁiWdDlllCIlie ZVla ż^dać bezpłatnej broszury J o meszkodliwem leczeniu 

domowem od p« 1066-34,70
Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 56.

uSZULCA
PLAC WOLNOŚCI 5.

Wielki złoty medal na P* W® K.
Pw 4O?«-»l,l&4

llfił na L, pierwszej

DECYDUJ SIĘ więc, bo zabiorą Ci Jąz przed nosa! 
OŚWIADCZ się o Jej rękę, ale miej przygo
towany już pierścień zaręczynowy z firmy 
„W. Mayer’ (wł. L. Nalaskowski, ul. Nowa 14)

przyniesie Ci SZCZĘŚCIE!

osobowe i ciężarowe: Minerwa karetka, 2 Fia
ty, Protos torpedo, Oldsmobile karetka, Ber- 
lłet torpedo, Aga karetka, Bergmann 4-ton nowy 
można nabyć najkorzystniej ¡najpewniej w firmie

Sp. Akc Handlowo-Przemysłowa „L. J Borkowski*4. 
Salon samochodowy, św. Marcin 50, tek 14-66.

yw 25 M

25137

Przedstawicielstwo
na woj. Poznańskie 1 śląskie ze składem konsygnacyj
nym, oddamy poważnemu, dobrze zaprowadzonemu przed
stawicielowi z branży materiałów piśmiennych za złoże
niem kaucji od 1—2000 zł. Oferty przyjmuje: Jan Śliwa 
1 S-ka, Wytwórnia Atramentów i przetw. ehem. Świecle 
nad Wisłą. zw 25133

Sprzedaż lub dzierżawa
dobrze znanego i od 35 lat w rękach jednej rodziny znaj

dującego się
młyna z gruntem na Pomorzu

położonego przy głównej linji Gdańsk—Grudziądz—War
szawa. Nowoczesne urządzenia maszynowe tylko na za
pęd wodny, całkowicie automatyczne, o produkcji około 
300 ctr. Do tego należy duży skład zboża 1 paszy. Przy 
dostatecznej wpłacie lub gwarancji dzierżawnej, korzystne 
warunki. zw 25135

Zgłoszenia z podaniem dysponującej gotówki uprasza 
Fritz Kurzinsky, Gdańsk-Wrzeszcz, Steilsbergerweg 4.

w większem mieście Pomorza (węzeł ko
lejowy) od dawna istniejąca, z dobrą kli
entelą z powodu okoliczności na korzyst
nych warunkach na sprzedaż. Oferty 
skierować pod W. L. 849 do Rudolf 

Mosse, Gdańsk. Tp 252

Wspólnika
poszukuję do wstąpienia z kapitałem do poło
wy wartości fabryki artykułu spożywczego. Fa
bryka egzystuje od łat 12, w jednych rękach, za
trudniająca 30 osób, w dogodnych dużych ubi
kacjach, zaopatrzona w maszyny, surowiec i w 
pełnym biegu prosperująca. Znajomość branży 
zbyteczna. Poważni reflektanci z kapitałem do 
60 000 zł raczą złożyć oferty do Kurjera zdw Ź5 093

Osoba, znająca dokładnie

polską stenografię
i pisząca biegle maszyną, poprawnie 
po polsku, potrzebna zaraz.

Drukarnia Polska S. A.
Poznań, św. Marcin 70.

zw 25131

OSTRZEŻENIE.
Ostrzegam zainteresowanych przed rozsiewaniem twieis' 

dzeń, że byłem łub jestem współwłaścicielem firmy „Temu 
po“ lub innego podobnego zakładu, gdyż jest to nieprawdą/

Osoby, które podobne pogłoski roznoszą i przez to 
szkodzą mi w interesie, pociągnę do odpowiedzialności 
sądowej. zw 25129/30

Stefan Wyszyński, 
skład skór, przybory szewekie, pracownia cholewek 

Poznań, św. Marcin 57.
KONKURS

na posadę młodszego technika budowlanego, — zdolnego 
konstruktora i statyka, z ukończoną szkolą budowlaną — 
wykształcenie techniczne średnie.

Do stanowiska technika przywiązane są pobory według 
grupy X wzgl. IX, zależnie od kwalifikacyj, z dodatkiem 
komunalnym.

Reflektanci powinni władać językiem polskim w mo
wie i piśmie i szczegółowo być obeznani z górnośląskie- 
mi przepisami policji budowlanej i drogowej.

Posada jest narazie prowizoryczna, ustalenie może na
stąpić po jednorocznej próbnej służbie przy tut. Magistra
cie. Oferty z odpisami świadectw szkolnych i dotychczas 
sowej pracy, z życiorysem, składać należy do tut. Magi
stratu do dnia 1 września r. b. Posada jest do objęcia 
zaraz wzgl. według umowy.

Mikołów, dnia 25 sierpnia 1930 r.
MAGISTRAT

dw 1366_______________ (—) Drzazga, zast. burmistrza.

Przetargi ofertowe
na wykonanie

Mliii 1
przy budowle Zakładu Ubezpieczeń Pracowników

Umysłowych w Poznaniu.
Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisemi 

„Oferta itd.“ należy złożyć do dnia 3 września 1930 roku 
godziny 13-tej w biurze Administracji, pokój 7, Zakładu 
Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu przy 
ulicy Sew. Mielżyńskiego 2, gdzie nastąpi otwarcie ofert 
w obecności przybyłych oferentów.

Informacyj udzieli biuro architektoniczne kierownika 
budowli p. inż. Andrzejewskiego przy placu Wolności 11 
(Esplanada) I ptr. w godzinach od 15 do 18-tej, gdzie rów
nież za opłatą otrzymać można formularz ofertowy.

Oferty 5 podkładki wnosić można tylko na drukaeh 
dostarczonych przez kierownika budowli.

Zastrzega się wolny wybór przedsiębiorcy.
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych

w Poznaniu.
(—) Wilczyński (—) Zawadzki

Komisarz Rządowy w z. Dyrektora Zakładu.
____________________Pw 4463-35,22_____________ „

PRZETARG
Wojewódzki Zakład Psychiatryczny Owlńska odda 

w drodze przetargu piśmiennego:
a) dostawę mięsa, okrasy, smalcu i wyrobów mięs

nych;
b) dostawę mąki i pieczywa, Jak chleba 1 bulek na

czas od 1 października 1930 r. do 30 września 1931.
Oferty należy w zapieczętowanych kopertach oddać t 

napisem: „Oferta na ... . — “do dnia 4 września 
1930 r. do godziny 12-ej w biurze Dyrekcji Zakładu. Pu
bliczne otwarcie ofert nastąpi o godzinie 13-tej.

W biurze inspektora zakładu są wyłożone warunki 
dostawy i tam udziela się również wszelkich potrzebnych 
wyjaśnień, według których należy wypełniać oferty. Ofer
ty znajdujące się w kopertach otwartych i nie zapieczę
towanych wzgl. nie zastosowane do warunków dostawy, 
są nieważne.

Wadjum w wysokości 500.— zł. należy złożyć w kasie 
Wojewódzkiego Zakładu Psychiatrycznego w Owińskach.

Wojewódzki Zakład Psychiatryczny w Owińskach za
strzega sobie prawo wyboru ofert. Kaucja 4 000,00 złotych 
powinna być wpłacona w 10 dniach po przyznaniu do
stawy.__________ _____ dw 1350/51

L, czyn. 3. K. 2/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nie
ruchomość położona w Śremie i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Śrem tom 9. k. 420 na imię Leokadji Eleonory Ronke s 
domu Kowalskiej w Śremie, zostanie dn. 18 lutego 1931 r. 
o godz. 10 przed południem wystawioną na przetarg w ni
żej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 16. Nieruchomość przy 
ulicy Fabrycznej 19 a. 90 m» nr. 395 księgi podatku domo
wego, nr. 250 matrykuły podatku gruntowego, nierucho
mość składa Się z domu mieszkalnego z podwórzem, ogro
dem i przynależytościami oraz z piejarni i chlewów. — 
390 marek wartość użytkowa, 13,80 marek podatku do
mowego. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 28 lutego 1930 r. Śrem, dnia 9 sierpnia 193U- 
uw 3277 sad Powiatowy-



Numer 390 = Kurjer Poznański, wtorek, 20 sierpnia 1930' = Strona TS

Sprzedam za gotówkę
w dniu 4 września 1930 r. o godz. 11-tej przed południem 
na Stadjonie Miejskim

wiertarkę słupkową, nożyce do żelaza betonowe
go, linę i różne narzędzia oraz szopę drewnianą 
14,60X3,60X2,20 m.

Przedmioty obejrzeć można na pół godziny przed ter
minem. zw 25140

S. Trawczyński
Likwidator Firmy Ballenstedt i Sulerzyski w Poznania.

Licytacja masy spadkowej!
Jeszcze tylko 2 dni, dziś i jutro, we wtorek i środę, 

od godz. 11-tej do 18-tej, przy ul. Młyńskiej 13, III. sprze
dawać będę książkl,»pozostałe obrazy (oryginały), sztychy, 
figury oraz pokój męski oryg. gdański. Pw 4465

Brunon Trzeczak, zaprzysiężony i ustanowiony aukcjo- 
nator oraz zaprzysiężony rzeczoznawca urządzeń do 
mowych, pokojowych, gospodarczych na województwo 
poznańskie. Poznań, ul. Dominikańska 3. Tel. 21-26

PRZETARG PUBLICZNY
W czwartek, dnia 28 sierpnia 1930 r. o godz. 17 przy- 

ul. Wielkie Garbary 52, w podwórzu, sprzedam najwięcej 
dającemu za gotówkę:

szafy do rzeczy dębowe fornierowane, łóżka dębowe 
materacami i łóżka w surowym stanie, umywalnie 
z lustrami 1 bez luster, urządzenie kuchenne cał
kowite 1 wiele innych rzeczy, dobry rower wyści
gowy marki Diirrkopp. . ńw 3348

Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem.
Krawczyk, kom. sądowy. Dąbrówki 14.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 26 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE j Znak of«ty(n« pokład: «J89M,n 2735. d.7M 9
Ogłoszenia wśród drobnych: i urobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10 1

1-łamowy milimetr 60 groszy jj

Nagłe ogłoszenia

WieCZOreiTl po zamknięciu
. ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 

przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Skład
kolonialny z towarem mieszka
niem tanio sprzedam. Adre« Ku
rjer zdw 82 314 

Kartofle
jadalne wyborcze w każdej ilo 
ści począwszy od centnara do
starcza frankr dom Maj Zieli 
nieć, telefon 30-49 Również przyj
muje zamówienia na kartofle zi
mowe. zdw 82 361

10
beczek od Siedzi tanio sprzedam. 
Marszałka Focha 173. skład, na
rożnik. zdw 82 357

Zakład fotograficzny
pierwszorzędny v Poznaniu za
raz sprzedam Oferty Kurjer

zdw 82 389

Ki SPRZFDAŻE

Płyty gramofonowe
od 4 zl za sztukę. Ul. Sw. Mar
cin 11, I. Ptr.______ zdw 82 504

Drut kolczasty
ocynkowany, używany rozsprze 
daje „Przewodnik“, św. Marcin 
30. zdw 82 574

Skład Pisarki
z mieszkaniem nadajacy sie na'marmurowe, kupm większa iloSd. 
każdą branże sprzedam. Adres Oferty Kurjer zdw 82 721 
Kurjer zdw 82 477

Fortepian
sprzedam 800 zł. Wesołowski, 
Wenecjańska 6. zdw 82 544

$6 KAMIENICE

Kamienica
murowana I. piętrowa w Swa» 
rzędzu rynek natychmiast do 

Informacje w7 Ku-
Za 1 600 zł

skład wolny z urządzeniem, do sprzedania ___
objęcia zaraz, na rzeźnictwo, rjerze Poznańskim zdw 82 387 
fryzjernie, owocarnie. krawte-l
elwo, prasowalnie 
Wyspiańskiego 15.

itp. Łazarz,! 
zdw 82 513 '

Koń
_ letni, klacz, kara na sprzedaż. 
„Matra", Dąbrowskiego 142.

zdw 82 593

Wózek
ręczny (4 kola), puszka do kawy 
palonej (a gatunków), piec gazo
wy (3 ognie) sprzedam Piekary 
13 b. sklep wejście z frontu.

zd w 82 638
Konserwy

owocowe i jarzynowe marmela- 
Idy. sardynki oliwy bardzo tanio 
sprzeda Piekary 13 b zdw 82 640

Gramofon
ładny, szafkowy, duży sprzedam 
tani». Sypniewska, Marsz. Fo
cha 27, II. Dtr. zdw 82 584

Całkowite
urządzenie składu. Wiadomość 
Pielgrzym, ul. św. Józefa w godz, 
8—13. 16—19. zdw 82 586

Zakład
fryzjerski tanio sprzedam. Ma- damską i

Maszyna
kuSnierska Singer,

„Informator“ poleca 
przyjmuje objekty

kamienice, wille, domki, parcele, 
składy. Poznań, Ratajczaka 15 
(Pasaż). zdw 82 694

Wyszynk
wódek w śródmieściu zaraz, cena 
29 ty». Oferty Kurjer

zdw 82 695

Torby i Teki
szkolne, skórzane, płócienne 1 in 
ne wykonania własnej fabryka 
cji Poleca po znanych niskich 
cenach hurtownie t detalicznie 
Firma W Stefański Poznań 
Stary Rynel 58'54 telefon 56-82 

Pw 4127-31.136

Fryzjerski
zakład w Poznaniu, 6 obsług do
godnie sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw 82 698

Pług parowy
Fowler 16 H P wyporzadzony 
na sprzedaż. Majętność Bytyń 
powiat szamotulski zdw 82 042

Pończochy
po eonach fabrycz
nych poleca Hur
townia Pończoch 
„Atlantic", pl. Sa- 
pieżyński 4, II. p. 
Trzy dobre zalety: 
piękne trwale, ta
nie. Pw 4 460-56.272

Łóżka
2 angielskie. Łąkowa 16 III. 
prawo. zdw 82 635

Okazja
powodu wyjazdu sprzedam za 
bezcen samochód „Ford" tury
styczny dobrym stanie. Zgłosze
nia Kurjer zdw 82 723

żwir
duży, głęboki pokład stwierdzo
ny przez dyrekcję kolejowa, od 
stacji 4 kilometry, od Warszawy 
2 godziny z folwarkiem 660-mor- 
gowym sprzedam Różycki, Klo
nowo, powiat Tuchola.

zdw 82 613

Rowery
za gotówkę okazyjnip tanio. 
Długa 38. I. p„ Kraków.

Pw 4429-70,192

Prądnica
(dynamówka) do samochodu ta
nio na sprzedaż. Warsztat me
chaniczny, Wołnica 6.

zdw 82 o75
Parcele

7100 m* w Staroięce sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 82 519

Budkę telefoniczną
sprzedam. Adres wskaże Kur 
zdw 82 G69

Maszynę
do pisania marki Unerwood, 
dobrze utrzymana sprzedam 
korzystnie Strzałkowski, Wiel
kie Garbary 44, Restauracja.

zdw 82 556

Biuro
kompletnie urządzone z maszyna 
do pisania i telefonem na parte
rze korzystnie do nabycia. Ciesz
kowskiego 8, parter, prawo.

zdw 82194
Tylko w hurtowni

Porcelany, Wroniecka 24, w pod
wórzu kupuje się tanio szklanki 
JO groszy, serwisy 8.50, obiado
we 39.—, restauracyjna porcela
na, szkło, nagrody, premje. pre
zenty. zdw 82 562

Ważne

Kolonjalka
towarem 2 pokoje kuchnia, dzier-

sperujacy. damski - męski Do 
godne warunki Wiadomość: Biu
ro Kubińfkiego. Zakopane.

zdw 81 436

żawa 
Rat: 
III.

Gdynia
miesięcznie 68 zł — 6 500 Sklep cukierków

zd w 82 645
Jadalnię

piękną,, dębowa, bogato rzeźbio
na, sypialnie biała sprzedam ta
nio. Stolarnia, Bukowska 9.

zdw 82 680

nw 3 249

Majątek
pierwszorzędny objekt

-------- - przemysłowy Kujawy.
Kongresówka Spiesznie do sprze
dania również różne mniejsze, 
większe majatki prawdziwie oka
zyjnie do sprzedania także kilka
naście dzierżaw różnej wielkości 
poleca Biurc Rolnicze Włocławek 
Przedmiejska 6 telefon 17. 

nw 3147

włók 32
rolniczo

Samochody
Okazyjna sprzeoaz nowych i 
żywanyeh samochodów cztp 
drzwiowych karetek Forda nov 
go typu A Miejsce szofera od 
dzielone oszklona przegródka F 
godne warunk' ..Autoruch" 
z ograniczona odpowiedzialnoi 
w Poznaniu fabryka karose 
autobusowych ciężarowych t 
bulansowycn i t c. Specjaln 
warsztatów Naprawa Ford:
Ul Marsz Focha narożnik 
Palacza, teiefcn 77-75 

P.w 4 033-32.79

Okazja
kolonjalka w śródmieściu Bydgo-, 
szezy z 4 pokojowem mieszkaniem j sprzedam, 
włącznie towaru urządzenia i re- 
inontu z nowodu choroby za 8 0C0 i 
zł sprzedam Zgłoszenia pod ..Ko-' 
tonjaPka“ do Par1 . Bydgoszcz,
Dworcowa 72 Pw 4 350 63.551

Maszynę
ingéra do wpus: 

Adres Kurjer 
zdw 82 661

Skład
prasowalnia, w centrum

Dom
nowomasywny, chlewy, 3% morgi 
ogrodu owocowo - warzywnego, 
blisko stacji pod Poznaniem, na 
dające na ogrodnictwo lub letni

sprzedaż. Adres Kurjer 
zdw 82 655

Samochód
Sehenard - Walcer w bardzo do-

— — ______ _____ __brym stanie gotów do jazdy
sko. cena 9 800. Stanisław Bart- otwarty, za cene .3 206 złotych, 
kowiak. Dopiewo, stacja Dopie-! Piotra Wawrzyniaka 13. restau
ro. pow. Poznań. zdw 82 6641 racja,

le Garbary 1. zdw 82 726

Rower
męski GSrieke sprzedam tanio. 
Krańcowa, Romana Szymańskie
go 9, III. zdw 82 624 _

W wiosce
ożywionej, gdzie szko.'a katolicka 
d'a piekarza łub stelmacha do
bra egzystencja jest miejsce pod . 
budowę korzystnie na sprzedaż i 
Oferty Kurjer nw 3 342

Zakład fryzjerski
w centrum za 8 000. Oferty Ku
rjer jw 4 505

Po
przeprowadzeniu dokładnych po- 
m-iarów mamy do sprzedania 
większa ilość patce: pod budowę 
przy dworcu Junikowo BliżczyCh 
informacyj udzielają właściciele 
Janicki Muszkieta Rzeźnia Miej- 
ska. telefon 1485 lub D nauczy
ciel Ciechanowek w Junikowie 

rw 11 280
Meble

w olbrzymim wyborze po ce
nach zniżonych poleca A Bara
nowski. Poznań ul. Podgórna 
13 Pw 4053 34.47

Antyki
meble, ohrazj sztychy numiz
maty au-tografy ekslibrisy Pa
łac Sztuki. Stary Rynek 78 pie 
tro. rw 11 244

Kac
7 letni, spokojny, dl* dzieci, na 
owady nie wrażliwy, pod siodło 
i uprząż, kupiony z Zwierzyńca, 
do odstąpienia za 300 zł. Oferty 
Kurjer zdw 81 215

Sypialnie
sprzedaje najtaniej Stolarnia, ul. 
Rybttki 15 zdw 82 400

Warsztat
mieszkanie, biuro, szopa, pod
wórze, wjazd, śródmieście sprze
da na własność 3 000. Agencja, 
Długa 5. zdw 82 569

Otomanę łóżko
nowe sprzedam okazyjnie. Mic
kiewicza 20. I., lewo.

zdw 82 573
Plac

w Zakopanem 1 000 m* zamienię 
na plac w Poznaniu. Zgłoszenia 
Karwat, Brześć n/Bugiem Twier
dza. zdw 82 679

ó ©

Obrączki
zegarki od 7,50. Naprawy rok 
gwarancji Benenowskt, Chwalt- 
jzewo, przy aptece.

zdw 82055

Piekarnia
z domem dobrze prosperującą 
przy ruchliwej ulicy jest z powo- 
du wyprowadzki na korzystnych 
warunkach na sprzedaż lub do 

’ wydzierżawien a. M Manaert,
• Czarnków, ul. Gdańska 13/lo. po

wiat Czarnków. zdw 82 394
Pies

: boxer niemiecki l'/i roezny bar- 
e dzo ładny czujny, sprzedam 150 
ł złotych Obej-rzeć w godz. 9—11 
. 4—6. Adres, wskaże Kurjer 
c zdw 82 393

Ford
kryty dobry stan tanio sprzedam. 

- Oferty Kurje’ zdw 82 391
Wózek

a dziecięcy, granatowa promenad- 
ka. dobrze utrzymana tanio —

- sprzedam. Szwajcarska 23. I 
pra wo. ¿d'w 82 347

ż 10 stolików
z marmurowemi płytami, kanapy 
i foteliki jak nowe na sprzedaż

“ Adres wskaże Kurjer zdw 82 36S

Śmidziński. Szyperska 3. 
zdw 82 565-6

Biuro Pośrednictwa 
Nieruchomości

ech, Poznań, Grobla 1 
telefon 2945

czciwa. fachowa obsługa bez 
kichkolwiek poprzednich wpłat 
leca wielki wybór majątków, 
ispodarstw. młynów, kamienic 
az większych, mniejszych 
lerżaw. zdw 82 628-9

Coupé
fabt Ruhe Berlin

zdw 82451/2
Domek

ogródek. 2 morgi ziemi, 
m. Wskaże Kurjer

zdw 82 713

Kamienica
centrum. 2 składy, dochód 9 600, 
cena 70 000. wpłaty 30 000. Jaś
kiewicz, Fredry 6. zdw 82 599

Sprzedam
kamienice z wolncm miesakanien* 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 443.

Kamienica
centrum dochód 9.500. cena 95 000 
wpłaty 40.000 Zgłoszenia- Rut
kowski. Grobla 29. zdw 82 447

Dcm
masywny w środzie Wlkp., przy 
dworcu nr. 1, do tego 4 morgi 
Pula, w tern przeszło morga ogro
du do sprzedania lub wydzier
żawienia, zabudowania masyw
ne. Zgoszenia A. Pamulskt, 
Apteka pod Orłem. Leszno Wlkp. 

zdw 82 618
Eukownik

do koniczyny „Wiktor“ w do
brym stanie sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 82 616

PIENIĄDZ
‘CWMUu—ih1 i'i TOiiiinnwmMBSŁ
Za cr. 100 000 zł

pożyczki na pewna hipotekę nis- 
jąteczku w Ksies.wie oo 10% 
na trzy lata oddam do dyspozy
cji mieszkań e (dwór! z Drawem 
polowania, rybołówstwa 4 kim. 
od kolei Zgłoszę’-1 a Kurjer Po
znański zdw 79 506 

6 000 złotych
poszukuje na hipotekę domu war
tości 150 000 zł. Oferty Kurjer 
zdw 82 136

Fabryka
chemiczna poszukuje pożyczki 15 
do 20 000 złotych zabezpieczenia 
hipoteka i za dobrem procentem.Klipię Oferty Kurjer zdw 82 195______ _

młyn w dobrej okolicy do 200 ctn. Wspólnika
“SA?Sm»

Kurjera Poznański-eg' jw 4 487 Kurjer

Szyfonierka
obrazy różne i religijne. 

or ' małe lustro tanio ¡¡'U 
tm. Grunwaldzka 22 b 

zdw 82 545

Konia
ciężkiego sprzedam. 
Szymańskiego 10. III., 

zdw 82 575

Poszukuje
sie od 1. 4. 1931 r. kupna mająt-

, ku ziemskiego obszaru 100—loO 
¡ha iub dzierżawy 209—250 ha w 
Poznańskiem wzgl. na Pomorzu. 
Oferty uprasza się pod zdw 81 710

Romana
prawo.

Parcele
Puszczykowie korzystnie 

sprzedam. Grodzki, Puszczyków- ko. rw 11161
Torby

szkolne
teki, piórniki, najta
niej sprzedaje W. 
Czysz. Szkolna 11. 
Własna pracownia. 

Pw 4042 33,60

Okazja
Z powodu wyjazdu sprzeda za 
przystępna cene. dogodnej wpła
cie. wielki oom piętrowy kolonjol- 
ką. piekarnia ' rzeźnictwe-m przy
ległem ogrodem, stajniami remi
zami. wielkiej wn kościelnej o 2 
kościołach Spieszne i szczegóło
we oferty uprasza St. Sulek. Po
znań. Marsz Focha 27. Okazja 
także dla kawalera, nadarzałby 
sie ożenek z posagiem 25 tys. zł. 

Pw 4 462 56.268
Tanio

sprzedam maszynę do pisania 
..Ideal“. „Atlantic". Plac Sapie- 
Źyńsfci 4. Pw 4 461-56.273

Akcje
Bławat Polski oraz Dom Kon
fekcyjny sprzedam nominalnie. 
Oferty ..Par' . Aleje Marcinkow
skiego 11 pod nr. 36.26

Pw 4 454-35.20

Na sprzedaż
salonik mahoniowy, lustra, plat
forma i koń ze szorem... Wielkie 
Garbary 52. Stanikowska.

rw .11277-8

Meble
na dogodnych warunkach poleca 
„Dom Mebli" Woźna 12. (dawn. 
Stanikowski) i Chwałiszewo 5. 

zdw 81896 7
Putro

męskie, czarne tanio sprzedam. 
Niedźwiecki, Górna Wilda 58. —

rw 11188 9
Sprzedam

bilard cena 160 zł. K. Promiński 
Śniadeckich 6. zdw 82 406

Gospodarstwo 
okazyjnie

17 mórg z pełnym inwentarzem 
żywym i martwym, wszelkiemi 
budynkami sprzedam za 7.500, 
lecz zaraz gotówka. Zgłoszenia 
Poznań. Pikulskl. Za Grobla 3/4. 
Strzała. zdw 82 434

Wspólnik
_.COO zlotycn do wytwórni oosso- 
ikiwany. Oferty Kurjer

zdw 82 392

Kapię
dom z ogrodem na peryferjach 
miasta Poznania Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 81 524

Brylanty
złoto srebro itd kupuj*» F Tar 
<owska Poznań Pia^ W >lnośr
11 Pwll956

Kamienice
w Poznaniu wDros. od gospoda
rza kupię. Wpłaty 50—60 tys. zł. 
Oferty do Kurjera zdw 82 304

Poszukuję
fis-harmonjum Zgłoszenia u Sio
stry Kety Wirhernhaus. Droga 
Dębińska la zdw 82 326

Kupię
dom. kilka mórg ziemi w dobrem 
położeniu, jedna stacja od Po
znania. Agenci wykluczeni Ofer
ty Kurjer zdw 82 350

Poszukuję
składu kolonialnego 2 pokoi i 
kuchni zaraz piace gotówka. Po
średnictwo wykluczone. Adres 
Kurjer zdw 82 358

Kopaczkę
do torfu do “10 mtr. głębokości 
kupie, Oferty Kurjer zdw 82 469

Fortepian
(skrzydło) zamienię na motocykl 
w dobrym stanie. Oferty Kurjer 

zdw 82 450

Żahikowo Puszczykówko 
lub Mosina

kupie zaraz morgę roli przy szo
sie. Oferty Kurjer zdw 82 601

Kupię
obraz olejny do sypialni. Adres 
wskaże Kurjer zdw 82 572

i Elegancki wózek
dziecięcy z podaniem ceny. Ofer
ty Kurjer zdw 82 699

Pianino
do ćwiczeń. Oferty Kurjer 

zdw 82 549
Kupię

4—5 osobowa limuzynę używana 
w dobrym stanie. Oferty Kurjer 

zdw 82 626
Kupię

sztuciec srebrny, tylko deserowy, 
okazyjnie. Chwiłkowski Sw Mar
cin 40. zdw 82 622

Za
pożyczkę do 10.000 wydzierżawię 
2 pokoje z kuchnia i ogrodem 
owocowym we willi. Oferty Ku
rjer zdw 82 351

Ca. 180.009 zł
dam na dobra hipotekę Prowizja 
posada na wsi łub w mieście al- 

2 pokojowe mieszkanie cen
trum Poznania. Kuple także li
sty hipoteczne na nieruchomo
ściach miejskich Oferty Kurjer 

zdw 82 418
50.089 zł

na I. hipotekę kamienicy Pozna
nia poszukuje Zgłoszenia Kurjer 

zdw 82 449

Wypożyczę
ca. 6.000 zł w dolarach na dobra 
hipotekę gospodarstwa. Procent 
według umowy. Oferty Kurjer

zdw 82 471
6 000

kaucji złoże za otrzymanie posa
dy woźnego lub inkasenta w ban
ku lub innych poważnych insty
tucjach. Jęz-k polski,-iemieckL 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 82 516

Hipotekę
24 000 zł sprzeda korzystnie (płat
na 1. 4. 33 r.) Łaskawe oferty 
upraszam do Kuriera Pozn.

zdw 82 617
1080

złotych potrzebuje na miesiąc, 
zastaw towar, dam dobry pro
cent. Zgłoszenia Kurjer

zdw 82 681

2080 zł
pożyczki na I. hipoteka 
chomości natychmiast 
kuję. Zgłoszenia Kurjer

zdw 82 546

ntern-
poszn-

2 008 zł
poszukuję pożyczki na pół roku 
dam posadę biurową. Oferty do 
Kuriera zdw 82 739 

200
złotych poszukuje młody czło
wiek na krótki czas. Oferty 
Kurjer zdw 82 564

zdw 82 564

12 000 zł
na 1. hipotekę poszukuję, 
szenia Kurjer rw 11 274

Zgło-

Wózek
dziecięcy marki Brennabor. biały 
na resorach korzystnie do sprze
dania. Waty Zygmunta Starego
«. niw 82363

Iwonicz
Sprzedaż wilii i parcel budowla
nych po cenach przystępnych. 
Wszelkich wiadomości udziela 
Dyrekcja Zakładu Zdrojowo-Ka- 
pieloweg®» w Iwemiozu (Ma-łopol-

Knpię
plac do 1 300 ma w Poznaniu przy 
ruchliwej ulicy. Oferty Kurjer 
zdw 82 678

Puszczykówko
zimowe mieszkanie, 2 pokoje, 
kuchnia, weranda, blisko dworca. 
Warunek 1 rok dzierżawy zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

-zdw 81 88-2

Pokój
i kuchnia, elektryczność na par
terze od gospodarza 2 006 zł wtem

Knpię
dom ze składem lub gościniec w 
Ćużej wsi, najchętniej kościelnej
lub dobrej dzierżawę Pośrednicy ¡2 lata dzierżawa zaraz do wy- 
wykiuczeni Zgłoszenia do Kurje-¡najęcia. Krauthofera 201

kv $3351» Poznańskiego pod zdw 7S953I idw82 322
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Pokój
dla małżeńsrwa S0 zł miesięczni 
Ławica, parcela 5. zd w 82 329

pokojowe komfort oddam. Adres 
Kurjer zdw 82 511

3 pokojowego 
mieszkania

z łazienka, światłem elektrycz
nem, wprost od gospodarza za 
czynszem zgóry poszukuje kupiec. 
Oferty do Kurjera zdw 82 641

i Pokój
| umeblowany z klatki. Wielkie 
Garbary 4. dom ogrodowy par
ter. lewo. zdw 82 383

Dwuosobowy
centralne ogrzewanie. Śniade
ckich 28, III., lewo.

zdw 82 527

Działyńskich 2
wysoki parter, prawo inteligent
nej parni lub dwom pokój wynaj
mą^_________________ zdw 82 717

Ładny

Pokój
kuchnia 600, rok dzierżawa. — 
Zgłoszenia „Pawilon“, Marszalka 
Focha 15. zdw 82 507

Siedmio
pokojowe mieszkanie' do wynaję 
cia 1 września, przy Rynku Wil 
deckim, dobry punkt dla lęka 
rza, II. piętro, 2 wejścia, 2 po 
koję służebne. Oferty Kurjer

zdw 82 600

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia (lub 1 duży 
z kuchnia) wprost od gospoda
rza poszukuje. Ozynsz zgóry do 
2 tysięcy. Oferty Kurjer

zdw 82 663

Janowski, Matejki 52.
Pokój

frontowy dwom inteligent.nyir 
panom wynajme. Małeckiego 14 
II. lewo zdw82?7£

Mieszkania
każdej wielkości oraz składy ko 
lonjalne wydzierżawi „Osado 
poi“. Rzeczypospolitej 9.

zdw 82 551

3 pokojowe
mieszkanie bardzo porządne Wil
da zamienię na 4 lub 5 pokojo 
we Łazarz Jeżyce. Warunki do 
umowy. Oferty Kurjer

zdw 82 253

Słoneczny
frontowy, czysty pokój, elektrycz
ność. Patrona Jackowskiego 15. 
III. prawo. zdw 82 37S

Pokój
na 2 osoby wynajme od 
Mielżyńskiego 5. III..

zdw 82 377

W śródmieściu
8 pokoi na 1. piotrze mieszkanie 
dla lekarza adwokata lub na 
biuro od 1. X. do odstąpienia, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 639

Zamienię
zaraz dwa pokoje duże z kuchnia 
na większe Zgłoszenia Kurjer

zdw 82 320

Pokój
umeblowany do wynajęcia solid
nemu panu lub pani. Jasna 11 
III. prawo. zdw 82 37!

Pokój

Osobny
pokój w śródmieściu na mieszka 
nie od gospodarza do wynajęcia. 
Dzierżawa dwa lata zgóry. — 
Gdzie? wskaże Kurjer Poznański 
zdw 82 673

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę 
lub z meblami poleca tylko firma 
Szczepański, Kantaka 5, I.

zdw 82 656

Słoneczny
elegancki pokój balkonem forte
pianem. inteligentnej pani wy 
najmą. Matejki 60, wysoki par 
ter lewo, umowa 3-5 oo połud
niu. zdw 81 521

wynajme. Prusa 17. III lewo, 
zdw 82 372

Pokój
na 2 osoby z komfortem wynaj- 
mie. Śniadeckich 36. II. prawo, 

zdw 82 410

Pokój
frontowy, ładnie umeblowany ta 
teligentnemu panu wynajme- - 
Długa 3, II., prawo, zdw 81 659

Pokój
2 lepszem osobom. 
Wielkie Garbary 29

„Informator“
mieszkaniowy

wskaże dwupokojowe, trzypoko
jowe, ezteropokojowe, pięciopoko- 
jowe, sześciopokojowe mieszkania 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 82 648

Uczennicę szkolną
z calem utrzymaniem przy rodzi
nie przyjme Mickiewicza 7 III., 
lewo. zdw 86 275

Elegancki
niekrępujący pokój wynajme ul. 
Skryta Ł I prawo. zdw 82 435

Pokój i kuchnia
za dwa lata zgóry 1200 zł od 
gospodarza. Jan Nowak, Ławi
ca przy dworcu. ‘zdw 82 735

Gimnazjastkom
troskliwa opieka, utrzymanie. 
Ponińska, Orzeszkowej 16.

zdw 81 766

Gimnazjastów
. zyjme na pokój z utrzymaniem 
lub bez. Andrzejewska. Marszał
ka Focha 84 zdw 82 431

Trzypokojowe
kuchnia 1 500, dwupokojowe 1 000 
pokój kuchnia 800 rok dzierżawy. 
Informacja, św. Marcin 15, I. 
front. zdw 82 73ł

Pokój
niekrepujący. utrzymaniem do
brem wydzierżawię Wielkie Gar
bary 18. wejście Woźna, II.. pra
wo. zd w 82 274

Pokój
solidnemu panu 1. 9. Niegolew
skich 1, II. prawo. zdw 82 425

Za
pożyczenie 1 000 zł w 3 dniach 
oddzierżawie Dokój z kuchnia od 
gospodarza. Zgłoszenia Kurjer

rw 11289

Dwa
słoneczne pokoje z elektrycznem 
oświetleniem dia pań z oałodzien- 
nem utrzymaniem od 1. 9 do 
wynajęcia. Ul Matejki 51 II. 
prawo. zdw 81967

Dwuosobowy
słoneczny, frontowy, dobrze ume
blowany 1. 9. Patrona Jackow
skiego 9. I. prawo zdw82 42f

Pokój
umeblowany, elektr., 
osoby. Zamysłowska,
I. p.

na dwie

Do
wynajęcia sześć pokoi na biura 
w centrum Poznania bez odstęp, 
nego wprost od gospodarza. Zgło
szenia Kurjer rw 11 283

Pokój
umeblowany wynajme panu. Ul. 
Czajcza 2. II. ptr.. prawo przy 
Rynku Wildeckim zdw 82 222

Pokój
rzewskiego 15. dom tylny. I. ptr. 
wprost. zdw f

Mieszkanie
jeden lub dwa pokoje z kuchnia 
w Głównej przy tramwaju od go
spodarza natychmiast wolne. — 
Kniat. Wodna 10 rw 11275

Elegancki
frontowy pokój umeblowany 45 
zł. Wojtierski. Chełmońskiego 2. 

zdw 82 316
Dwa

słoneczne pokoje przyległe « o- 
sobnem wejściem Chełmońskiego 
2, Wojterski zdw 82 315

Pokój
frontowy ładny, lepszej osobie. 
Żuipańsklego 26, II. prawo, 

zdw 82 438

Umeblowany
panom wynajme Strzelecka 11. 
III. prawo, od 4. zdw 82 464

W willi
3 pokoje i kuchnia od gospoda
rza. Siedle przy ul. Warszaw
skiej, P. Arndt. zdw 82 712

Pokój
Rom. Szymańskiego 2. parter, 

zdw 82 314

Dobrze
leblowany pokój, telefoi 

wackieog 27. Ul., prawo.
zd w 82 459

9 SZUKA MIESZK.

Poszukuję
2 pokoi, kuchnia z przynależmo- 
ściami. roczny czynsz zgóry. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

jw 4 488

Pokoje
umeblowane z komfortem oraz 
pierwszorzednem utrzymaniem do 
wynajęcia Wały Wazów 24. willa 

zdw 82 313

Ratajczaka 11 a
wejście. II prawo, elegancki, 

słoneczny pokój 1—2 osobowy z 
utrzymaniem wynajme Łazienka, 
elektryczność zdw 82 458

Starsze
małżeństwo poszukuje portjer- 
stwa lub stróżostwa. Oferty Ku
rjer zdw 82 303

Gimnazjasłę
przyłączeniem do rodziny przyj

me. Poznańska 42. dom ogrodowy 
lewo. zdw 82 308

Pokój
umeblowany bez pościeli wolny 
dla pana. Piekary 25. II prawo 

zdw 82 455

2—3 ‘
próżne pokoie spiesznie Zgłosze
nia Kurjer zaw 81 995

Pokój
meblowany 1- 2 osoby wynajme 

Wierzbięcic» 31. front III. lewo, 
zdw 82 399

Pokój
umeblowany zaraz wynajme. ul. 
Marsizalka Kocha 30. I. prawe.

zdw 82 454

Pokoi
1—2 z kuchnia od 1, 10 rb. po
szukuje emerytowany, bezdzietne 
małżeństwo Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer zdw 82 336

Pokój
umeblowany zaraz lub 1. 9. Wiel- 
ka 19. I lewo. zd w 82 398

Pokój
dla 2 solidnych panów. Wrocław
ska 5. III. żd w 82 480

Mieszkania
1—2 pokojowego z kuchnia po
szukuje wprost od gospodarza. 
Dzierżawa rok,zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 82 327,8

Gimnazjastów
przyjme. dobra opieka i odżywie
nie, w pobliżu gimn Marcinków 
skiego. Czajkowskiego Adam- 
czakowa. Dabrowskipgo 56. III.

zdw 82 337

Pokój
27 Grudnia 9 III. zdw 82 474

Poszukuję
2 lub 3 pokojowego mieszkania 
bez mebli na I. ptr. wprost od 
gospodarza przy ul. Wielkiej. 
Grobli Wielkich Garbar. Oferty 
Kurjer zdw 82 371

Pokój
ładnie umeblowany elektr świa
tło. dla 1 lub 2 panów wynajme. 
Wierzbiecice 37 a parter prawo 

zdw 82 333

Pokój
dwom panom Strzałowa S. TTT. 
lewo. zdw 82 332

Mieszkania
3 lub 4 pokojowego z kuchnią po
szukuję wprost od gospodarza. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 385

Duży
pokój, używanie kuchni, drugi 
dwuosobowy tani. Matejki 45, 
II. lewo. zdw 82 331

Bezdzietne
małżeństwo szuika jednopokojo
wego z kuchnia od gospodarza. 
Czynsz zgóry. Kurjer zdw 81 645

Przyjmę
dwóch panów na stancje Wały 
Leszczyńskiego 2, Godlewska

zdw 82 352/3

Urzędnik bankowy
poszukuje 3 pokojowego mieszka
nia z łazienką za czynszem od 
1—2 lat prenumerando. Pośred
nicy wykluczeni. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 82 517

Pokój
■umeblowany Lampka Szwajcar
ska 16. I. lewo zdw 82 321

Pokój
Józefa 9, III prawo zdw 82 354

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuje, za
płacę za meble 6 600. Oferty Ku
rjer zdw 82 596

Pokój
¡umeblowany, fortepian łazienka 
Hauffe. Dąbrowskiego 36. front, 

zd w 82 360

Mieszkania
3—4 pokoi dzelnica spokojna 
najchętniej okolica Matejki, ce
na obojętna poszukuje. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 82 529

Skład
kolonialny z mieszkaniem pokój 
kuchnia Informacje skład ze
garmistrzowski. Górna Wilda 36 

zdw 82 3S2

Poszukuję
2—4 pokoi, place 3 000 złotych, 
podać warunki. Oferty Kurjer 

zdw 82 570

Pokoje
duże słoneczne elektryczność, ła 
zienka 2—3 osoby. Wyspiańskie
go 12. III lewo. zdw 82 384

Mieszkania
4 pokojowego poszukuję Dzierża
wa zgóry. Zg'oszenta Kurjer

zdw 82 708

Pokój
dla dwóch pań lub panów z cał- 
kowitęm utrzymaniem 160 zł mie
sięcznie od osoby Zgłoszenia: 
Górna Wilda 113. parter, prawo, 
front. zdw 82 472

Stancja
dla młodzieży szkolnej, opieka 
troskliwa, pianino w domu. Ry
nek Jeżycki 2 III., praw®.

jw 4 497
Pokój

wolny 1 9 z kiatk schodowej. 
Szamarzewskiego 18. III.

jw 4 495
Pokój

Woźna 14b. III., prawo.
zdw 82 548
Pokój

frontowy wejście niekrępujące. 
Plac Sapieżyński 3, III., lewo.

zdw 82 487
Małżeństwu

oddam pokój umeblowany, 
nałowa 5, parter, lewo.

zdw 82 486
Ka-

Pokój
frontowy, iadnie umeblowany, L 
Jętro, oświetlenie elektr.. łazien- 
<a, 3 minuty od placu Wolności 
zaraz wzgl. 1. 9. Zgłoszenia od 
4—6. Wały Kościuszki 6, I. p., 
lewo. zdw 82 499

Uczciwą
panienkę pokój. Pościel pożąda
na. Piekary 6. III., prawo.

zdw 82 508

Dwa
pokoje umeblowane używanie ku
chni. elektryka łazienka inteli
gentnemu małżeństwu lub dwom 
panom zaraz lub 1 9. Rzepeckie-
kicgo 21, parter. ad w 82 436

Pokój
dla panów i panienek. Kanało
wa 7, front, III. piętro.

zdw 82 595
Pokój

umeblowany 1—2 panom zaraz. 
Balcerzak. Kraszewskiego 30.

jw 4 501

i Gimnazjastę
na wspólny pokój przyjme s B- 
trzymaniem pościel własna. Kil- 
lingerowa, Topolowa 6, parter 
(willa). zdw 82 445

Pokój
umeblowany zaraz wynajmą. — 
Garncarska 3, III. ptr.. lewa 
brama. - zdw 82 496

Elegancki
pokój wolny, św. Marcin 47, 
III„ Pilarski. zdw 82 571

Pokój
sympatyczny, niekrępujący tanio. 
Nawrocka, Wybickiego 16. 

zdw 82 587
Tanio

skromny pokoik wynajmą. Dą
browskiego 34, I. ptr., prawo, 

zdw 82 588
Elegancki

pokój dwom panom wynajme. — 
Lakowa 19, I., prawo, zdw 82 696

Wynajmę
pokój duży słoneczny na 2 oso
by z utrzymaniem lub bez inte
ligentnym. Grunwaldzka 17. I. 
piętro. zdw 82 684

Pokój
dla małżeństwa. Pamiątkowa 13, 
II., lewo. zdw 82 686

Pokój
dla pani. Wielkie Garbary 1, — 
Jankowska. zdw 82 497

Pokój
umeblowany dla małżeństwa z 
ożywaniem kuchni. Chłapow
skiego 26, II. lewo. zdw 82 520

Pokój
dla dwóch inteligentnych panie
nek z utrzymaniem lub bez do 
wynajęcia. Długa 12, II-, lewo, 

zdw 82 524
Pokój

Wrocławska 38, II.. Orwat.
zdw 82 523

Pokój
inteligentnym panienkom. Św. 
Józefa 6, I., lewo. zdw 82 522

Pokój
3 osobom. Wierzbiecice 39a, III., 
prawo. zdw 82 692

Pokój
frontowy, dobrze umeblowany, 
elektryczność, łazienka, śniede- 
ckich 11, III., prawo, zdw 82 549

Pokój
dwuosobowy. Mostowa 15, III.. 
Pikeiowa. zdw 82 539

Pokój
mebl. z utrzymaniem do wyna
jęcia. św. Maricn 66/67, II. le
wo, front. zdw 82 535

Pokój
umeblowany 1—2 panom wynaj
mę. Pawlak, Mostowa 29. 

zdw 82 534
Pokój

używaniem kuchni — bez wy
najmę. Reya 1, I. prawo, 

zdw 82 536

Pokój
słoneczny, niekrępujący. czysty 
w kulturalnym domu. Pianino, 
telefon — z utrzymaniem lub 
bez. Matejki 61, II.. prawo, te
lefon 6683. zdw 82 547

Panny
z własną pościelą przyjmę na 
pokój, św. Józefa 6, Rogal, 

zdw 82 553

Pokój
umeblowany solidnemu panu
wynajmę. Półwiejska 5, III., 
prawo. zdw 82 55;

Pokój
wynajmę. św. Marcin 64, II. 
podwórze, parter, lewo.

zdw 82 485
Pana

na wspólny pokój. Półwiejska 
37 Mikołajczak, dom boczny.

zdw 82 484

Skromny
pokoik wynajme pani centrum. 
Adres Kurjer zdw 82 769

Pokoik
pościel pożądana Aleje Marcin
kowskiego 20 III., prawo.

zd w 82 644

Pokój
dla 2 panów zaraz wolny. Ciesz
kowskiego 7, wys. parter, dru
gie, lewe drzwi. zdw 82 724

Pokój
czysty, słoneczny wynajme solid
nemu panu. Wielkie Garbary 41, 
II., lewo. zdw 82 490

Kantaka 8
I. p., telefon. Wynajme pokój 
słoneczny, świeżo odnowiony 1—2 
osobom, utrzymaniem, zdw 82 515

Pokój
wejście « klatki schodowej, elek
tryczność, na 2 osoby utrzyma 
oiem. Półwiejska 12. I.. lewo.

zdw 82 653

Przyjmę
2 chłopców z utrzymaniem opie
ka sumienna, św. Marcin 4. I. 
lewo. zdw 82 627

Pokój
ładny wydzierżawić solidnemu 
panu. Dąbrowskiego 33, I.. lewo, 

jw 4 502
Pokój

wynajmę 2 ¡panom zaraz. Rynek 
Jeżycki 3, III., lewo jw 4 499

Frontowe
2 pokoje razem, oddzielnie lep
szym panom do wynajęcia. — 
Ratajczaka 9, II., lewo.

zdw 82 621
Gimnazjastkom

pokój czysty, słoneczny, dobre 
utrzymanie, troskliwa opieka. — 
Gliniecka, Patrona Jackowskie
go 21. zdw 82 690

Pokój
I. ptr., przy placu Wolności kom
fortowo urządzony, wynajmę za
raz inteligentnej pani lub panu. 
Adres wskaże Kurjer zdw 82 677

Pokój
umebl., światłem elektrycznem 
dla dwóch panów. Wrocławska 
17, IŁ, front. zdw 82 671

Pokój
wynajmę. Lewandowska, Rze
czypospolitej 9. zdw 82 672

Pokój
wynajmą. Karczewskiego 9, III. 
pr. zdw 82 662

Dobrze
umeblowany, frontowy ewentl. 
fortepian, wejście niekrępujące 
solidnemu. Rybaki 21. parter, 
prawo. zdw 82 657

Pokój
dwom panom wynajmę. Fredry 
4, III. zdw 82 650

„Informator"
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż).
zdw 82 647
Pokoik

umeblowany wynajmę. Śnia
deckich 6a. Owezarzak.

zdw 82 752
Pokój

umeblowany, słoneczny, blisko 
Zamku, inteligentnej pani wy
najmę. Adres Kurjer 

zdw 82 747
Pokój

panienkom. Wierzbiecice 39a,
dom boczny, II. zdw 82 745

Pokój
niekrępujący. utrzymaniem do
brem wydzierżawię. Wielkie Gar- 
abry 18, wejście Woźna, II., pra
wo. zdw 82 740

Pokój
umeblowany dla dwóch spokoj
nych pań lub panów do wyna
jęcia od 1. 9. 30. Rynek Łazar
ski 5, I. piętro, lewo.

zdw 82 557

Gimnazjastę
młodszego, z dobrego domu, na 
wspólny pokój z drugim przyj
mie profesor gimnazjlany. Zie
lona 7, 1-, lewo. zdw 82 555

Pokój
frontowy 2 panom. Strzelecka 20 
I.. lewo. zdw 82 561

2 — 3
panienki uczące się znajdą ide
alne mieszkanie Także student
ki. Wikt zdrowy, obfity. Blisko 
uniwersytetu. Adres KurjeT 

zdw 82 646
Słoneczny

paniom. Woźna 13 b.. II.. prawo, 
rw 11284

Umeblowany
pokój, elektryczność, jednemu 
lub dwom panom. Niegolew
skich 2, I.. lewo.

zdw 82 576
Kraszewskiego 19

I lewo, pokój amebi. wynajmę. 
zdw 82 718

Pokój
umeblowany wynajmę. Popliń- 
skich 12a. drugie, prawo.

zdw 82 704
Pokój

do wynajęcia Bączkowski Dłu
ga 4.________ zdw 82 711

Pokój
skromny do wynajęcia. Marsz. 
Focha 32. II piętro zdw 82 716

Pokój
balkonowy, frontowy, wynajmą 
Dybizbańska. W Garbary 21.

rw II 281

12 SZUKA POKOJU I
Nauczycielka

poszukuje próżnego pokoju Zgło. 
szenia do Kurjera zdw 82 319

Pokój
duży na lekcjo tańców potrzebny 
Kurjer zdw 82 339

Inżynier
szuka pokoju umeblowanego. _
Szczegółowe oferty z podaniem 
ceny Kurjer zdw 82 388

Profesor
gimnazjalny poszukuje miłego po. 
koju. elektr.. bez pościeli zupeł
nie niekrepującem wejściem Ła
zarz. centrum. Oferty Kurjer

zdw 82 381
Małżeństwo

poszukuje do 1. 9. wolnego poke. 
Ju u inteligentnej rodziny, śród
mieście. Zgłoszenia z oeną do Kn- 
rjera zdw 82 406

Poszukuję
dla studentek pokoju dwuosobo- 
wego z pianinem, możliwie w 
centrum. Oferty Kurw

zd w 82 425
Młode

małżeństwo poszukuje 2 pokoi z 
częśeiowem używaniem kuchni na 
Sołaczu, października. Oferty 
Kurjer zdw 82 440

Niekrępująceąo
pokoju chętnie Jeżyce lub w po
bliżu poszukuje. Cena do Kurie
ra zdw 82 468

2 pokoi
umeblowanych poszukuje urzęd 
niczika od 1. 10, Zgłoszenia d< 
Kurjera Poznańskiego zdw 82 4ff

Jeżyce
okolica Kochanowskiego. Przecz- 
niea. pan. z obiadami 1.75. pokój 
do 50 zł od 1. 9 Oferty Kurjer 

zdw 82 460
Fryzjerka

szuka pokoiku cena 36 zł Oferty 
Kurjer zdw 82 453

Pokoju
eałodziennem utrzymaniem pobli- 
żu _ Zamku od 1 września poszu
kuję, Proszę spieszne oferty śro
dę ekspedycja Kurjera nw 3 337

2 pokoi
(sypialnia i pracownia) z używt 
niem łazienki, poszukują 2 urzęt 
nicy od 15, 9. Cena około 100 z 
śródmieście. Łazarz Jeżyce. - 
Oferty Kurjer zdw 82 506

Poszukuję
pokoju na pracownię, przy Sta 
rym Rynku. Oferty Kurjer

zdw 82 579
Pokoju

na biuro mieszkaniem, centrum 
poszukuje. Oferty z cena Ku
rjer zdw 82 582

Małżeństwo
intelig. szuka pokoju umebl., e. 
lektryczność 60 zł. Oferty

zdw 82 591
Kawaler

szuka pokoju wspólnego, poda- 
n-ę ceny Kurjer zdw 82 667

Pokoju
na ciche biuro z spaniem poszu
kuję do 90 zl. Oferty Kurjer

zdw 82 668

„Informator"
poszukuje pokoi

Ratajczakal5 (Pasaż).
zdw 82 649

Panienka
z własną oościela szuka skrom
nego pokoju. Oferty Kurjer

zdw 82 750
Pokoju

dla 4 osób możliwie z używaniem 
kuchni. Cena Kurjer zdw 82 746

Stancji
dla maturzysty u energicznego 
profesora poszukuje Oferty Ku
rjer zdw 82 705

Pokój
wspólny panom panienkom. 
Strzelecka 8. III lewo.

zd w 82 634

Wspólny \
panom. Łąkowa 16. III., prawo, 

zdw 82 636
Pokój

solidnemu lepszemu panu wynaj
mą Strzelecka 12 parter lewo, 

zdw 82 630
Młodzież

szkolną przyjmie tanio wdowa 
po profesorze. Aleje Marcinkow
skiego 17 a, TI lewo zdw 82 625

Pokój
dwom panom Wszystkich św. 
5. III., prawo. rw 11288

Pokój
umeblowany na czas przejściowy 
lub stały zaraz lub 1. 9 do wy
najęcia. Mickiewicza li, parter, 
prawo. zdw 82 722

Pokoje
1—3 osobom inteligentnym lub 
jsztalcącym., utrzymanie opiekę. 

Aroderska. /Półwiejska 2.
- zdw 82 715

Uczennice szkolne 
także seminarzystki
przyjmie pensjonat

Aleje Marcinkowskiego 19, II 
zapewniając doskonała opiekę 
fachowa pomoc w naukach.

zdw 82 707

Pokój
2 osobom wynajme W. Garbary „„
13. IV., L Ir. zdw 82 738 i Ul

Pokój
ładnie umeblowany, telefon świa
tło elektryczne zaraz lub Dóźniei 
do wynajęcia Dziatyńskmb 9.'

prawo Pw 4 459-35,261

Pokoju
umeblowanego, skromnego uż 
waniem kuehtr Doszukuje inte 
gentna pan4 wraz z jedenast 
letnia córka Oferty Kurje1*

zdw 82 706
Pokoju

słonecznego, czystego, świat 
elektr. w pobliżu ul Fr. Rata 
czaka poszukuje od 1. 9. Zgl 
szenia Kurjer dw 1367. '

Lokal
handlowy 108 n» z światłem ® 
ulicy i podwórzu od zaraz do 
wynajęcia. Bliższe wiadomości 
u administratora domu. Ryj ajj* 20 a. zdw 82 292

Skład
nadający się na każde przedsię
biorstwo przy ul Marsz Focha 
zaraz wyna.imie gospodarz Adres 
wskaże Kurjei zdw 82 370
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Ubikacja
do. wynajęcia na rzemiosło. Wy 
gpiańskiego 11 parter lewo.

zdw 82 368

Dziewczynkę
8 miesięcy oddam na w'asna. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 82 578

Oczka
zaciągam, pończochach. Strze
lecka 2, podwórze, prawo. II.

zdw 82 658

Modną
garderobę męska ■ ubranka szkol
ne wykonuje tanio mistrz kr* 
wiecki ul. Moetcwa 17. I.

Angielskiego
i francuskiego lekcyj udzlelta- 
Adres Kurjer zdw 82 359

Na biuro
najchętniej zagraniczne 2 ume
blowane pokoje w centrum Bliż
sze szczegóły w Kurierze

zdw 82 430 _____
Ubikacje

przemysłowe
w mieście 20 km od Poznania, bli 
Bko dworca 1.200 m’ podwórze 
dom mieszkalny oddam w najem 
takie częściowo ewenti sprzedam 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 446

Ubikację
wynajme 3X4 suterenowa Adres 
Kurjer zdw 82 631 

Lokal
dużo światła nadajacy sie na 
biuro lub przedsiębiorstwo w 
Śródmieściu tania dzierżawa od
dam. Adre« wskate Kurjer

zdw 82 702
Lokal biurowy

centrum Poznania elektryczność, 
gaz, 2 pokoje odstąpię lub za
mienię na samochód. Oferty Ku
rjer zdw 82 558

DZIERŻAWY

Dzierżawy
od 400 do 2.000 mór;, poleca Fran
kel i Koroluk. Włocławek Ko
lińskiego 11 nw 3146

Dzierżawa
420 mórg wproś' od właściciela 
dom 8 pokoi, drugie budynki mu
rowane. 12 lat wydzierżawi ob
jecie żywego, martwego inwen
tarza. żniw potrzeba 35 000 So
wiński. Poznań, św Marcin 22. 
telefon 18 9?. zdw 82 461

Krawcowa
dzielna szyje poza domem. Rze 
czypospolitej 2. XII. zdw 32 581

KuSnierka
zna pierwszorzędna prace berliń
ska faBonowanie futer karaku
łowych. sealowych poleca sie Pc 
za dom. Lferty Kurjer

zdw 82 580

Krawcowa
wykonuje elegancko suknie od 8 
poranniki 6. Gwarna 18 111 lewo 

zdw 82 475
Halka

kompl. opera 14 płyt eleg. alb. 
tylko 80 zł. płyty gramof. najta
niej. St. Jarosz, ul. 27. Grud 
nia 8. zdw 82 5051

Obrazy oprawia
najgustowniej i najtaniej 
Witold Leworski, Wrocławska 
36. skład obrazów.

Pw 4067-34,142

lata.
Oddam

i chłopców na własne 4 
Adres wskaże Kurjer

zdw 82 652

Baczność

Garaże
kilka wolnych nowoczesne, zimo
wa umywalnia, obsługa dniem i 
nocą- Garaże Polonia. Druż- 
backiej 2 narożnik Wyspiańskie
go, Łazarz, telefon 6484.

zdw 82 512
Domki

przy Poznaniu, ziemia lub bez 
tanio sprzeda, wydzierżawi — 
Osadopol, Rzeczypospolitej 9.

zdw 82 552
Dzierżawa

11 mórg przedmieście Poznania, 
objęcia 3 200 wtem 2 letnia dzier
żawo. Jaśkiewicz, Poznań, Fre
dry 6. zdw 82 720

Zakopane 
Zajedś do .Sasa’ Chrameówki. 
Wrócisz do domu zadowolony 
Ogród, niedrogo zdw 80 105

Krynica 
Pensjonat Br Chlapowakiej i T. 
Sarczyńskiej wykwintna domo
wa kucht! a. komfort ceny od 14 
zł dziennie nw 2857

Rabka
Zdrój. Wilie w cenie 20 S0. 40, 
60. 90. 100 150. 200 800 tysięcy
złotych, parcele od 1 do 27 >1 za 
1 ms i gospodarstwa rolne sprze
da biuro inż. Lisowskiego (biuro 
informacyjne „Orbis”). Rabka, 
naprzeciw dworca telefon 8®.

nw J 336
Trzy

osoby poszukują letniska, wa
runki Kurjer zdw 82 563

Autobusy
do Gniezn* ul. Dominikańska 
8.45, 10.00. 13.45, 14,45. 18.35. 18.30, 
20.15, niedziele, święta 23.10.

rw 11 234
Były

»auczyciel pomoc, w krytyczne« 
położeniu prosi uprzejmie łaska
wych pp obywatel' o łaskawe 
udzielenie jem’’ 70 a! na opłace
nie taksy egzaminu nauczyciel
skiego. na żadanie wy każę sie 
świadectwami. Łaskawe zgloese- 
pi» do Kurjera zdw 82 334

Kapelusze
damskie, najnowsze modele, pole
ca po cenach bezkonkureneyj- 
Ceny niskie. „Carmen". 27. Gru
li'. II. zdw 82 589

Ostrzeżenie!
Za długi mojej żony Marji 
Aimmer z domu Gardo, Buk nie 
odpowiadam. Jan Zimmer, Ju- 
mkowo — Poznań. zdw 82 498

Pana wypadku
samochodowego w Gnieźnie przy 
ul Chrobrego dnia 25 VTTT.. u- 
silnie proszę o łaskawe podanie 
swego adresu do Kurjera Po
znańskiego zdw 82 642

Książeczkę
wojskową zgubiłem, unieważniam. 
Franciszek Kołodziej. Poznań, 
ozeląg, wiila Graefe. zdw 81 769

Młody
wilk zginą! 20. Wilda. Przemy
słowa 28, skład. zdw 82 751

Wojskową
książeczkę zgubiłem Kucik. PI. 
Kowomiejski 10 b zdw 82 716

sezon jesiennyssę zbliża
wybieraj do reklam gazety z najwyższą liczbą 

czytelników!

22 ROZMAITE

Chlromantka
zagraniczna

przepowiada z kart i rąk prze
szłoś*! i przysz!oSó. Wiele podzię
kowań. Górna Wilda 51 III pra
wo. zdw 82 424

Futra
oraz wszelkie prace kuśnierskie
’pkonuje szybko po cęnac ni- agenc) iO80W, otrzymają inicr
kfl sa PII Yewo f er‘zdwłli 208 fnac'!e ’ najlepsze warunki Zgło- ka 33, Al., ięwO. o gzenja pj8ęmne po(J Pierw-^n

Nowa budowlana 
pożyczka premjowal

Agenci losowi otrzymają

Specjalista
wykonuje garderobę chłopięcą. 
Płaszcz na 4 tata i ubranka na 
sprzedaż. Waty Królowej Jadwi- 
81 U. łdw82J97

Kapelusze
damskie, meskie. dziecięce czy
ści, odświeża, farbuje i fasonuje. 
Ceny niskie. „Carmen!1, 27. Gru
da!* U. II a4w 82 590

Fachowo i rzetelnie
przeprowadza wszelkie sprawy 
podatkowe, sadowe majątkowe, 
rentowe alimeńfaeyjne rozwodo-

rzędna stara instytucja 
.Par' Lwów Akademicka 1 

Pw 13 089-72.93

Dziurki
fcieliżniane wykonuje. Wielka 
25 L zdw 82 688

Futra
Własny interes kupującego wy pis 
maga ażeby sie już przed sezo 1 
nem zaopatrzyć w futra > skóry 

¡Zima tanio — teraz jeszcze ta 
niej — w firmie Królikiewicz 
Magazyn Futer ul Podgórna 6 DC>c 

Pw 3547 30.64 po
Kołnierzyk

15 rr sztyw prasuje Kozia 15. u<i 
1 III. lewo zdw 82 633

Jasnowidz
Pe wuki meta psy chografolog wy- jej,

[jaśnia wszelkie najtrudniejsze an 
| sprawy. Woźna^l8. ^IX.. prawo, gj-

Chlromantka EJ
Piotra Wawrzyniaka 7. IV. H 

Iprawo. jw 4 503
Wykonuję ak

1 płaszczę, kostjumy modne suknie
10 zl Dybczyńska. Cbwahszewo _ 
3/4. I rw 11291

Krawcowa
wykonuje sukn>e płaszcze ko- ™ 
stjumy orar inna garderobę. Kio- _ 
sowska Grobla S dom tylny. I.

1 piętro. rw 11279
te“ 23 OŻENKI jjg| „i

Dyskretnie
li solidnie kojarzy małżeństwa we 
[wszystkich sferath społecznych n, 
[największe b,r,’*o matrymonialne 
|„Postęp1. Warszawa Senator- - 
iska 38 Na żao ime wysyłamy kil- 
I kaset ofert do wyboru nw 3328

Urzędnik t
1 prywatny. iak 28 posiadający 5 - 
tys. zl gotówk pragnie pozna

I pannę inteligentna z dobrej ro- p 
dżiny. Cel matrymonialny — ti 

¡Szczegółowe zg.oszenia z foto- s 
lerafja. którą sie nie zwraca nro- p i sze skiero wa'1 do K nr jera _

zdw 82 402
Panna ®

I lat 28 przystojna blondyna do- 
Ibrepo charakteru pozna pana do „ 
¡lat 40. Cel matrymonialny Ofer- 
|ty Kurjer zdw 82 386

Któremu
¡solidnemu, wykształconemu panu “ 
¡z pewna egzystencja zależałoby i 
na szczęśliwej rodzinnej przysta 

|ni Prócz moralnych podstaw. 0 
znalazłby wszelkie materialne ko- 

¡rzyści. Cel matrymonialny. Ofer- - 
ty Kurjer Poznański zdw 82 325

Dla przyjaciółki J
¡panny w starszym wieku z włas- ( 
nem mieszkaniem i przedsiębior- 

¡stwem poszukuje męża dobrego ‘ 
charakteru, w wieku 45—55 lat. J 

¡Zgłoszenia z fo/ocrafja Kurjer
zdw 82 356
Panna

1 krawcowa cośkolwiek majatku 
dla braku znajomości, życzyłaby 
zapoznać pana nie dzisiejszych 

| poglądów, od lat 26. na atalej 
¡posadzie kolejarza lub rzemieśl 
nika Cel matrymonialny Oferty 

¡możliwie z fotografia Kurjer
zdw 82 355

Blondynka
1 (złotowłosa) inteligentna muzy 
¡kalna. nie biedna szuka w celu 
¡matrymonialnym inteligentnego 
¡zamożnego oana wdowcy nie wy 
¡kiuezeni. Oferty Kurjer 

zdw »2 443

Kawaler
| mleczarz na klerowniczem ata- 
| nowisku, lat 30, przystojny po- 
| szokuje panny biuralistki z coś- 
¡kolwiek majątkiem Cel matry- 
monjalny. Oferty Kurjer 

zdw 82 495

Kawaler
(lat 27. na dobrem, kierowniezem 
¡stanowisku, z możny. inteligent- 
|ny i spokojny, nawiaże znajo- 
| mość w celu matrymonialnym z 
| panną z dobrej rodziny przystoj- 
|na. do lat 25. Majątek pożada- 
|ny. Ponieważ rzecz traktuję po 
| ważnie, prosiłbym tylko o rze- 
¡czowe oferty z fotografia do Ku
riera zdw 82 761. Za dyskrecję 

| i zwrot powyższych ręczę. Po
średnictwo rodziny mile widzia- 
| ne.

IfiSL*...-....NAURA JO
Glmnazjastkom 

wymagającym leczenia klimaty. - 
|nego zapewnia wzorowa opiekę 
¡oraz pomoc w nauce ..Łowiczan
ka1 w Rabce, pierwszorzędny 
pensjonat Drowych Krasińskiej i 
Ryglickiej Na miejscu gimna- 

|zjum żeńskie. zdw 77 958

Zakopane
I Chrameówki will, Krzemień
dużym parku blisko gimn*aju<m 
przyjmuje sie panienki.

« zdw 81 179
/ 1 Nauka
' pisania na maszynach metod» 

nowoczesna. Zapisy codziennie 
w firmie Błock - Brun w Pozna
niu, plac Wolności 8, 1. ptr.

Pw 4 037-32,112

Kursy kroju
li szyci* damskiego rozpoczynam.
Wpisy przyjmuje Klawiterowa 

i Marji Magdaleny 1. III narożnik 
¡Raczyńskich. dpw 1311/12

Poznańskie
” Kursy Budowlane
zo Kraszewskiego 17 III. prawo. 
do| Pw 4 410-56.249

Kursy stenografji
zdw 79 914

Angielskiego
kto udzieli? Zgłoszeni*. • 
im adresu ceny Kurjer

Angielka
kcyj. Kurjer 

zdw 82 674
Dr. Arend

Jniwer. Puzn.. udzieli, 
ego metoda nowoczesna, 
uść: wymowa. Staszica 
-8. Pw 4 459-56.269

Pianista
zaraz wolny 

nw 3 345
Na fortepianie 

lam lekcji także wieczora. 
Ul. św Józefa 9 a natter 

ewo zdw 81173
Udzielam

gry forta-

Lekcje

II. D

Lekcyj

II. rrawo.

zd w 82 401

zdw 82 478
Obligat perkuzja

(vszorzedny, Hawain Gut- 
t Ksylofon (Glockenspiel-

Kino „Harfa“
zd w 82 725

w tej rubryca
drobnych

Nauczycielka
ej muzyka (Konserwato- 
. znajomość jeżyków fran- 

konweisacja. robót recz- 
zarzadu domem poszukują

maj
icje. Gostyczyn*
Strzegowa Nau- 

dw 1 335
Uczciwa

dziewozÿna poszukują
> wszystkiego L 9. Ofer- 
r zdw 82 039

Gosposia - kucharka
iszukuje posady od 1 wrześni* 
majątku. Łaskawe zgłoszeni* 

>d adres Zofja Mielcarek. Szczu- 
iwice, poczta Raszków, powiat 
dolanów zdw 81 711

Biuralistka
maszynistka, początkując* mm- 
ka posady. Łaskawe zgłoszeni* 
Kurjer zdw 82177

Dziewczyna
,__ iłknja’a z prowincji szuka
posady zaraz lub 1. 9. 30. Oferty 
Kurjer zdw 82 249 

Maszynistka
korespondentka, znajomości* 
niemieckiego, lepszem wy
kształceniem, ukończona szkol* 
handlowa. dłuższa praktyk* 
szuka posady. Kurjer 

zdw 82 043
Dziewczyna

poszukuje posługi z gotowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 82 068

Wzorowa
młoda Niemka, inteligentna. ■»- 
mienna szuka zajęci* w składzie 
lub w dzień u intelig. państw*. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 062 ,

Kino
operator egzaminowany na apa
ratury nieme i dźwiękowe po
szukuje posady. Oferty do Ku
riera zdwp 82143

Kuchmistrz
samotny, la' 32 » pierwazorzed- 
nemi świadectwami również do
bry cukiernik znany u obywate
li ziemi Kaliskiej, może sie za
jąć myśbwstwem i hodowla bażan 
tów poszukuje posady w pierw
szorzędnych domach od 1 lub 15 
września. Zgłoszenia św Marcin 
3 u p. Pawłowskiej, zdw 80 635

Biegła
maszynistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 82 743

Służąca
do wszystkiego poszukuje posa
dy Oferty Kurjer zdw 82 632

Cukiernik
poszukuje posady zaraz lub póś- 
niej. Miejscowość obojętna Ofer
ty Kurjer dw 1 365

Oscba
młoda, religijna z dobrem wy
chowaniem poszukuje posady » 
przyłączeniem io rodziny Zgło
szenia Kurjer jw 4 500

Dziecko
Na stancję

panienki 7—14 lat. dobry dom 
najtrosk!usza opieka, pomoc w

i inne. Biuro Obrony Praw-1 wychowanie przyjmę.dobre ręce, naukach. Okolica Matejki Grun
nej, św. Wojciech 26. ad w 82 4121 Ofert» Kurjer »dw 82 087 waldzkicj. Zgłoszeni* zdw 82 870

Kompletu
dobrze prowadzonego poszukuje 
dl* chłopca za pierwszy rok na
uczania Oferty do Kuriera Po- 
znańskiegc rw 11296



Strona 18 = Kurjer Poznański, wiórek, 28 sierpnia 1930 = Numer 300,

Majster stolarski
długoletnia praktyka w więk
szych fabrykach mebli, budowli, 
obeznany z maszynami, samo
dzielny rysownik, kalkulator, po
szukuje posady werkmistrza. O- 
ferty Kur jer zdw 81 349

Ekspedientka
z dobrem świadectwem z branży 
bławatów konfekcji damskiej i 
krótkich towarów poszukuje od
powiedniej posady Oferty Ku 
rjer zdw 82 390

Młoda
praczka poszukuje prania. Zno
szenia do Kurjera zdw 82 492

Dziewczyna
czysta i pracowita poszukuje po
sady z gotowaniem, zna szycie 
haftowanie, najchętniej na wy
jazd. Oferty Kurjer zdw 82 318

Młodsza
¡książkową z roczna praktyka 
anajomość języka niemieckiego, 
biegła w rachunkach piszucn na 
maszynie poszukuje posady — 
Oferty Kurjer zdw 82 307

Osoba
starsza, rzetelna, znajaea się na 
gospodarstwie doinowem i goto
waniu poszukuje posady do wszy
stkiego w lepszym domu od 1-go 
września. Oferty Kurjer

zdw 82 423
Szofer

mechanik z kaucja 1 000 zł, lat 24 
trzeźwy poszukuję posady Oferty 
Kurjer zdw 82 365

Kupiec
średniem wykształceniem, poszu
kuje posady inkasenta, podróżu
jącego lub magazyniera, złoży 
gwarancję. Oferty Kurjer

zdw 82 530-1
Nauczycielka

wyższem wykształceniem (przy
roda. matematyka) przyjmie po
sadę w szkole w Poznaniu od 1 
września. Oferty Kurjer

zdw 82 338
Handloweic

łat 27. branży Zelazn-ej odlewni; 
czej, emaljermiczej i technicznej 
wyk-szt. szkoły handlowej przyj- 
miie odpow posadę 1. 9. Na ży
czenie złoży kaucje. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 82 323

Kucharka
inteligentna, wiek średni do sa
modzielnego prowadzenia gospo
darstwa domowego z szkoła go
spodarcza. polecenia bardzo dobre 
szuka posady Oferty Kurjer

zdw 82 341/2
Krawcowa

dzielna na wszelka garderobę 
damska, dziecięca poszukuje pra 
cy w Poznani” lub na wsi. Ofer
ty Kurjer zdw 82 346

Inteligentna
panienka z prowincji. lat 18, z 
początkiem muzyki, prosi o po
sadę do dzieci, towarzystwa pani 
lub panienki. Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer zdw 82 345

Panienka
« lepszej rodziny poszukuje po
sady do dzieci jako przychodnia 
lub do wyręczenia nani dom-u. 
Oferty do Kurjera zdw 82 365

Poznanianka
pani inteligentna z dobrego do
mu. szlachetnego charakteru, o- 
bejmie zarzad domu.' Wychowaw
czyni. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 82 364
Kncharka

poszukuje posady jako przychod
nia. Wyjeżdżam na wieś. Ofer
ty Kurjer zdw 8" 736-7

Starsza
wiejska dziewczyna z dobrem go
towaniem i zapraw, poszukuje 
1. 9. posady. Oferty Kurjer

zdw 82 386
Panienka

inteligentna, szuka posady do 
dzieci. Zna cośkolwiek szycia, 
krój i haftowanie, zdw 81920-1

Ogrodnik - szofer
wolny od wojskowości poszukuje 
zaraz stosownej .posady. Dobre 
polecenia. Skibiński. Fałkowo po
wiat Gniezno. zdw 82 874

Poszukuję
prania w dom lub poza dom. Jad
wiga Gnzeszkowiak. Strzelecka 10 

zdw 82 407
Panienka

inteligentna przystojna znajaea 
haft i szycie językiem polskim, 
niemieckim poszukuje posady do 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer

zdw 82 404
Początkująca

biuralistka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 82 466

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Krew na piasku“. 
Aurora: „Bohater szpady i

krwi“.
Colosseum: „Awantury Chiń

skie“.
Casino: „Między nimi nic nie 

było“.
Corso: „Ostatnie dzieje Ta

rzana“.
Edison: „Ludzie bez Jutra“. 
Harfa: „Żywy czy zaginiony“. 
Metropolis: „Zagłada od

Wschodu“.
Odecn: „Przy kominku“. 
Bcnaissance: „Księżna Luiza

Koburska“.
Słońce: „Miłość zwycięża“. 
Stylowe: „Złota Młodzież“. 
Wilsona: „Ostatni rozkaz“.

Ekspedientka
z branży cukierniczej poszukuje 
posady, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 82 413

Biuralistka
z praktyka pisząca na maszynie 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer zdw 82 414

Uczennica
pracowała 2 lata w sklepie pie
karsko - cukierniczym poszukuje 
posady zaraz Oferty Kurjer

zd w 82 433
Panienka

lat 17, z dobrej rodziny kochają
ca dzieci, szuka posady do dzie
ci od 1 września lub później. — 
Miejscowość obojętna P Stefań
ska, Murowana Goślina.

zdw 82 429
Szofer

ślusarz poszukuje posady na wóz 
prywatny. Zgłoszenia Kurjer

rw 11287

Dziewczyna
■z dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do wszystkiego od 1 września. 
Oferty Kurjer zdw 82 419

Panienka
z ukończoną trzyletnia szkolą 
krawiecką przyjmie zaraz posa
dę do dzieci z szyciem Zgłosze
nia Sikubiszowa Wały Wazów 2( 
Uniwersytet. zdw 82 411

Dwie
panienki bardzo uczciwe poszuku
ją posady jako początkujące do 
bufetu. Oferty Kurjer zdw 82 444

Porządna
dziewczyna poszukuje posady do 
wszelkiej pracy domowej lub do 
pomocy gosposi, od 1 września 
Miejscowość obojętna. Oferty
Kurjer zdw 82 439

Szofer
lat 22. z dwuletnią praktyka po
szukuje posady zaraz w razie 
wymaganej kaucji może odkładać 
miesięcznie 100 zi tytułem kaucji. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 82 470
Poszukuję

posady kucharki w Poznaniu naj
chętniej u samotnej osoby. Ofer 
ty Kurjer zdw 82 457

Młodsza
gosposia, z dobrem gotowaniem 
szuka posady do jednej lub 
dwóch osób Oferty Kurjer

zdw 82 456
Sierota

młodsza poszukuje posady do 
prac domowych na dobra stalą 
posadę. Oferty Kurjer zdw 82 478

Prośba!
Wdowa bzedzietna z dobrej ro
dziny. lat 37. szuka posady (jak- 
najlepsze referencje) Miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer

jw 4 486
Książkowa bilansistka

z kilkoietnią praktyka, poszukuje 
pesady. Oferty Kurjer

zdw 82 489
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem i 
prasowaniem sztywnej bielizny, 
poszukuje posady 1, 9. Oferty 
Kurjer zdw 82 481

Dziewczyna
samodzielna z gotowaniem, szu
ka posady 1. 9. Oferty Kurjer 
zdw 82 697

Lakiernik
przyuczony z prowincji, Bzuka 
posady do lakierni iub jakiej 
innej posady zaraz lub później. 
Wymagania bardzo skromne. — 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 82 509
Przyjmę

posadę z dobrem gootowaniem, 
najchętniej do dwóch osób. — 
Oferty Kurjer zdw 82 501

Dziewczyna
przyjmie posadę z samodzieinem 
gotowaniem do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer zdw 82 502

Dziewczyna
uczciwa, samodzielna, z gotowa
nie, poszukuje posady od 1 wrze
śnia. Oferty Kurjer zdw 82 503

Poszukuję
posady do wszystkiego z samo- 
dzielnem gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 82 577

Dziewczyna
z dobrego domu poszukuje stałej 
posady. Oferty Kurjer

zdw 82 583
Krawcowa

pierwszorzędna na garderobę 
damska, dziecięcą, z praktyką, 
szuka pracy także wyjedzie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 82 691
Służąca

z gotowaniem i dobre świadectwa 
.poszukuje posady 1. 9. Oferty 
Kurjer zdw 82 623

Pomocnik
dzielny ekspcdjent obeznany z 
dekoracja okien, branży żelaza, 
sprzętów kuchennych, poszuku
je posady. Świadectwa i refe
rencje pierwszorzędne. Zgłosze
nia Kurjer zdw 82 614

Fryzjerka
po dwuletniej praktyce poszu
kuje posady najchętniej na pro
wincji. zdw 82 612

Leśniczy
lat 29, z państw, praktyka, o- 
pierajac się na dobrych świade
ctwach poszukuje posady żona
tego. Obeznany w eksploatacji, 
hodowli, ochronie itp, czynno
ściach. Może wstawić kaucji 
5 009 zł. łaskawe oferty Ku 
rjer zdw 82 608

Sierota
inteligentna, panna z dobrem 
świadectwem, obeznana z szy
ciem i kochająca dzieci szuka 
posady od 1 września. Oferty 
proszę kierować do Kurjera

zdw 82 607
Posługaczka

młodsza, uczciwa i pracowita 
poszukuje posługi lub prania na 
cały dzień. Oferty Kurjer

zdw 82 525
Posługaczka

uczciwa pracowita poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer

zdw 82 521
Gospodyni

w Sredniem wieku szuka posa
dy na probostwo. Oferty Ku
rjer zdw 82 528

Stenografji
listownie jaknajdokładniej wy
uczamy. „Stenograf’ miesięcy, 
nik wychodzi .Stenografia par
lamentarna ’ ud-skonalona wy
dana. Dziewięć wydawnictw — 
Instytut Stenograficzny: War
szawa. Krucza 26

Pw 3 917-62,424
Ekspedjentka

sumienna z branży sprzętów do- 
mowo-kuchennych z praktyka po
trzebna od 1. 9. 30. Oferty z od
pisami świadectw i podaniem pen
sji do Kurjera zdw 82 585

Służąca
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem, czysta, z dobremi 
świadectwami, potrzebna. Grun
waldzka 17. I. piętro.

zdw 82 685
Uczeń

i uczennica potrzebni. Mistrz 
fryzjerski Poznań, Adama Je- 
skiego. zdw 82 559

Poszukuje
się samodzielnego montera sa
mochodowego tylko siły pierw
szorzędnej. Oferty pod Auto 
Skiad Włocławek, plac Wolno
ści 20. zdw 82 610

Wychowawczyni
rutynowana potrzebna od 1. 9. 
do rocznego dziecka. najchętniej 
Niemka. Odpisy świadectw, tyl
ko pierwszorzędne referencje 
nadsyłać: Bogdanowa hr. Zału
ska, Iwonicz. Nieuwzględmóne 
bez odpowiedzi.______ zdw 82609

Zastępców
dobrze zaprowadzonych w skle
pach zabawkowych i galanterji 
skórzanej przyjmiemy, Kraków
skrytka nr. Pw 4480-70,193

Samochód
osob. marki ..CłtroSn", 6 cylindr, mało nżywany, 
korzystnie zaraz na sprzedaż. Oferty „Par“, Al. 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 35,24 pw 4 455-35,24

Dziewczyna
czysta, uczciwa poszukuje po
sady do wszystkiego zaraz lub 
od 1. 9. Oferty Kurjer

zdw 82 532
Urzędnik państwowy

poszukuje posady: kierownika 
biura, księgowego lub kasjera 
1. 9. 30 r. ewtl. pracy w godzi
nach popołudniowych. Oferty 
Kurjer zdw 82 541

Dziewczyna
samodzielna do wszystkich
prac domowych poszukuje posa
dy najchętniej zaraz lub od 
pierwszego. Oferty Kurjer

zdw 82 560
Dziewczyna

z gotowań,em i prasowaniem 
sztywnej bielizny poszukuje po 
sady. Oferty Kurjer zdw 82 643

Gospodyni
samodzielna. średniego wieku, 
znajaea gospodarstwo wiejskie i 
miejskie dobre świadectwa i dłu
goletnia praktyka poszukuje od 
1. X, posady najchętniej u sa
motnego pana probostwie iub 
osobnym folwarku. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 82 605

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go z gotowaniem, dobre świa
dectwa od 1. 9. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 82 670

Sierota
uczciwa, pracowita, z szyciem i 
robótkami, przyjmie posadę w 
lepszej rodzinie do dzieci iub też 
jako ekspedientka w jakimkol- 
wiekbndź składzie. Oferty Ku
rjer zdw 82 666

Praczka
poszukuje prania. Półwiejska 85, 
III. zdw 82 744

28 WOLNE MIEJSCA
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Uczeń
piekarski potrzebny zaraz Pa
weł Uyrkler. Poznań. Kynek Je- 
życki 2. jw 4 489,90

Baczność!
Agentki Agenci loeowi! Jedyna 
instytucja w Polsce sprzedaje 8% 
pożyczkę budowlana pa raty. — 
Zgłaszajcie sie natychmiast w de 
lu wykorzystania koniunktury. 
Dajetny możność zarobkowania 
większych kwot Płacimy najwyż
sza prowizje Oferty wraz 5 fo
tografiami Lwów Skrytka pocz
towa 237 aw 3251

Dyrektryzy
poszukuje zaraz „Salon Mód" 
A. Mikołajczak, Ratajczaka 83. 

zdw 82 207

Ekspedjentki
do składu rzeźnickiego w małem 
miasteczku prowincjonalnem po 
szukuję. Oferty z referencjami, 
fotografia odpisami świadectw i 
wymaganej pensji do Kurjera 
pod nw 3 340

Uczeń
potrzebny zaraz do składu tow. 
koionj. i wyszynku. Zgłoszenia 
tylko piśmiennie J. Dembiński, 
Swarzędz. rw 11272-3

Młodsza
panienka z uiaktyka biu-rowa pi- 
szaca biegle na maszynie znają- 
ca książkowo^ć język polsko-nie
miecki potrzebna od 1. 9. Zgtosae-

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Wożniak 
Marsz. Focha 36. zdw 82 682

Pokojówka
hotelowa młodsza od 1. 9. Ofer
ty Kurjer zdw 82 538

Pokojowa
potrzebna 1 września Lissowska. 
Pocztowa 23, II. zdw 82 533

Stróża
obeznanego w rolnictwie poszu
kuje zaraz wolne mieszkanie 
Zgłoszenia 3—i po południu. St. 
Górski, ul. Dąbrowskiego 42.

zdw 82 234
Chłopiec

do posyłek 15—1.6 lat może sie za 
raz zgłosić Höntseh i Ska Po- 
znań-Rataje zdw 82 252

Panienka
miła w obejściu do 8-Ietniej 
dziewczynki na po południa 3—7 
potrzebna. Oferty bez podania 
żadań uwzględnione nie będą.

zdw 82 543
Akwizytor

organizator energiczny zdolny 
pragnący poważnie i pilnie pra 
cować otrzym» reprezentacje no 
wego poważnego wydawnictwa 
na okres poznański Masowy 
zbyt specjalnie wśród nauczyciel
stwa. Zarobek poszczególnego 
akwizytora od 1 500 zl miesięcz
nie. Szczegółowe oferty z poda 
niem gwarancji skierowywać 
Warszawa Narbutta 23 Wy 
dawnictwo np 3 317

Marszanłka
samodzielna z dłuższa praktyka 
na stała posadę od 1 9. poszu
kiwana. Zgłoszenia osobiste lub 
piśmienne z fotografia Salon 
Kapeluszy Bydgoszcz. Gdańska 
19. nw 3 250

Dziewczyna
do wszystkich prac domowych 
potrzebna. Poznańska 27a, pie- 
Kamia. zdw 82 693

Prasowaczka
tylko pierwszorzędna potrzebna. 
Wrocławska 32, prasowalnia. 

zdw 82 654
Dziewczę

lat 16, do składu kolonialnego po
trzebne zaraz. Adres Kurjer 

zdw 82 651
Służąca

do wszelkich prac domowych z 
dobrem gotowaniem 1. 9. potrzeb
na. Lewalska, Śniadeckich 17, 
parter. zdw 82 753

Służąca
potrzebna do wszystkiego od 1.
9 30. Pawłowska, Poznańska 29. 

zdw 82 741
Uczciwa

dziewczyna do prac domowych 
potrzebna zaraz lub 1. 9. I. Ga- 
nasiński. M. Focha 70, skład, 

zdw 82 727
Blacharski

młodszy pomocnik, najchętniej z 
prowincji, potrzebny zaraz A 
Majewski, Kórnik Rynek 

nw 3 341
Uczeń

uczennica fryzjerscy mogą sie 
zgłosić. Dąbrowskiego 38 

jw 4 504
Młodsza

służąca potrzebną Siudzińska. 
Górna Wildą 13, III rw 11286

Służąca
potrzebna 1. 9. Tomaszewski.
Wodna 25 rw 11 276

Uczennica
do hurtowni może sie zgłosić. — 
W. Rakowski, ul. Pocztowa 1. 
I. piętro. zdw 82 568

Poszukujemy
od zaraz szofera - mechanika na 
stałą posadę do reklamówki. Re
flektujemy na silę pierwszorzęd 
ną. Zgłoszenia z odpisami świa
dectw i pod. warunl ów prosimy 
skierować do „Par“ Al. Marcin
kowskiego 11. pod nr. 35,15.

Pw 4 453-35,15

Pierwszorzędna
fryzjerka

potrzebna. Tadeusz Kałużny Dą
browskiego 41 a. zdw 82 714

Służąca
umiejąca dobrze gotować i do 
wszelkich prac domowych po
trzebna. Poznań, Dąbrowskiego 
142. zdw 82 594

Zarobek
dla wymownych panów, pań, w 
mieście, na prowincji. „Atlan
tic“, pi. Sapieżyński 4.

zdw 82 592

Freblanka
przychodnia do dwóch chłopców 
5 i 7 lat potrzebna zaraz, świa
dectwa konieczne. Jaroszyk.
Chwaliszewo 24. zdw 82 567

Dziewczę
do dzieci przez dzień przyjmę. 
Szymańska, Wielkie Garbary 
33. zdw 82 602

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem zaraz ro- 
trzebna. Fromm, Wielka 1., 
III. zdw 82 620

Służąca
potrzebna 1 września, rzeżnictwo 
Kwiatowa 8. zdw 82 469

Krawcowa
zdolna potrzebna zaraz Wiers- 
biecice 31 a III zdw 82 465

Osoby
poszukujące zajęcia

nauczyciele poczmistrze. pisarz 
gminni, inwalidzi emeryci i t. d 
znajda zyskowny uboczny zaro 
bek w pierwszorzędnej instytu.j 
bankowej W.ademośei fachowi 
niepotrzebne Bez narażenia god 
Pości stanu można »obie zaoew 
nić znaczny natychmiastowy do 
chód. Zgłoszenia listownie: Gosp 
Zakład Kredytowy Lwów Wało
wa 11 a Pw 3 890-73 114

Pomocnik
fryzjerski, uczeń i uczennica po
trzebni. Konieezyński. Fr. Ra
tajczaka 46. zdw 82 660

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Majewiez. 
Ghwaliszewo 23. zdw 82 637

Młodszy pomocnik .
fryzjerski potrzebny na stała po
de. Ludwik Szymański Gostyf 
Rynek 11. zdw

Kamieniodrnkarza
na samodzielne stanowisko. ot. 
znanego z przedrukami i prowa
dzeniem maszyn poszukuje się 
zaraz, uwzględniając tylko pierw
szorzędne siły Zgłoszenia Dru
karnia Maćkowiaka Ratajczaka 
16. „ Pw 4 456-35,19

Do 1.500 zł miesięcznie 
zarobią

osoby inteligentne (panowie i pa- 
nie) przy zbieraniu zamówień 
na obligacje budowlane. Jakakol
wiek gotówka zbyteczna. Zglo-
szenia osobiste lub piśmienne. _
Wyszyński, Poznań. Strzelecka 
28 b. I. piętro, przez cały dzień. 

Pw 4 035 72,121
Uczeń

stolarski potrzebny zaraz Misch
ke. Szwacjarska 25 zdw 82 312

Starsza
uczciwa służąca z gotowaniem oó1. 9. potrzebna Adres wskaże 
Kurjer zdw 82 311

Pończoszarki
poszukuje zaraz. Adres wsk&że 
Kurjer zdw 82 395

Uczeń
potrzebny zaraz Wiedeńska P». 
karnia. ul. Piekary 4.

zd w 82 340
Robotnik

pracowity i uczciwy do rozwóz, 
ki węgla i drzewa z kaucja zł 
100 potrzebny zaraz Adres wska- 
że Kurjer zdw 82 619

Uczeń
fryzjerski z prowincji Poznań, 
Kraszewskiego 30. zdw 82 824

Służąca
z gotowaniem do 3 osób od 1-go 
września Zgłoszenia miedzy 3 a
5 godzina. Profesor Schoenhubcr 
Wybickiego 16 a. III zdw 82 348

Modniarki
potrzebne. Matuszewska maga
zyn kapeluszy Aleje Marcinków- 
skiego 13 zdw 82 345

Pokojowa
znająca usługę, pranie, prasowa, 
nie trochę szyc'a potrzebna 1 10. 
Zgłoszenia piśmienne Kurjer 

zdw 82 366
Dzielnych

podróżujących
dobrze wymownych panów i pa
nie po dwu tygodniowej próbie 
stała posada mogą sie zgłosić od 
godz 17—19 Sypniewski Włady
sław. Poznań, ul. Górna Wilda 31 

zdw 82 403
Adwokacki sekretarz

młodszy od września ewent! paź
dziernika na prowincje potrzebny 
Oferty Kurjer zdw 82 441

Potrzebna
dziewczyna dobrem gotowaniem 
Adres Kurjer zdw 82 479

Gzem
będziesz za lat kilka? Książka, 
rozsyłana bezpłatnie przez Po
wszechny Instytut Organizacji 
Nowoczesnej. Warszawa Hoża 
35'5 znajduje odpowiedź na pa
lące pytnie niepewnego jutra 
pracownika Podać adres zawód, 
wiek. Tw 258

Posługaczka
młodsza, uczciwa, czysta potrzeb
na. Adres wskaże Kurjer 

zdw 82 488
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych bez 
gotowania potrzebna od L 9. — 
Adres wskaże Kurjer 

zdw 82 493
Potrzebna

panienka inteligentniejsza do
prac technicznych. Chirofil Kna- 
powskiego 35. zdw 82 514

Lakiernik
do emaliowania artykułu maso- 
wego, z własnym warsztatem po
trzebny od 4—8. Lausz Zamka- 
wn 4b, II. piętro. zdw 82 518

i Sekretarka książkową
muzykalna pierwszeństwo, po
trzebna. Oferty Kurjer 

zdw 82 598
Służąca

potrzebna zaraz. — Weimann, 
Wielkie Garabry 43. restauracja.

zdw 82 597

Humor zagraniczny

==» Więc przestałaś śpiewać?
Ł— Lekarz mi stanowczo zakazał. 
ś— Czy on mieszka w tej kamienicy?

(Passing Show, Londyn).

P„„arlr,łoro na wrzesień 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do r rćeupidld d»tkn ¡lustr. „Jlustracja Poznańska“ 1 ..Nowiny Sportowe" w Po-
«—»¿—ii......... ■ znaniu w eksped zi 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zi 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zt 4.94 
kwartalnie zł 14 80 pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zi 1100.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków t t. p. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielknświąłecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524 4072. 2305, w

Ocrłoszenia «-¡ąmouiej 80 gr na stronie 4 tamowej przy końcu tekstuluaiciua redakcyjnego 75 gf na stronie czwartej 120 gr na stronie drugiej
~ , . . ... er Przed wiadomościami poioczncmi 240 gr od 1-lainowego milirn
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Osuszenia do wyda 
nia porannego przyjmujemy do godz 18 80 w naglycb wypadkach do god* 22 u stróża dc 
wydania wieczornego do godz 10. w dni przedświąt do godz. 9 przedpołndn Drobne ogłoszę 
ma. słowo napisowe (tłuste) 80 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między zestawem 
* wysokością ogtoszen-a, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K O. Poznań, nr, 200 149
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